

**ALLEGATO 1**  
**VARIAZIONI AL BILANCIO DI PREVISIONE 2018/2020**

**INDICE DEI PROSPETTI**

---

<input type="checkbox"/> Avanzo di amministrazione	pag.	2
<input type="checkbox"/> Variazioni alle previsioni delle entrate correnti 2018	pag.	3
<input type="checkbox"/> Variazioni alle previsioni delle spese correnti 2018	pag.	4
<input type="checkbox"/> Variazioni alle previsioni delle entrate in conto capitale 2018	pag.	6
<input type="checkbox"/> Variazioni alle previsioni delle spese in conto capitale 2018	pag.	7
<input type="checkbox"/> Variazioni alle previsioni delle entrate e delle spese correnti 2019	pag.	8
<input type="checkbox"/> Variazioni alle previsioni delle entrate in conto capitale e da riduzione attività finanziarie 2019	pag.	9
<input type="checkbox"/> Equilibri di bilancio 2018/2020 e quadro generale riassuntivo	pag.	10
<input type="checkbox"/> Allegato riportante i dati di interesse del Tesoriere	pag.	13

**AVANZO DI AMMINISTRAZIONE 2018**

<b>OGGETTO</b>	<b>IMPORTO INIZIALE</b>	<b>IMPORTO VARIAZIONE ESERCIZIO 2017</b>	<b>PREVISIONI ASSESTATE</b>	<b>MOTIVAZIONI (importi tra parentesi in migliaia di euro)</b>
Avanzo di amministrazione	9.172.413,70	- 3.252.562,90	5.919.850,80	Applicazione avanzo accantonato per rinnovi contrattuali dipendenti CCNL 2016/2018 da rendiconto 2016 (258) e da accantonamenti esercizio 2017 (700), applicazione avanzo accantonato derivante da stanziamenti 2017 del fondo spese potenziali per rimborso permessi di costruire (900), adeguamento quota avanzo vincolato presunto a seguito del riaccertamento residui esercizio 2017(-5.110)

## VARIAZIONI ALLE PREVISIONI DELLE ENTRATE CORRENTI 2018

TITOLO	TIPOLOGIA	PREVISIONI DI COMPETENZA			MOTIVAZIONI (importi tra parentesi in migliaia di euro)
		PREVISIONI ANTE VARIAZIONE	VARIAZIONI	PREVISIONI ASSESTATE	
1 Entrate correnti di natura tributaria contributiva perequ	0301 Fondi perequativi da Amministrazioni centrali	5.511.908,00	539.659,00	6.051.567,00	Adeguamento stanziamento fondo di solidarietà comunale 2018 alle spettanze comunicato dal Dipartimento Finanza locale
2 Trasferimenti correnti	0101 Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche	37.304.230,40	7.274.834,00	44.579.064,40	Stanziamento Fondo IMU/TASI rifinanziato dalla legge di bilancio 2018 (5.273), contributo regionale in attuazione del D. Lgs. 65/2011, relativo al Piano nazionale pluriennale per la promozione del sistema educativo integrato di educazione e istruzione per minori 0-6 anni (861), adeguamento contributo ministeriale PON - Programma Operativo Nazionale - 4, prima annualità (824), adeguamento contributo regionale per minori in tutela ospitati in strutture (215), contributo statale da Fondo nazionale per la vita indipendente - PRO.VI (80), adeguamento contributo regionale per risorse integrative del Fondo non autosufficienza (17), contributo regionale ERSAF - Ente Regionale per i Servizi all'Agricoltura e alle Foreste - per progetto di educazione alimentare (5)
<b>TOTALE VARIAZIONI ENTRATE CORRENTI</b>			<b>7.814.493,00</b>		

Saldo maggiori entrate di parte corrente, di cui:	7.814.493,00
- destinate al finanziamento di spese correnti	3.379.090,00
- avanzo corrente a finanziamento spese in c/capitale	4.435.403,00

**VARIAZIONI ALLE PREVISIONI DELLE SPESE CORRENTI 2018**

MISSIONE	PROGRAMMA	PREVISIONI DI COMPETENZA			MOTIVAZIONI (importi tra parentesi in migliaia di euro)
		PREVISIONI ANTE VARIAZIONE	VARIAZIONI	PREVISIONI ASSESTATE	
01 Servizi istituzionali e generali e di gestione	10 Risorse umane	5.007.147,95	15.000,00	5.022.147,95	Reimpiego del contributo regionale per la promozione del sistema educativo integrato di educazione e istruzione per minori 0-6 anni per spese di formazione dipendenti nidi e scuole dell'infanzia
04 Istruzione e diritto allo studio	01 Istruzione prescolastica	17.790.067,00	187.900,00	17.977.967,00	Reimpiego del contributo regionale per la promozione del sistema educativo integrato di educazione e istruzione per minori 0-6 anni per spese a favore delle scuole dell'infanzia, quali spese per acquisto materiali, manutenzioni, spese personale insegnante per favorire la continuità, coordinamento pedagogico, nonché contributi per attivazione bando rivolto agli enti gestori di scuole dell'infanzia per il sostegno a forme di sperimentazione di continuità dei servizi per la fascia di età 0-6 anni (184), adeguamento spese per missioni in relazione al progetto "Ecologia integrale per i diritti dell'infanzia" nell'ambito delle iniziative di contrasto alla povertà neonatale (4)
04 Istruzione e diritto allo studio	06 Servizi ausiliari all'istruzione	15.036.527,00	32.300,00	15.068.827,00	Reimpiego del contributo regionale per la promozione del sistema educativo integrato di educazione e istruzione per minori 0-6 anni (28) e reimpiego contributo ERSAF per progetto educazione alimentare (5)
05 Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali	02 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale	9.770.010,35	175.000,00	9.945.010,35	Contributo alla Fondazione MUSIL (55) e adeguamento stanziamento per iniziative culturali (120)
12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia	01 Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido	12.023.781,00	331.000,00	12.354.781,00	Reimpiego del contributo regionale per la promozione del sistema educativo integrato di educazione e istruzione per minori 0-6 anni per spese a favore degli asili nido, quali spese per acquisto materiali, manutenzioni, spese personale educativo per favorire la continuità, coordinamento pedagogico, nonché contributi per attivazione bando rivolto agli enti gestori di asili nido per il sostegno a forme di sperimentazione di continuità dei servizi per la fascia di età 0-6 anni (317), integrazione progetto multidisciplinare a valere sul finanziamento PON - Programma Operativo Nazionale - 3 "Attivare le capacità per fare comunità nel territorio" nell'ambito dell'inclusione sociale (10) e adeguamento adeguamento spese per missioni in relazione al progetto "Ecologia integrale per i diritti dell'infanzia" nell'ambito delle iniziative di contrasto alla povertà neonatale (4)

MISSIONE	PROGRAMMA	PREVISIONI DI COMPETENZA			MOTIVAZIONI (importi tra parentesi in migliaia di euro)
		PREVISIONI ANTE VARIAZIONE	VARIAZIONI	PREVISIONI ASSESTATE	
12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia	02 Interventi per la disabilità	6.359.665,00	28.890,00	6.388.555,00	Reimpiego contributi Fondo nazionale Vita indipendente (80) e Fondo non autosufficienza (17), al netto stanziamenti di spesa già previsti nel bilancio di previsione iniziale (-68)
12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia	03 Interventi per gli anziani	8.676.778,00	100.000,00	8.776.778,00	Adeguamento stanziamento spese per centro diurni integrati in relazione all'affidamento nuove strutture alla Fondazione Brescia solidale
12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia	04 Interventi per soggetti a rischio di esclusione sociale	8.264.374,00	949.000,00	9.213.374,00	Reimpiego contributo PON - Programma Operativo Nazionale - 4 "Insieme contro l'emarginazione" per interventi a favore di situazioni di emarginazione grave (824), al netto quota spesa già stanziata nel bilancio di previsione iniziale (40), incremento stanziamento spesa per emergenza freddo (31), per contrasto tossicodipendenze (69), per convenzione Dignità e lavoro (30), per servizi a bassa soglia (25), integrazione spese per progetto NET - Nuclei Educativi Territoriali (10)
12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia	05 Interventi per le famiglie	3.760.275,56	20.000,00	3.780.275,56	Stanziamento spese per wi-fi presso edificio di piazzale Repubblica
12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia	06 Interventi per il diritto alla casa	8.512.367,95	-558.627,90	7.953.740,05	Adeguamento stanziamento per rimborso ALER spese manutenzione alloggi comunali da reinserire in disponibilità assegnativa (235). Elisione stanziamento spesa per reimpiego avanzo vincolato presunto da contributi regionali, a seguito delle risultanze del riaccertamento ordinario esercizio 2017 (-794)
20 Fondi e accantonamenti	03 Altri fondi	1.004.242,00	2.262.808,00	3.267.050,00	Incremento stanziamento per rinnovi contrattuali dipendenti CCNL, inclusi gli accantonamenti già stanziati a valere sugli esercizi 2016/2017
<b>TOTALE VARIAZIONI SPESE CORRENTI</b>			<b>3.543.270,10</b>		

**VARIAZIONI ALLE PREVISIONI DELLE ENTRATE IN CONTO CAPITALE 2018**

TITOLO	TIPOLOGIA	PREVISIONE DI COMPETENZA			MOTIVAZIONI (importi tra parentesi in migliaia di euro)
		PREVISIONI ANTE VARIAZIONE	VARIAZIONI	PREVISIONI ASSESTATE	
4 Entrate in conto capitale	0400 Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali	20.455.818,00	- 3.085.978,00	17.349.840,00	Riduzione previsioni entrata da alienazioni correlate alle modifiche al Piano delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari allegato alla presente variazione, incluse le variazioni relativi all'immobiliare di via Rieti oggetto di raccomandazione approvata dal Consiglio comunale nella seduta del 20/12/2017 (-660), riallocazione dal 2018 al 2019 quota parte previsioni entrate da alienazioni immobiliari (-2.426)
<b>TOTALE VARIAZIONI ENTRATE</b>			<b>- 3.085.978,00</b>		

**VARIAZIONI ALLE PREVISIONI DI SPESA IN CONTO CAPITALE 2018**

MISSIONE	PROGRAMMA	PREVISIONE DI COMPETENZA			MOTIVAZIONI (importi tra parentesi in migliaia di euro)
		PREVISIONI ANTE VARIAZIONE	VARIAZIONI	PREVISIONI ASSESTATE	
01 Servizi istituzionali e generali e di gestione	01 Organi istituzionali	52.162,90	30.000,00	82.162,90	Adeguamento stanziamento per acquisto attrezzature audio e registrazione per sala consiliare
01 Servizi istituzionali e generali e di gestione	06 Ufficio tecnico	2.029.045,76	- 200.000,00	1.829.045,76	Elisione di investimento (acquisto attrezzature impianto sportivo Sanpolino) già stanziato sull'esercizio 2017 e prudenzialmente reinserito nel bilancio di previsione iniziale 2018/2020 a fronte di avanzo vincolato presunto, rifinanziato sulla competenza 2018 da fondo pluriennale vincolato di entrata, con delibera di riaccertamento ordinario dei residui dell'esercizio 2017
04 Istruzione e diritto allo studio	01 Istruzione prescolastica	964.493,34	193.200,00	1.157.693,34	Reimpiego del contributo regionale per la promozione del sistema educativo integrato di educazione e istruzione per minori 0-6 anni ad incremento delle spese per manutenzione straordinaria delle scuole dell'infanzia
08 Assetto del territorio ed edilizia abitativa	01 Urbanistica e assetto del territorio	39.390.505,44	- 1.083.193,00	38.307.312,44	Elisione di investimenti (lavori di sistemazione di via Fura e rifunzionalizzazione del centro polivalente del complesso Case del sole), già stanziati sull'esercizio 2017 e prudenzialmente reinseriti nel bilancio di previsione iniziale 2018/2020 a fronte di avanzo vincolato presunto, rifinanziati sulla competenza 2018 da fondo pluriennale vincolato di entrata, con delibera di riaccertamento ordinario dei residui dell'esercizio 2017 (-1.947), adeguamento stanziamento di spesa per sistemazione palazzina Campo Marte (411), adeguamento stanziamento di spesa per realizzazione centro civico via Chiusure (402), stanziamento spese per incarichi collaudo tecnico-amministrativo opere MUSII (51)
08 Assetto del territorio ed edilizia abitativa	02 Edilizia residenziale pubblica locale e piani di edilizia economico-pop.	8.850.515,32	900.000,00	9.750.515,32	Applicazione quota avanzo accantonato per rimborso permessi di costruire
09 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente	02 Tutela, valorizzazione e recupero ambientale	19.869.954,40	- 1.248.148,00	18.621.806,40	Elisione di investimento (messa in sicurezza e bonifica aree inquinate) già stanziato sull'esercizio 2017 e prudenzialmente reinserito nel bilancio di previsione iniziale 2018/2020 a fronte di avanzo vincolato presunto, rifinanziato sulla competenza 2018 da fondo pluriennale vincolato di entrata, con delibera di riaccertamento ordinario dei residui dell'esercizio 2017
10 Trasporti e diritto alla mobilità	05 Viabilità e infrastrutture stradali	25.423.164,86	- 803.777,00	24.619.387,86	Elisione di investimento (interventi relativi a piste ciclabili) già stanziato sull'esercizio 2017 e prudenzialmente reinserito nel bilancio di previsione iniziale 2018/2020 a fronte di avanzo vincolato presunto, rifinanziato sulla competenza 2018 da fondo pluriennale vincolato di entrata, con delibera di riaccertamento ordinario dei residui dell'esercizio 2017
12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia	01 Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido	542.539,80	124.600,00	667.139,80	Reimpiego del contributo regionale per la promozione del sistema educativo integrato di educazione e istruzione per minori 0-6 anni ad incremento delle spese per manutenzione straordinaria degli asili nido
12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia	04 Interventi per soggetti a rischio di esclusione sociale	821.084,00	20.000,00	841.084,00	Acquisto arredi per spazio per incontri protetti per minori in tutela

**TOTALE VARIAZIONI SPESE**

**- 2.067.318,00**

Saldo spese in c/capitale, di cui:	- 2.067.318,00
- spese finanziate da avanzo di parte corrente	4.435.403,00
- spese finanziate da avanzo ed entrate in c/capitale	- 6.502.721,00

**VARIAZIONI ALLE PREVISIONI DELLE ENTRATE CORRENTI 2019**

TITOLO	TIPOLOGIA	PREVISIONI DI COMPETENZA			MOTIVAZIONI (importi tra parentesi in migliaia di euro)
		PREVISIONI ANTE VARIAZIONE	VARIAZIONI	PREVISIONI ASSESTATE	
2 Trasferimenti correnti	0101 Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche	35.049.468,00	824.000,00	35.873.468,00	Adeguamento contributo ministeriale PON - Programma Operativo Nazionale - 4, seconda annualità

**VARIAZIONI ALLE PREVISIONI DELLE SPESE CORRENTI 2019**

MISSIONE	PROGRAMMA	PREVISIONI DI COMPETENZA			MOTIVAZIONI (importi tra parentesi in migliaia di euro)
		PREVISIONI ANTE VARIAZIONE	VARIAZIONI	PREVISIONI ASSESTATE	
12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia	04 Interventi per soggetti a rischio di esclusione sociale	8.264.374,00	824.000,00	9.088.374,00	Reimpiego contributo PON - Programma Operativo Nazionale - 4 "Insieme contro l'emarginazione" per interventi a favore di situazioni di emarginazione grave, seconda annualità



**VARIAZIONI ALLE PREVISIONI DELLE ENTRATE 2019  
IN CONTO CAPITALE E DA RIDUZIONI ATTIVITA' FINANZIARIE**

TITOLO	TIPOLOGIA	PREVISIONE DI COMPETENZA			MOTIVAZIONI (importi tra parentesi in migliaia di euro)
		PREVISIONI ANTE VARIAZIONE	VARIAZIONI	PREVISIONI ASSESTATE	
4 Entrate in conto capitale	0400 Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali	4.230.000,00	2.425.485,00	6.655.485,00	Riallocazione al 2019 dal 2018 di quota parte previsioni entrate da alienazioni immobiliari
5 Entrate da riduzione di attività finanziarie	0100 Alienazione di attività finanziarie	51.919.421,00	- 2.425.485,00	49.493.936,00	Riduzione previsioni entrata da alienazione titoli
<b>TOTALE VARIAZIONI ENTRATE</b>			-		

**COMUNE DI BRESCIA**

**BILANCIO DI PREVISIONE - Esercizio : 2018**

**EQUILIBRI DI BILANCIO**

<b>EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO</b>	COMPETENZA ANNO 2018	COMPETENZA ANNO 2019	COMPETENZA ANNO 2020
Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio	22.513.762,00		
A) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti	(+) 7.247.810,44	4.385.000,00	4.385.000,00
AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente	(-) 0,00	0,00	0,00
B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 <i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>	(+) 305.287.060,40 366.097,00	293.888.967,00 0,00	298.016.200,00 0,00
C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche	(+)	0,00	0,00
D) Spese titolo 1.00 - Spese correnti <i>di cui - fondo pluriennale vincolato</i> <i>- fondo crediti di dubbia esigibilità</i>	(-) 304.739.697,64 4.385.000,00 13.752.374,00	295.456.563,00 4.385.000,00 16.179.264,00	294.324.867,00 4.385.000,00 16.179.264,00
E) Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale	(-) 0,00	0,00	0,00
F) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari <i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>	(-) 5.729.816,00 366.097,00	5.517.404,00 0,00	5.926.333,00 0,00
<b>G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F)</b>	<b>2.065.357,20</b>	<b>-2.700.000,00</b>	<b>2.150.000,00</b>
<b>ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DA PRINCIPI CONTABILI, CHE HANNO EFFETTO SULL'EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, COMMA 6, DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI</b>			
H) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti <i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>	(+) 2.117.751,80 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili <i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>	(+) 3.366.097,00 366.097,00	3.000.000,00 0,00	0,00 0,00
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(-) 7.549.206,00	300.000,00	2.150.000,00
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti	(+) 0,00	0,00	0,00
<b>EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE</b>	<b>O=G+H+I-L+M</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>

COMUNE DI BRESCIA

BILANCIO DI PREVISIONE - Esercizio : 2018

EQUILIBRI DI BILANCIO

P) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di investimento	(+)	3.802.099,00	0,00	0,00
Q) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese in conto capitale	(+)	24.406.174,84	0,00	0,00
R) Entrate Titoli 4.00 - 5.00 - 6.00	(+)	100.569.592,23	75.604.421,00	47.386.000,00
C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche	(-)	0,00	0,00	0,00
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(-)	3.366.097,00	3.000.000,00	0,00
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni di crediti di breve termine	(-)	0,00	0,00	0,00
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni di crediti di medio-lungo termine	(-)	0,00	0,00	0,00
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria	(-)	8.450.000,00	0,00	0,00
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(+)	7.549.206,00	300.000,00	2.150.000,00
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti	(-)	0,00	0,00	0,00
U) Spese titolo 2.00 - Spese in conto capitale <i>di cui fondo pluriennale vincolato di spesa</i>	(-)	124.510.975,07	72.904.421,00	49.536.000,00
V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie	(-)	26.505.502,72	57.699.421,00	39.956.000,00
E) Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale	(+)	0,00	0,00	0,00
		0,00	0,00	0,00
<b>EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE</b>		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>Z=P+Q+R-C-I-S1-S2-T-L-U-V+E</b>				
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni di crediti di breve termine	(+)	0,00	0,00	0,00
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni di crediti di medio-lungo termine	(+)	0,00	0,00	0,00
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria	(+)	8.450.000,00	0,00	0,00
X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione di crediti di breve periodo	(-)	0,00	0,00	0,00
X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione di crediti di medio-lungo periodo	(-)	0,00	0,00	0,00
Y) Spese Titolo 3.04 per Altre Spese per acquisizioni di attività finanziarie	(-)	8.450.000,00	0,00	0,00
<b>EQUILIBRIO FINALE</b>		<b>-0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>W=O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y</b>				
<b>Saldo corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali:</b>				
Equilibrio di parte corrente (O)		<b>-0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese correnti (H)	(-)	2.117.751,80	0,00	0,00
<b>Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti plurienn.</b>		<b>-2.117.751,80</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>

**COMUNE DI BRESCIA**

**Quadro Generale Riassuntivo**

ENTRATE	CASSA ANNO 2018	COMPETENZA ANNO 2018	ANNO 2019	ANNO 2020	SPESE	CASSA ANNO 2018	COMPETENZA ANNO 2018	ANNO 2019	ANNO 2020
<b>Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio</b>	22.513.762,00								
<b>Utilizzo avanzo di amministrazione</b>		5.919.850,80	0,00	0,00	<b>Disavanzo di amministrazione</b>		0,00	0,00	0,00
<b>Fondo pluriennale vincolato</b>		31.653.985,28	4.385.000,00	4.385.000,00					
<b>Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria contributiva perequ</b>	174.911.468,16	141.815.434,00	141.009.839,00	141.007.839,00	<b>Titolo 1 Spese correnti</b>	347.420.098,00	304.739.697,64	295.456.563,00	294.324.867,00
<b>Titolo 2 - Trasferimenti correnti</b>	49.893.288,64	45.170.864,40	36.452.850,00	34.867.083,00	<i>- di cui fondo pluriennale vincolato</i>		4.385.000,00	4.385.000,00	4.385.000,00
<b>Titolo 3 - Entrate extratributarie</b>	148.182.240,56	118.300.762,00	116.426.278,00	122.141.278,00	<b>Titolo 2 Spese in conto capitale</b>	105.210.877,55	124.510.975,07	72.904.421,00	49.536.000,00
<b>Titolo 4 - Entrate in conto capitale</b>	82.526.996,48	83.669.592,23	26.110.485,00	20.810.000,00	<i>- di cui fondo pluriennale vincolato</i>		26.505.502,72	57.699.421,00	39.956.000,00
<b>Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie</b>	9.360.177,51	8.450.000,00	49.493.936,00	26.576.000,00	<b>Titolo 3 Spese per incremento di attività finanziaria</b>	8.450.000,00	8.450.000,00	0,00	0,00
					<i>- di cui fondo pluriennale vincolato</i>		0,00	0,00	0,00
<b>Totale Entrate Finali.....</b>	<b>464.874.171,35</b>	<b>397.406.652,63</b>	<b>369.493.388,00</b>	<b>345.402.200,00</b>	<b>Totale Spese Finali.....</b>	<b>461.080.975,55</b>	<b>437.700.672,71</b>	<b>368.360.984,00</b>	<b>343.860.867,00</b>
<b>Titolo 6 - Accensione Prestiti</b>	8.450.000,00	8.450.000,00	0,00	0,00	<b>Titolo 4 Rimborso di prestiti</b>	5.729.816,00	5.729.816,00	5.517.404,00	5.926.333,00
<b>Titolo 7 - Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere</b>	0,00	0,00	0,00	0,00	<b>Titolo 5 Chiusura anticipazioni ricevute da istituto tesoriere/cassiere</b>	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Titolo 9 - Entrate per conto terzi e partite di giro</b>	108.405.485,51	110.165.000,00	110.165.000,00	110.165.000,00	<b>Titolo 7 Spese per conto terzi e partite di giro</b>	121.621.226,94	110.165.000,00	110.165.000,00	110.165.000,00
<b>Totale Titoli.....</b>	<b>581.729.656,86</b>	<b>516.021.652,63</b>	<b>479.658.388,00</b>	<b>455.567.200,00</b>	<b>Totale Titoli.....</b>	<b>588.432.018,49</b>	<b>553.595.488,71</b>	<b>484.043.388,00</b>	<b>459.952.200,00</b>
<b>TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE</b>	<b>604.243.418,86</b>	<b>553.595.488,71</b>	<b>484.043.388,00</b>	<b>459.952.200,00</b>	<b>TOTALE COMPLESSIVO SPESE</b>	<b>588.432.018,49</b>	<b>553.595.488,71</b>	<b>484.043.388,00</b>	<b>459.952.200,00</b>
<b>Fondo di cassa finale presunto</b>	<b>15.811.400,37</b>								

## Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati di interesse del Tesoriere - ESERCIZIO 2018 ANNO 2018

Riferimento delibera: Variazione del: 10/12/2018 nr. 16 - 1° variazione consiliare marzo

## ENTRATE

TITOLO, TIPOLOGIA	Previsioni aggiornate alla precedente variazione Delibera nr. 15 Esercizio 2018	VARIAZIONI		Previsioni aggiornate alla delibera in oggetto Esercizio 2018
		in aumento	in diminuzione	
<b>Fondo pluriennale vincolato per spese correnti</b>	7.247.810,44			7.247.810,44
<b>Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale</b>	24.406.174,84			24.406.174,84
<b>Utilizzo avanzo</b>	9.172.413,70		-3.252.562,90	5.919.850,80
<b>TITOLO 1 - Entrate correnti di natura tributaria contributiva perequ</b>				
Tipologia 301 - Fondi perequativi da Amministrazioni centrali				
	<i>residui presunti</i>	165.357,24		165.357,24
	<i>previsione di competenza</i>	5.511.908,00	539.659,00	6.051.567,00
	<i>previsione di cassa</i>	5.677.265,24	539.659,00	6.216.924,24
<b>TOTALE TITOLO 1</b>	<i>residui presunti</i>	<b>66.212.082,52</b>		<b>66.212.082,52</b>
	<i>previsione di competenza</i>	<b>141.275.775,00</b>	<b>539.659,00</b>	<b>141.815.434,00</b>
	<i>previsione di cassa</i>	<b>174.371.809,16</b>	<b>539.659,00</b>	<b>174.911.468,16</b>
<b>TITOLO 2 - Trasferimenti correnti</b>				
Tipologia 101 - Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche				
	<i>residui presunti</i>	10.239.038,82		10.239.038,82
	<i>previsione di competenza</i>	37.304.230,40	7.274.834,00	44.579.064,40
	<i>previsione di cassa</i>	42.083.466,58	7.274.834,00	49.358.300,58
<b>TOTALE TITOLO 2</b>	<i>residui presunti</i>	<b>10.349.309,00</b>		<b>10.349.309,00</b>
	<i>previsione di competenza</i>	<b>37.896.030,40</b>	<b>7.274.834,00</b>	<b>45.170.864,40</b>
	<i>previsione di cassa</i>	<b>42.618.454,64</b>	<b>7.274.834,00</b>	<b>49.893.288,64</b>
<b>TITOLO 4 - Entrate in conto capitale</b>				
Tipologia 400 - Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali				

## Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati di interesse del Tesoriere - ESERCIZIO 2018 ANNO 2018

Riferimento delibera: Variazione del: 10/12/2018 nr. 16 - 1° variazione consiliare marzo

## ENTRATE

TITOLO, TIPOLOGIA	Previsioni aggiornate alla precedente variazione Delibera nr. 15 Esercizio 2018	VARIAZIONI		Previsioni aggiornate alla delibera in oggetto Esercizio 2018
		in aumento	in diminuzione	
<b>TITOLO 4 - Entrate in conto capitale</b>				
Tipologia 400 - Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali				
	<i>residui presunti</i>	107.663,81		107.663,81
	<i>previsione di competenza</i>	20.455.818,00	-3.085.978,00	17.369.840,00
	<i>previsione di cassa</i>	19.579.007,72	-3.085.978,00	16.493.029,72
<b>TOTALE TITOLO 4</b>	<i>residui presunti</i>	<b>4.354.290,25</b>		<b>4.354.290,25</b>
	<i>previsione di competenza</i>	<b>86.755.570,23</b>	<b>-3.085.978,00</b>	<b>83.669.592,23</b>
	<i>previsione di cassa</i>	<b>85.612.974,48</b>	<b>-3.085.978,00</b>	<b>82.526.996,48</b>
<b>TOTALE VARIAZIONI IN ENTRATA</b>	<i>residui presunti</i>	<b>80.915.681,77</b>		<b>80.915.681,77</b>
	<i>previsione di competenza</i>	<b>306.753.774,61</b>	<b>1.475.952,10</b>	<b>308.229.726,71</b>
	<i>previsione di cassa</i>	<b>302.603.238,28</b>	<b>4.728.515,00</b>	<b>307.331.753,28</b>
<b>TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE</b>	<i>residui presunti</i>	<b>183.863.168,80</b>		<b>183.863.168,80</b>
	<i>previsione di competenza</i>	<b>552.119.536,61</b>	<b>1.475.952,10</b>	<b>553.595.488,71</b>
	<i>previsione di cassa</i>	<b>577.001.141,86</b>	<b>4.728.515,00</b>	<b>581.729.656,86</b>

## Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati di interesse del Tesoriere - ESERCIZIO 2018 ANNO 2018

Riferimento delibera: Variazione del: 10/12/2018 nr. 16 - 1° variazione consiliare marzo

## SPESE

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	Previsioni aggiornate alla precedente variazione Delibera nr. 15 Esercizio 2018	VARIAZIONI		Previsioni aggiornate alla delibera in oggetto Esercizio 2018
		in aumento	in diminuzione	
Disavanzo d'amministrazione	0,00			0,00
<b>MISSIONE 01 - Servizi istituzionali e generali e di gestione</b>				
<b>Programma 01 - Organi istituzionali</b>				
<b>Titolo 2</b>				
	<i>residui presunti</i>	<b>3.303,00</b>		<b>3.303,00</b>
	<i>previsione di competenza</i>	<b>52.162,90</b>	<b>30.000,00</b>	<b>82.162,90</b>
	<i>previsione di cassa</i>	<b>35.465,90</b>	<b>30.000,00</b>	<b>65.465,90</b>
<b>TOTALE PROGRAMMA 01</b>	<i>residui presunti</i>	<b>1.176.794,44</b>		<b>1.176.794,44</b>
	<i>previsione di competenza</i>	<b>5.871.943,54</b>	<b>30.000,00</b>	<b>5.901.943,54</b>
	<i>previsione di cassa</i>	<b>6.878.137,98</b>	<b>30.000,00</b>	<b>6.908.137,98</b>
<b>Programma 06 - Ufficio tecnico</b>				
<b>Titolo 2</b>				
	<i>residui presunti</i>	<b>100.825,83</b>		<b>100.825,83</b>
	<i>previsione di competenza</i>	<b>2.029.045,76</b>	<b>-200.000,00</b>	<b>1.829.045,76</b>
	<i>previsione di cassa</i>	<b>779.871,59</b>	<b>-200.000,00</b>	<b>579.871,59</b>
<b>TOTALE PROGRAMMA 06</b>	<i>residui presunti</i>	<b>841.156,49</b>		<b>841.156,49</b>
	<i>previsione di competenza</i>	<b>6.748.184,86</b>	<b>-200.000,00</b>	<b>6.548.184,86</b>
	<i>previsione di cassa</i>	<b>6.043.441,35</b>	<b>-200.000,00</b>	<b>5.843.441,35</b>
<b>Programma 10 - Risorse umane</b>				
<b>Titolo 1</b>				
	<i>residui presunti</i>	<b>541.934,32</b>		<b>541.934,32</b>
	<i>previsione di competenza</i>	<b>5.007.147,95</b>	<b>15.000,00</b>	<b>5.022.147,95</b>
	<i>previsione di cassa</i>	<b>5.450.782,27</b>	<b>15.000,00</b>	<b>5.465.782,27</b>
<b>TOTALE PROGRAMMA 10</b>	<i>residui presunti</i>	<b>541.934,32</b>		<b>541.934,32</b>
	<i>previsione di competenza</i>	<b>5.007.147,95</b>	<b>15.000,00</b>	<b>5.022.147,95</b>
	<i>previsione di cassa</i>	<b>5.450.782,27</b>	<b>15.000,00</b>	<b>5.465.782,27</b>
<b>TOTALE MISSIONE 01</b>	<i>residui presunti</i>	<b>9.989.242,62</b>		<b>9.989.242,62</b>
	<i>previsione di competenza</i>	<b>55.740.626,49</b>	<b>-155.000,00</b>	<b>55.585.626,49</b>
	<i>previsione di cassa</i>	<b>62.324.669,11</b>	<b>-155.000,00</b>	<b>62.169.669,11</b>

**MISSIONE 04 - Istruzione e diritto allo studio****Programma 01 - Istruzione prescolastica****Titolo 1**

## Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati di interesse del Tesoriere - ESERCIZIO 2018 ANNO 2018

Riferimento delibera: Variazione del: 10/12/2018 nr. 16 - 1° variazione consiliare marzo  
SPESE

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	Previsioni aggiornate alla precedente variazione Delibera nr. 15 Esercizio 2018	VARIAZIONI		Previsioni aggiornate alla delibera in oggetto Esercizio 2018
		in aumento	in diminuzione	

## MISSIONE 04 - Istruzione e diritto allo studio

## Programma 01 - Istruzione prescolastica

## Titolo 1

<i>residui presunti</i>	<b>1.348.784,25</b>		<b>1.348.784,25</b>
<i>previsione di competenza</i>	<b>17.790.067,00</b>	<b>187.900,00</b>	<b>17.977.967,00</b>
<i>previsione di cassa</i>	<b>18.785.851,25</b>	<b>187.900,00</b>	<b>18.973.751,25</b>

## Titolo 2

<i>residui presunti</i>	<b>18.989,78</b>		<b>18.989,78</b>
<i>previsione di competenza</i>	<b>964.493,34</b>	<b>193.200,00</b>	<b>1.157.693,34</b>
<i>previsione di cassa</i>	<b>223.483,12</b>	<b>193.200,00</b>	<b>416.683,12</b>

**TOTALE PROGRAMMA 01**

<i>residui presunti</i>	<b>1.367.774,03</b>		<b>1.367.774,03</b>
<i>previsione di competenza</i>	<b>18.754.560,34</b>	<b>381.100,00</b>	<b>19.135.660,34</b>
<i>previsione di cassa</i>	<b>19.009.334,37</b>	<b>381.100,00</b>	<b>19.390.434,37</b>

## Programma 02 - Altri ordini di istruzione non universitaria

## Titolo 2

<i>residui presunti</i>	<b>93.943,91</b>		<b>93.943,91</b>
<i>previsione di competenza</i>	<b>4.118.667,39</b>		<b>4.118.667,39</b>
<i>previsione di cassa</i>	<b>2.521.935,07</b>		<b>2.521.935,07</b>

**TOTALE PROGRAMMA 02**

<i>residui presunti</i>	<b>1.251.219,10</b>		<b>1.251.219,10</b>
<i>previsione di competenza</i>	<b>8.720.391,31</b>		<b>8.720.391,31</b>
<i>previsione di cassa</i>	<b>8.280.934,18</b>		<b>8.280.934,18</b>

## Programma 06 - Servizi ausiliari all'istruzione

## Titolo 1



## Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati di interesse del Tesoriere - ESERCIZIO 2018 ANNO 2018

Riferimento delibera: Variazione del: 10/12/2018 nr. 16 - 1° variazione consiliare marzo

## SPESE

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	Previsioni aggiornate alla precedente variazione Delibera nr. 15 Esercizio 2018	VARIAZIONI		Previsioni aggiornate alla delibera in oggetto Esercizio 2018
		in aumento	in diminuzione	

## MISSIONE 04 - Istruzione e diritto allo studio

## Programma 06 - Servizi ausiliari all'istruzione

## Titolo 1

	<i>residui presunti</i>	<b>4.724.090,85</b>		<b>4.724.090,85</b>
	<i>previsione di competenza</i>	<b>15.036.527,00</b>	<b>32.300,00</b>	<b>15.068.827,00</b>
	<i>previsione di cassa</i>	<b>19.642.217,85</b>	<b>32.300,00</b>	<b>19.674.517,85</b>
<b>TOTALE PROGRAMMA 06</b>				
	<i>residui presunti</i>	<b>4.729.690,41</b>		<b>4.729.690,41</b>
	<i>previsione di competenza</i>	<b>15.056.527,00</b>	<b>32.300,00</b>	<b>15.088.827,00</b>
	<i>previsione di cassa</i>	<b>19.647.817,41</b>	<b>32.300,00</b>	<b>19.680.117,41</b>
<b>TOTALE MISSIONE 04</b>				
	<i>residui presunti</i>	<b>7.388.683,54</b>		<b>7.388.683,54</b>
	<i>previsione di competenza</i>	<b>42.571.478,65</b>	<b>413.400,00</b>	<b>42.984.878,65</b>
	<i>previsione di cassa</i>	<b>47.018.085,96</b>	<b>413.400,00</b>	<b>47.431.485,96</b>

## MISSIONE 05 - Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali

## Programma 02 - Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale

## Titolo 1

	<i>residui presunti</i>	<b>1.581.136,69</b>		<b>1.581.136,69</b>
	<i>previsione di competenza</i>	<b>9.770.010,35</b>	<b>175.000,00</b>	<b>9.945.010,35</b>
	<i>previsione di cassa</i>	<b>11.172.647,04</b>	<b>175.000,00</b>	<b>11.347.647,04</b>
<b>TOTALE PROGRAMMA 02</b>				
	<i>residui presunti</i>	<b>3.469.552,92</b>		<b>3.469.552,92</b>
	<i>previsione di competenza</i>	<b>15.381.142,49</b>	<b>175.000,00</b>	<b>15.556.142,49</b>
	<i>previsione di cassa</i>	<b>18.142.195,41</b>	<b>175.000,00</b>	<b>18.317.195,41</b>
<b>TOTALE MISSIONE 05</b>				
	<i>residui presunti</i>	<b>3.692.080,87</b>		<b>3.692.080,87</b>
	<i>previsione di competenza</i>	<b>17.685.606,68</b>	<b>175.000,00</b>	<b>17.860.606,68</b>
	<i>previsione di cassa</i>	<b>19.479.687,55</b>	<b>175.000,00</b>	<b>19.654.687,55</b>

## MISSIONE 08 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa

## Programma 01 - Urbanistica e assetto del territorio

## Titolo 2

## Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati di interesse del Tesoriere - ESERCIZIO 2018 ANNO 2018

Riferimento delibera: Variazione del: 10/12/2018 nr. 16 - 1° variazione consiliare marzo  
SPESE

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	Previsioni aggiornate alla precedente variazione Delibera nr. 15 Esercizio 2018	VARIAZIONI		Previsioni aggiornate alla delibera in oggetto Esercizio 2018
		in aumento	in diminuzione	

## MISSIONE 08 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa

## Programma 01 - Urbanistica e assetto del territorio

## Titolo 2

<i>residui presunti</i>	<b>578.618,40</b>		<b>578.618,40</b>
<i>previsione di competenza</i>	<b>39.390.505,44</b>	<b>-1.083.193,00</b>	<b>38.307.312,44</b>
<i>previsione di cassa</i>	<b>36.937.382,84</b>	<b>-1.083.193,00</b>	<b>35.854.189,84</b>
<b>TOTALE PROGRAMMA 01</b>			
<i>residui presunti</i>	<b>685.353,86</b>		<b>685.353,86</b>
<i>previsione di competenza</i>	<b>40.740.370,67</b>	<b>-1.083.193,00</b>	<b>39.657.177,67</b>
<i>previsione di cassa</i>	<b>38.339.883,53</b>	<b>-1.083.193,00</b>	<b>37.256.690,53</b>

## Programma 02 - Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia economico-popolare

## Titolo 2

<i>residui presunti</i>	<b>1.223.119,45</b>		<b>1.223.119,45</b>
<i>previsione di competenza</i>	<b>8.850.515,32</b>	<b>900.000,00</b>	<b>9.750.515,32</b>
<i>previsione di cassa</i>	<b>8.469.725,01</b>	<b>900.000,00</b>	<b>9.369.725,01</b>
<b>TOTALE PROGRAMMA 02</b>			
<i>residui presunti</i>	<b>1.349.285,13</b>		<b>1.349.285,13</b>
<i>previsione di competenza</i>	<b>11.251.642,47</b>	<b>900.000,00</b>	<b>12.151.642,47</b>
<i>previsione di cassa</i>	<b>10.848.317,84</b>	<b>900.000,00</b>	<b>11.748.317,84</b>
<b>TOTALE MISSIONE 08</b>			
<i>residui presunti</i>	<b>2.034.638,99</b>		<b>2.034.638,99</b>
<i>previsione di competenza</i>	<b>51.992.013,14</b>	<b>-183.193,00</b>	<b>51.808.820,14</b>
<i>previsione di cassa</i>	<b>49.188.201,37</b>	<b>-183.193,00</b>	<b>49.005.008,37</b>

## Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati di interesse del Tesoriere - ESERCIZIO 2018 ANNO 2018

Riferimento delibera: Variazione del: 10/12/2018 nr. 16 - 1° variazione consiliare marzo

## SPESE

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	Previsioni aggiornate alla precedente variazione Delibera nr. 15 Esercizio 2018	VARIAZIONI		Previsioni aggiornate alla delibera in oggetto Esercizio 2018
		in aumento	in diminuzione	

## MISSIONE 09 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente

## Programma 02 - Tutela, valorizzazione e recupero ambientale

## Titolo 2

<i>residui presunti</i>	711.013,77		711.013,77
<i>previsione di competenza</i>	19.869.954,40	-1.248.148,00	18.621.806,40
<i>previsione di cassa</i>	19.412.840,44	-1.248.148,00	18.164.692,44
<b>TOTALE PROGRAMMA 02</b>			
<i>residui presunti</i>	1.960.497,53		1.960.497,53
<i>previsione di competenza</i>	26.530.627,80	-1.248.148,00	25.282.479,80
<i>previsione di cassa</i>	27.165.397,60	-1.248.148,00	25.917.249,60
<b>TOTALE MISSIONE 09</b>			
<i>residui presunti</i>	8.586.130,24		8.586.130,24
<i>previsione di competenza</i>	59.768.219,73	-1.248.148,00	58.520.071,73
<i>previsione di cassa</i>	66.014.472,24	-1.248.148,00	64.766.324,24

## MISSIONE 10 - Trasporti e diritto alla mobilità

## Programma 05 - Viabilità e infrastrutture stradali

## Titolo 2

<i>residui presunti</i>	1.436.122,10		1.436.122,10
<i>previsione di competenza</i>	25.423.164,86	-803.777,00	24.619.387,86
<i>previsione di cassa</i>	16.851.938,96	-803.777,00	16.048.161,96
<b>TOTALE PROGRAMMA 05</b>			
<i>residui presunti</i>	5.043.275,81		5.043.275,81
<i>previsione di competenza</i>	40.195.475,97	-803.777,00	39.391.698,97
<i>previsione di cassa</i>	35.108.303,78	-803.777,00	34.304.526,78
<b>TOTALE MISSIONE 10</b>			
<i>residui presunti</i>	18.687.353,51		18.687.353,51
<i>previsione di competenza</i>	108.373.997,19	-803.777,00	107.570.220,19
<i>previsione di cassa</i>	116.886.202,70	-803.777,00	116.082.425,70

## MISSIONE 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

## Programma 01 - Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido

## Titolo 1

## Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati di interesse del Tesoriere - ESERCIZIO 2018 ANNO 2018

Riferimento delibera: Variazione del: 10/12/2018 nr. 16 - 1° variazione consiliare marzo  
SPESE

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	Previsioni aggiornate alla precedente variazione Delibera nr. 15 Esercizio 2018	VARIAZIONI		Previsioni aggiornate alla delibera in oggetto Esercizio 2018
		in aumento	in diminuzione	

## MISSIONE 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

## Programma 01 - Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido

## Titolo 1

<i>residui presunti</i>	<b>1.519.306,98</b>		<b>1.519.306,98</b>
<i>previsione di competenza</i>	<b>12.023.781,00</b>	<b>331.000,00</b>	<b>12.354.781,00</b>
<i>previsione di cassa</i>	<b>13.299.887,98</b>	<b>331.000,00</b>	<b>13.630.887,98</b>

## Titolo 2

<i>residui presunti</i>	<b>5.452,18</b>		<b>5.452,18</b>
<i>previsione di competenza</i>	<b>542.539,80</b>	<b>124.600,00</b>	<b>667.139,80</b>
<i>previsione di cassa</i>	<b>155.991,98</b>	<b>124.600,00</b>	<b>280.591,98</b>

**TOTALE PROGRAMMA 01**

<i>residui presunti</i>	<b>1.524.759,16</b>		<b>1.524.759,16</b>
<i>previsione di competenza</i>	<b>12.566.320,80</b>	<b>455.600,00</b>	<b>13.021.920,80</b>
<i>previsione di cassa</i>	<b>13.455.879,96</b>	<b>455.600,00</b>	<b>13.911.479,96</b>

## Programma 02 - Interventi per la disabilità

## Titolo 1

<i>residui presunti</i>	<b>1.121.823,25</b>		<b>1.121.823,25</b>
<i>previsione di competenza</i>	<b>6.359.665,00</b>	<b>28.890,00</b>	<b>6.388.555,00</b>
<i>previsione di cassa</i>	<b>7.470.888,25</b>	<b>28.890,00</b>	<b>7.499.778,25</b>

**TOTALE PROGRAMMA 02**

<i>residui presunti</i>	<b>1.121.823,25</b>		<b>1.121.823,25</b>
<i>previsione di competenza</i>	<b>6.359.665,00</b>	<b>28.890,00</b>	<b>6.388.555,00</b>
<i>previsione di cassa</i>	<b>7.470.888,25</b>	<b>28.890,00</b>	<b>7.499.778,25</b>

## Programma 03 - Interventi per gli anziani

## Titolo 1

<i>residui presunti</i>	<b>1.638.375,44</b>		<b>1.638.375,44</b>
<i>previsione di competenza</i>	<b>8.676.778,00</b>	<b>100.000,00</b>	<b>8.776.778,00</b>
<i>previsione di cassa</i>	<b>10.228.253,44</b>	<b>100.000,00</b>	<b>10.328.253,44</b>

**TOTALE PROGRAMMA 03**

<i>residui presunti</i>	<b>1.638.375,44</b>		<b>1.638.375,44</b>
<i>previsione di competenza</i>	<b>8.770.273,00</b>	<b>100.000,00</b>	<b>8.870.273,00</b>
<i>previsione di cassa</i>	<b>10.321.748,44</b>	<b>100.000,00</b>	<b>10.421.748,44</b>

## Programma 04 - Interventi per soggetti a rischio di esclusione sociale

## Titolo 1

## Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati di interesse del Tesoriere - ESERCIZIO 2018 ANNO 2018

Riferimento delibera: Variazione del: 10/12/2018 nr. 16 - 1° variazione consiliare marzo  
SPESE

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	Previsioni aggiornate alla precedente variazione Delibera nr. 15 Esercizio 2018	VARIAZIONI		Previsioni aggiornate alla delibera in oggetto Esercizio 2018
		in aumento	in diminuzione	
<b>MISSIONE 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia</b>				
<b>Programma 04 - Interventi per soggetti a rischio di esclusione sociale</b>				
<b>Titolo 1</b>				
	<i>residui presunti</i>	<b>2.371.236,82</b>		<b>2.371.236,82</b>
	<i>previsione di competenza</i>	<b>8.264.374,00</b>	<b>949.000,00</b>	<b>9.213.374,00</b>
	<i>previsione di cassa</i>	<b>10.486.310,82</b>	<b>892.500,00</b>	<b>11.378.810,82</b>
<b>Titolo 2</b>				
	<i>residui presunti</i>	<b>92.993,59</b>		<b>92.993,59</b>
	<i>previsione di competenza</i>	<b>821.084,00</b>	<b>20.000,00</b>	<b>841.084,00</b>
	<i>previsione di cassa</i>	<b>514.077,59</b>	<b>20.000,00</b>	<b>534.077,59</b>
<b>TOTALE PROGRAMMA 04</b>	<i>residui presunti</i>	<b>2.464.230,41</b>		<b>2.464.230,41</b>
	<i>previsione di competenza</i>	<b>9.085.458,00</b>	<b>969.000,00</b>	<b>10.054.458,00</b>
	<i>previsione di cassa</i>	<b>11.000.388,41</b>	<b>912.500,00</b>	<b>11.912.888,41</b>
<b>Programma 05 - Interventi per le famiglie</b>				
<b>Titolo 1</b>				
	<i>residui presunti</i>	<b>690.142,28</b>		<b>690.142,28</b>
	<i>previsione di competenza</i>	<b>3.760.275,56</b>	<b>20.000,00</b>	<b>3.780.275,56</b>
	<i>previsione di cassa</i>	<b>4.332.417,84</b>	<b>20.000,00</b>	<b>4.352.417,84</b>
<b>TOTALE PROGRAMMA 05</b>	<i>residui presunti</i>	<b>690.772,28</b>		<b>690.772,28</b>
	<i>previsione di competenza</i>	<b>4.551.458,60</b>	<b>20.000,00</b>	<b>4.571.458,60</b>
	<i>previsione di cassa</i>	<b>4.354.230,88</b>	<b>20.000,00</b>	<b>4.374.230,88</b>
<b>Programma 06 - Interventi per il diritto alla casa</b>				
<b>Titolo 1</b>				
	<i>residui presunti</i>	<b>8.120.677,14</b>		<b>8.120.677,14</b>
	<i>previsione di competenza</i>	<b>8.512.367,95</b>	<b>-558.627,90</b>	<b>7.953.740,05</b>
	<i>previsione di cassa</i>	<b>16.602.545,09</b>	<b>-558.627,90</b>	<b>16.043.917,19</b>
<b>TOTALE PROGRAMMA 06</b>	<i>residui presunti</i>	<b>8.120.677,14</b>		<b>8.120.677,14</b>
	<i>previsione di competenza</i>	<b>8.512.367,95</b>	<b>-558.627,90</b>	<b>7.953.740,05</b>
	<i>previsione di cassa</i>	<b>16.602.545,09</b>	<b>-558.627,90</b>	<b>16.043.917,19</b>
<b>TOTALE MISSIONE 12</b>	<i>residui presunti</i>	<b>16.225.176,51</b>		<b>16.225.176,51</b>
	<i>previsione di competenza</i>	<b>52.112.645,73</b>	<b>1.014.862,10</b>	<b>53.127.507,83</b>
	<i>previsione di cassa</i>	<b>65.815.322,24</b>	<b>958.362,10</b>	<b>66.773.684,34</b>

## Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati di interesse del Tesoriere - ESERCIZIO 2018 ANNO 2018

Riferimento delibera: Variazione del: 10/12/2018 nr. 16 - 1° variazione consiliare marzo  
SPESE

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	Previsioni aggiornate alla precedente variazione Delibera nr. 15 Esercizio 2018	VARIAZIONI		Previsioni aggiornate alla delibera in oggetto Esercizio 2018
		in aumento	in diminuzione	
<b>MISSIONE 20 - Fondi e accantonamenti</b>				
<b>Programma 03 - Altri fondi</b>				
<b>Titolo 1</b>				
	<i>residui presunti</i>	0,00		0,00
	<i>previsione di competenza</i>	1.004.242,00	2.262.808,00	3.267.050,00
	<i>previsione di cassa</i>	0,00		0,00
<b>TOTALE PROGRAMMA 03</b>	<i>residui presunti</i>	0,00		0,00
	<i>previsione di competenza</i>	1.004.242,00	2.262.808,00	3.267.050,00
	<i>previsione di cassa</i>	0,00		0,00
<b>TOTALE MISSIONE 20</b>	<i>residui presunti</i>	0,00		0,00
	<i>previsione di competenza</i>	15.745.178,00	2.262.808,00	18.007.986,00
	<i>previsione di cassa</i>	984.000,00		984.000,00
<b>TOTALE VARIAZIONI IN USCITA</b>	<i>residui presunti</i>	66.603.306,28		66.603.306,28
	<i>previsione di competenza</i>	403.989.765,61	1.475.952,10	405.465.717,71
	<i>previsione di cassa</i>	427.710.641,17	-843.355,90	426.867.285,27
<b>TOTALE GENERALE DELLE USCITE</b>	<i>residui presunti</i>	82.822.518,50		82.822.518,50
	<i>previsione di competenza</i>	552.119.536,61	1.475.952,10	553.595.488,71
	<i>previsione di cassa</i>	589.275.374,39	-843.355,90	588.432.018,49



COMUNE DI BRESCIA

**PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE**

**2018/2020**

**ED ELENCO ANNUALE DEI LAVORI PUBBLICI 2018**



COMUNE DI BRESCIA

Scheda 1  
Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2018/2020  
Quadro delle risorse disponibili

Tipologie risorse disponibili	2018	2019	2020	Importo totale
Entrate avente destinazione vincolata per legge	0,00	0,00	0,00	0,00
Entrate acquisite mediante contrazione di mutuo	8.450.000,00	0,00	0,00	8.450.000,00
Entrate acquisite mediante apporti di capitale privato	0,00	30.000,00	30.000,00	60.000,00
Trasferimento immobili ex art. 53, c.6 e 7 Dlgs. 163/2006	0,00	0,00	0,00	0,00
Stanziamenti di Bilancio	46.757.038,00	70.287.921,00	48.397.000,00	165.441.959,00
Altro	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Totali</b>	<b>€ 55.207.038,00</b>	<b>€ 70.317.921,00</b>	<b>€ 48.427.000,00</b>	<b>€ 173.951.959,00</b>

IL DIRETTORE GENERALE  
Dott. Giandomenico Brambilla





Scheda 2  
Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2018/2020  
Articolazione copertura finanziaria

N.Prog.	Cod. Int. Amm. ne	Codice Istat			Nuts	Tipologia	Categoria	Descrizione dell'intervento	Priorita	Stima dei costi del programma				Cessione Immobili SIN	Apporto di capitale privato		Variazione rispetto al precedente
		Reg	Prov	Com						Primo Anno 2018	Secondo Anno 2019	Terzo Anno 2020	Totale		Importo	Tipologia	
1	4201	030	017	030		MANUTENZIONE	PISTE CICLABILI E CICLOPEDONABILI	INTERVENTI RELATIVI ALLE PISTE CICLABILI	1	€ 2.335.223,00	€ 1.000.000,00	€ 1.000.000,00	€ 4.335.223,00	NO	€ 0,00		Riduzione annualità 2018 di € 803.777,00
2	4201	030	017	029		MANUTENZIONE	STRADALI (compresi parcheggi e opere di urbanizzazione)	REALIZZAZIONE ZONE 30 E INTERVENTI PER IL MIGLIORAMENTO DELLA SICUREZZA STRADALE	1	€ 0,00	€ 530.000,00	€ 530.000,00	€ 1.060.000,00	NO	€ 60000,00	ALTRO	
3	4201	030	017	029		MANUTENZIONE	STRADALI (compresi parcheggi e opere di urbanizzazione)	MESSA IN SICUREZZA ED ELIMINAZIONE BARRIERE ARCHITETTONICHE PERCORSI PEDONALI E FERMATE TPL	1	€ 500.000,00	€ 600.000,00	€ 600.000,00	€ 1.700.000,00	NO	€ 0,00		
4	4901	030	017	029		MANUTENZIONE	STRADALI (compresi parcheggi e opere di urbanizzazione)	MANUTENZIONE ORDINARIA DI STRADE E MARCIAPIEDI	1	€ 660.000,00	€ 660.000,00	€ 660.000,00	€ 1.980.000,00	NO	€ 0,00		

N.Prog.	Cod. I. n. t. Amm. ne	Codice Istat			Nut s	Tipologia	Categoria	Descrizione dell'intervento	Priorita	Stima dei costi del programma				Cessione Immobili SIN	Apporto di capitale privato		Variazione rispetto al precedente
		Reg	Prov	Com						Primo Anno 2018	Secondo Anno 2019	Terzo Anno 2020	Totale		Importo	Tipologia	
5	4901	030	017	029		MANUTENZIONE	STRADALI (compresi parcheggi e opere di urbanizzazione)	MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLE ASFALTATURE STRADALI LOTTO 1	1	€ 510.000,00	€ 510.000,00	€ 510.000,00	€ 1.530.000,00	NO	€ 0,00		
6	4901	030	017	029		MANUTENZIONE	STRADALI (compresi parcheggi e opere di urbanizzazione)	MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLE ASFALTATURE STRADALI LOTTO 2	1	€ 510.000,00	€ 510.000,00	€ 510.000,00	€ 1.530.000,00	NO	€ 0,00		
7	4901	030	017	029		MANUTENZIONE	STRADALI (compresi parcheggi e opere di urbanizzazione)	MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLE ASFALTATURE STRADALI LOTTO 3	1	€ 510.000,00	€ 510.000,00	€ 510.000,00	€ 1.530.000,00	NO	€ 0,00		
8	4901	030	017	029		MANUTENZIONE	STRADALI (compresi parcheggi e opere di urbanizzazione)	MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLE ASFALTATURE STRADALI LOTTO 4	2	€ 0,00	€ 510.000,00	€ 510.000,00	€ 1.020.000,00	NO	€ 00		

N.Prog.	Cod. I. n. t. Amm. ne	Codice Istat			Nut s	Tipologia	Categoria	Descrizione dell'intervento	Priorita	Stima dei costi del programma				Cessione Immobili SIN	Apporto di capitale privato		Variazione rispetto al precedente
		Reg	Prov	Com						Primo Anno 2018	Secondo Anno 2019	Terzo Anno 2020	Totale		Importo	Tipologia	
9	4901	030	017	029		MANUTENZIONE	STRADALI (compresi parcheggi e opere di urbanizzazione)	MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLE PAVIMENTAZIONI LAPIDEE STRADALI	2	€ 225.000,00	€ 255.000,00	€ 255.000,00	€ 735.000,00	NO	€ 0,00		
10	4901	030	017	029		MANUTENZIONE	STRADALI (compresi parcheggi e opere di urbanizzazione)	MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLE PAVIMENTAZIONI BITUMATE DEI MARCIAPIEDI	1	€ 210.000,00	€ 360.000,00	€ 360.000,00	€ 930.000,00	NO	€ 0,00		
11	4901	030	017	029		MANUTENZIONE	STRADALI (compresi parcheggi e opere di urbanizzazione)	RIQUALIFICAZIONE MARCIAPIEDI IN VARIE VIE DELLA CITTA'	1	€ 205.000,00	€ 205.000,00	€ 205.000,00	€ 615.000,00	NO	€ 0,00		
12	4901	030	017	029		NUOVA COSTRUZIONE	ALTRE INFRASTRUTTURE PER AMBIENTE E TERRITORIO	FORMAZIONE BARRIERE FONOASSORBENTI IN TANGENZIALE OVEST - TANGENZIALE MONTELUONGO	2	€ 0,00	€ 330.000,00	€ 0,00	€ 330.000,00	NO	€ 0,00		

N.Prog.	Cod. Int. Amm. ne	Codice Istat			Nuts	Tipologia	Categoria	Descrizione dell'intervento	Priorita	Stima dei costi del programma				Cessione Immobili SIN	Apporto di capitale privato		Variazione rispetto al precedente
		Reg	Prov	Com						Primo Anno 2018	Secondo Anno 2019	Terzo Anno 2020	Totale		Importo	Tipologia	
13	4901	030	017	029		MANUTENZIONE	STRADALI (compresi parcheggi e opere di urbanizzazione)	ADEGUAMENTO GUARDRAIL	1	€ 300.000,00	€ 300.000,00	€ 300000,00	€ 900.000,00	NO	€ 0,00		
14	4901	030	017	029		MANUTENZIONE	ALTRE INFRASTRUTTURE PER AMBIENTE E TERRITORIO	MANUTENZIONE STRAORDINARIA COPERTURA TORRENTE GARZA	1	€ 1.250.000,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 1.250.000,00	NO	€ 0,00		
15	4901	030	017	029		MANUTENZIONE	STRADALI (compresi parcheggi e opere di urbanizzazione)	MANUTENZIONE STRAORDINARIA PAVIMENTAZIONE IN PORFIDO CORSO MAGENTA	2	€ 0,00	€ 410.000,00	€ 0,00	€ 410.000,00	NO	€ 0,00		
16	5702	030	017	029		MANUTENZIONE	ALTRA EDILIZIA PUBBLICA	MANUTENZIONE ORDINARIA ANNUALE DA ESEGUIRSI SUGLI IMMOBILI COMUNALI	1	€ 600.000,00	€ 600.000,00	€ 600.000,00	€ 1.800.000,00	NO	€ 0,00		

N.Prog.	Cod. I. n. t. Amm. ne	Codice Istat			Nut s	Tipologia	Categoria	Descrizione dell'intervento	Priorita	Stima dei costi del programma				Cessione Immobili SIN	Apporto di capitale privato		Variazione rispetto al precedente
		Reg	Prov	Com						Primo Anno 2018	Secondo Anno 2019	Terzo Anno 2020	Totale		Importo	Tipologia	
17	4302	030	017	029		MANUTENZIONE	CULTO (compreso cimiteri)	MANUTENZIONE ORDINARIA ANNUALE DA ESEGUIRSI PRESSO I CIMITERI CITTADINI	1	€ 150.000,00	€ 150.000,00	€ 150.000,00	€ 450.000,00	NO	€ 0,00		
18	5701	030	017	029		MANUTENZIONE	DIREZIONALE E AMMINISTRATIVO (compreso municipio e sedi comunali)	MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEGLI EDIFICI PUBBLICI (manutenzione straordinaria e adeguamento normativo da effettuarsi sulle reti tecnologiche, le strutture edilizie e i complementi)	1	€ 200.000,00	€ 700.000,00	€ 700.000,00	€ 1.600.000,00	NO	€ 0,00		
19	5701	030	017	029		MANUTENZIONE	DIREZIONALE E AMMINISTRATIVO (compreso municipio e sedi comunali)	MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEGLI EDIFICI PUBBLICI PER ADEGUAMENTI PREVISTI DAL D.LGS. 81/2008 (adeguamenti urgenti alla normativa vigente in materia di tutela della salute pubblica nei luoghi di lavoro anche finalizzata al miglioramento della sicurezza)	1	€ 300.000,00	€ 600.000,00	€ 600.000,00	€ 1.500.000,00	NO	€ 0,00		
20	4302	030	017	029		MANUTENZIONE	CULTO (compreso cimiteri)	MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER ADEGUAMENTO IMPIANTI ELETTRICI, TECNOLOGICI E STRUTTURE EDILIZIE NEI CIMITERI CITTADINI	1	€ 200.000,00	€ 400.000,00	€ 400.000,00	€ 1.000.000,00	NO	€ 0,00		

N.Prog.	Cod. I nt. Amm. ne	Codice Istat			Nut s	Tipologia	Categoria	Descrizione dell'intervento	Priorita	Stima dei costi del programma				Cessione Immobili SIN	Apporto di capitale privato		Variazione rispetto al precedente
		Reg	Prov	Com						Primo Anno 2018	Secondo Anno 2019	Terzo Anno 2020	Totale		Importo	Tipologia	
21	5701	030	017	029		MANUTENZIONE	ALTRA EDILIZIA PUBBLICA	INTERVENTI RIMOZIONE AMIANTO	1	€ 150.000,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 150.000,00	NO	€ 0,00		
22	5701	030	017	029		MANUTENZIONE	DIREZIONALE E AMMINISTRATIVO (compreso municipio e sedi comunali)	MANUTENZIONE STRAORDINARIA LAMPADE DI EMERGENZA, GRUPPI DI CONTINUITA', GRUPPI ELETTROGENI PRESSO EDIFICI COMUNALI	1	€ 100.000,00	€ 200.000,00	€ 200.000,00	€ 500.000,00	NO	€ 0,00		
23	5701	030	017	029		MANUTENZIONE	ALTRA EDILIZIA PUBBLICA	MANUTENZIONE STRAORDINARIA IMPIANTI DI SOLLEVAMENTO (ASCENSORI, MONTASCALE, MONTACARICHI...) PRESSO UFFICI PUBBLICI.	1	€ 100.000,00	€ 100.000,00	€ 100.000,00	€ 300.000,00	NO	€ 0,00		
24	5701	030	017	029		MANUTENZIONE	DIREZIONALE E AMMINISTRATIVO (compreso municipio e sedi comunali)	MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER ADEGUAMENTO NORMATIVO DEI CANCELLI E CHIUSURE MOTORIZZATE DEGLI EDIFICI PUBBLICI	1	€ 150.000,00	€ 100.000,00	€ 100.000,00	€ 350.000,00	NO	€ 0,00		

N.Prog.	Cod. I. n. t. Amm. ne	Codice Istat			Nut s	Tipologia	Categoria	Descrizione dell'intervento	Priorita	Stima dei costi del programma				Cessione Immobili SIN	Apporto di capitale privato		Variazione rispetto al precedente
		Reg	Prov	Com						Primo Anno 2018	Secondo Anno 2019	Terzo Anno 2020	Totale		Importo	Tipologia	
25	2202	030	017	029		MANUTENZIONE	PUBBLICA SICUREZZA (comprese edifici per carabinieri, vigili del fuoco, vigili urbani e guardie forestali e protezione civile)	RISTRUTTURAZIONE CAPANNONE PRESSO COMANDO POLIZIA MUNICIPALE PER REALIZZAZIONE NUOVI SPOGLIATOI E MESSA A NORMA RIMESSA MOTOCICLETTE	1	€ 0,00	€ 555.800,00	€ 0,00	€ 555.800,00	NO	€ 0,00		
26	2202	030	017	029		NUOVA COSTRUZIONE	PUBBLICA SICUREZZA (comprese edifici per carabinieri, vigili del fuoco, vigili urbani e guardie forestali e protezione civile)	REALIZZAZIONE CABINA DI MEDIA TENSIONE PER ALIMENTAZIONE ELETTRICA SETTORI VIGILANZA E PROVVEDITORATO PRESSO AREA COMUNALE DI VIA DONEGANI	2	€ 0,00	€ 425.000,00	€ 0,00	€ 425.000,00	NO	€ 0,00		
27	2202	030	017	029		MANUTENZIONE	PUBBLICA SICUREZZA (comprese edifici per carabinieri, vigili del fuoco, vigili urbani e guardie forestali e protezione civile)	REALIZZAZIONE DI SPAZI DA ADIBIRE A LOCALI DELL'UFFICIO RILEVAZIONI E NOTIFICHE PRESSO AREA VIA DONEGANI 10/12	1	€ 150.000,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 150.000,00	NO	€ 0,00		
28	4302	030	017	029		NUOVA COSTRUZIONE	CULTO (compreso cimiteri)	AMPLIAMENTO CIMITERO STOCCHETTA	1	€ 0,00	€ 500.000,00	€ 0,00	€ 500.000,00	NO	€ 0,00		

N.Prog.	Cod. I. n. t. Amm. ne	Codice Istat			Nut s	Tipologia	Categoria	Descrizione dell'intervento	Priorita	Stima dei costi del programma				Cessione Immobili SIN	Apporto di capitale privato		Variazione rispetto al precedente
		Reg	Prov	Com						Primo Anno 2018	Secondo Anno 2019	Terzo Anno 2020	Totale		Importo	Tipologia	
29	4302	030	017	029		NUOVA COSTRUZIONE	CULTO (compreso cimiteri)	AMPLIAMENTO CIMITERO S. FRANCESCO	2	€ 0,00	€ 880.000,00	€ 0,00	€ 880.000,00	NO	€ 0,00		
30	4302	030	017	029		NUOVA COSTRUZIONE	CULTO (compreso cimiteri)	AMPLIAMENTO CIMITERO S. BARTOLOMEO	2	€ 0,00	€ 910.000,00	€ 0,00	€ 910.000,00	NO	€ 0,00		
31	5703	030	017	029		NUOVA COSTRUZIONE	ALTRA EDILIZIA PUBBLICA	AMPLIAMENTO CENTRO DI AGGREGAZIONE PAMPURI	1	€ 300.000,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 300.000,00	NO	€ 0,00		
32	2309	030	017	029		NUOVA COSTRUZIONE	SPORT E SPETTACOLO	NUOVO IMPIANTO INDOOR ATLETICA LEGGERA	2	€ 0,00	€ 200.000,00	€ 6.000.000,00	€ 6.200.000,00	NO	€ 0,00		



N.Prog.	Cod. I. n. t. Amm. ne	Codice Istat			Nut s	Tipologia	Categoria	Descrizione dell'intervento	Priorita	Stima dei costi del programma				Cessione Immobili SIN	Apporto di capitale privato		Variazione rispetto al precedente
		Reg	Prov	Com						Primo Anno 2018	Secondo Anno 2019	Terzo Anno 2020	Totale		Importo	Tipologia	
33	5802	030	017	029		MANUTENZIONE	OPERE DI PROTEZIONE DELL'AMBIENTE (compreso parchi e manutenzione verde pubblico)	POTATURE ED INTERVENTI SU ALBERATURE STRADALI	1	€ 150.000,00	€ 300.000,00	€ 300.000,00	€ 750.000,00	NO	€ 0,00		
34	5802	030	017	029		MANUTENZIONE	OPERE DI PROTEZIONE DELL'AMBIENTE (compreso parchi e manutenzione verde pubblico)	MANUTENZIONE STRAORDINARIA GIOCHI ED ARREDI PARCHI	1	€ 150.000,00	€ 200.000,00	€ 200.000,00	€ 550.000,00	NO	€ 0,00		
35	5802	030	017	029		MANUTENZIONE	PISTE CICLABILI E CICLOPEDONABILI	MANUTENZIONE STRAORDINARIA PISTE CICLABILI	1	€ 0,00	€ 100.000,00	€ 100.000,00	€ 200.000,00	NO	€ 0,00		
36	5802	030	017	029		MANUTENZIONE	OPERE DI PROTEZIONE DELL'AMBIENTE (compreso parchi e manutenzione verde pubblico)	MANUTENZIONE EDILE STRAORDINARIA PARCHI E GIARDINI	1	€ 150.000,00	€ 300.000,00	€ 300.000,00	€ 750.000,00	NO	€ 0,00		

N.Prog.	Cod. I. n. t. Amm. ne	Codice Istat			Nut s	Tipologia	Categoria	Descrizione dell'intervento	Priorita	Stima dei costi del programma				Cessione Immobili SIN	Apporto di capitale privato		Variazione rispetto al precedente
		Reg	Prov	Com						Primo Anno 2018	Secondo Anno 2019	Terzo Anno 2020	Totale		Importo	Tipologia	
37	5802	030	017	029		MANUTENZIONE	OPERE DI PROTEZIONE DELL'AMBIENTE (compreso parchi e manutenzione verde pubblico)	INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA PARCO DUCOS	1	€ 100.000,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 100.000,00	NO	€ 0,00		
38	5802	030	017	029		MANUTENZIONE	OPERE DI PROTEZIONE DELL'AMBIENTE (compreso parchi e manutenzione verde pubblico)	INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA IMPIANTI IRRIGUI DEI PARCHI	1	€ 0,00	€ 102.000,00	€ 0,00	€ 102.000,00	NO	€ 0,00		
39	5806	030	017	029		MANUTENZIONE	OPERE DI PROTEZIONE DELL'AMBIENTE (compreso parchi e manutenzione verde pubblico)	INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER IL RETICOLO IDRICO MINORE	1	€ 200.000,00	€ 400.000,00	€ 400.000,00	€ 1.000.000,00	NO	€ 0,00		
40	5806	030	017	029		MANUTENZIONE	OPERE DI PROTEZIONE DELL'AMBIENTE (compreso parchi e manutenzione verde pubblico)	OPERE DI REGIMAZIONE IDRAULICA DEI TORRENTI DEL MONTE MADDALENA A PROTEZIONE DELL'AMBIENTE E DEI CENTRI ABITATI. LOCALITÀ COSTALUNGA - LOC. SANT'EUFEMIA	1	€ 100.000,00	€ 690.000,00	€ 1.700.000,00	€ 2.490.000,00	NO	€ 0,00		

N.Prog.	Cod. I. n. t. Amm. ne	Codice Istat			Nut s	Tipologia	Categoria	Descrizione dell'intervento	Priorita	Stima dei costi del programma				Cessione Immobili SIN	Apporto di capitale privato		Variazione rispetto al precedente
		Reg	Prov	Com						Primo Anno 2018	Secondo Anno 2019	Terzo Anno 2020	Totale		Importo	Tipologia	
41	5806	030	017	029		MANUTENZIONE	OPERE DI PROTEZIONE DELL'AMBIENTE (compreso parchi e manutenzione verde pubblico)	OPERE STRUTTURALI PER LA REALIZZAZIONE DEL BACINO DI INVASO PRINCIPALE E SECONDARIO E PER LA MANUTENZIONE DEL TORRENTE GARZETTA DI COSTALUNGA	1	€ 250.000,00	€ 2.155.000,00	€ 687.000,00	€ 3.092.000,00	NO	€ 0,00		
42	8001	030	017	029		MANUTENZIONE	OPERE DI PROTEZIONE DELL'AMBIENTE (compreso parchi e manutenzione verde pubblico)	SISTEMAZIONE AREE VERDI SCUOLE DELL'INFANZIA BATTISTI, DIAZ E PENDOLINA	2	€ 0,00	€ 200.000,00	€ 0,00	€ 200.000,00	NO	€ 0,00		
43	2302	030	017	029		MANUTENZIONE	OPERE DI PROTEZIONE DELL'AMBIENTE (compreso parchi e manutenzione verde pubblico)	SISTEMAZIONE AREE VERDI SCUOLE PRIMARIE DON VENDER, BOIFAVA	2	€ 0,00	€ 200.000,00	€ 0,00	€ 200.000,00	NO	€ 0,00		
44	2302	030	017	029		MANUTENZIONE	OPERE DI PROTEZIONE DELL'AMBIENTE (compreso parchi e manutenzione verde pubblico)	SISTEMAZIONE AREE VERDI SCUOLA PRIMARIA CALINI	2	€ 0,00	€ 0,00	€ 200.000,00	€ 200.000,00	NO	€ 0,00		

N.Prog.	Cod. I. n. t. Amm. ne	Codice Istat			Nut s	Tipologia	Categoria	Descrizione dell'intervento	Priorita	Stima dei costi del programma				Cessione Immobili SIN	Apporto di capitale privato		Variazione rispetto al precedente
		Reg	Prov	Com						Primo Anno 2018	Secondo Anno 2019	Terzo Anno 2020	Totale		Importo	Tipologia	
45	2303	030	017	029		MANUTENZIONE	OPERE DI PROTEZIONE DELL'AMBIENTE (compreso parchi e manutenzione verde pubblico)	SISTEMAZIONE AREE VERDI SCUOLE SECONDARIE DI 1° GRADO VIRGILIO	2	€ 0,00	€ 150.000,00	€ 0,00	€ 150.000,00	NO	€ 0,00		
46	2303	030	017	029		MANUTENZIONE	OPERE DI PROTEZIONE DELL'AMBIENTE (compreso parchi e manutenzione verde pubblico)	SISTEMAZIONE AREE VERDI SCUOLE SECONDARIE DI 1° GRADO CARDUCCI	3	€ 0,00	€ 0,00	€ 150.000,00	€ 150.000,00	NO	€ 0,00		
47	8001	030	017	029		MANUTENZIONE	EDILIZIA SOCIALE E SCOLASTICA (comprese scuole, biblioteche, centri sociali e case di riposo)	INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA SCUOLE DELL'INFANZIA	2	€ 323.200,00	€ 430.000,00	€ 430.000,00	€ 1.183.200,00	NO	€ 0,00		Aumento annualità 2018 di 193,200,00
48	8001	030	017	029		MANUTENZIONE	EDILIZIA SOCIALE E SCOLASTICA (comprese scuole, biblioteche, centri sociali e case di riposo)	ADEGUAMENTO NORME DI PREVENZIONE INCENDI-SCUOLE DELL'INFANZIA	1	€ 100.000,00	€ 100.000,00	€ 100.000,00	€ 300.000,00	NO	€ 0,00		

N.Prog.	Cod. I. n. t. Amm. ne	Codice Istat			Nut s	Tipologia	Categoria	Descrizione dell'intervento	Priorita	Stima dei costi del programma				Cessione Immobili SIN	Apporto di capitale privato		Variazione rispetto al precedente
		Reg	Prov	Com						Primo Anno 2018	Secondo Anno 2019	Terzo Anno 2020	Totale		Importo	Tipologia	
49	8001	030	017	029		MANUTENZIONE	EDILIZIA SOCIALE E SCOLASTICA (comprese scuole, biblioteche, centri sociali e case di riposo)	MANUTENZIONE ORDINARIA SCUOLE DELL'INFANZIA	1	€ 110.000,00	€ 110.000,00	€ 110.000,00	€ 330.000,00	NO	€ 0,00		
50	8001	030	017	029		MANUTENZIONE	EDILIZIA SOCIALE E SCOLASTICA (comprese scuole, biblioteche, centri sociali e case di riposo)	ADEGUAMENTO IMPIANTI TECNOLOGICI E PIANI DI VALUTAZIONE DEI RISCHI - SCUOLE INFANZIA	1	€ 150.000,00	€ 150.000,00	€ 150.000,00	€ 450.000,00	NO	€ 0,00		
51	8001	030	017	029		MANUTENZIONE	EDILIZIA SOCIALE E SCOLASTICA (comprese scuole, biblioteche, centri sociali e case di riposo)	ABBATTIMENTO BARRIERE ARCHITETTONICHE - SCUOLE DELL'INFANZIA	1	€ 110.000,00	€ 100.000,00	€ 100.000,00	€ 310.000,00	NO	€ 0,00		
52	8001	030	017	029		MANUTENZIONE	EDILIZIA SOCIALE E SCOLASTICA (comprese scuole, biblioteche, centri sociali e case di riposo)	CONSOLIDAMENTO PLAFONI SCUOLA DELL'INFANZIA MANDOLOSSA	1	€ 100.000,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 100.000,00	NO	€ 0,00		

N.Prog.	Cod. I. n. t. Amm. ne	Codice Istat			Nut s	Tipologia	Categoria	Descrizione dell'intervento	Priorita	Stima dei costi del programma				Cessione Immobili SIN	Apporto di capitale privato		Variazione rispetto al precedente
		Reg	Prov	Com						Primo Anno 2018	Secondo Anno 2019	Terzo Anno 2020	Totale		Importo	Tipologia	
53	8001	030	017	029		MANUTENZIONE	EDILIZIA SOCIALE E SCOLASTICA (comprese scuole, biblioteche, centri sociali e case di riposo)	ADEGUAMENTO SISMICO SCUOLE DELL'INFANZIA	2	€ 0,00	€ 250.000,00	€ 250.000,00	€ 500.000,00	NO	€ 0,00		
54	8001	030	017	029		MANUTENZIONE	EDILIZIA SOCIALE E SCOLASTICA (comprese scuole, biblioteche, centri sociali e case di riposo)	REALIZZAZIONE BARRIERE ANTIRUMORE SCUOLA DELL'INFANZIA LEONESSA	2	€ 0,00	€ 150.000,00	€ 0,00	€ 150.000,00	NO	€ 0,00		
55	2302	030	017	029		MANUTENZIONE	EDILIZIA SOCIALE E SCOLASTICA (comprese scuole, biblioteche, centri sociali e case di riposo)	INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA SCUOLE PRIMARIE	2	€ 350.000,00	€ 500.000,00	€ 500.000,00	€ 1.350.000,00	NO	€ 0,00		Aumento annualità 2018 di 200.000,00
56	2302	030	017	029		MANUTENZIONE	EDILIZIA SOCIALE E SCOLASTICA (comprese scuole, biblioteche, centri sociali e case di riposo)	ADEGUAMENTO NORME DI PREVENZIONE INCENDI - SCUOLE PRIMARIE	2	€ 0,00	€ 100.000,00	€ 100.000,00	€ 200.000,00	NO	€ 0,00		

N.Prog.	Cod. I. n. t. Amm. ne	Codice Istat			Nut s	Tipologia	Categoria	Descrizione dell'intervento	Priorita	Stima dei costi del programma				Cessione Immobili SIN	Apporto di capitale privato		Variazione rispetto al precedente
		Reg	Prov	Com						Primo Anno 2018	Secondo Anno 2019	Terzo Anno 2020	Totale		Importo	Tipologia	
57	2302	030	017	029		MANUTENZIONE	EDILIZIA SOCIALE E SCOLASTICA (comprese scuole, biblioteche, centri sociali e case di riposo)	MANUTENZIONE ORDINARIA SCUOLE PRIMARIE	1	€ 215.000,00	€ 215.000,00	€ 215.000,00	€ 645.000,00	NO	€ 0,00		
58	2302	030	017	029		MANUTENZIONE	EDILIZIA SOCIALE E SCOLASTICA (comprese scuole, biblioteche, centri sociali e case di riposo)	ADEGUAMENTO IMPIANTI TECNOLOGICI E PIANI DI VALUTAZIONE DEI RISCHI - SCUOLE PRIMARIE	2	€ 0,00	€ 100.000,00	€ 100.000,00	€ 200.000,00	NO	€ 0,00		
59	2302	030	017	029		MANUTENZIONE	EDILIZIA SOCIALE E SCOLASTICA (comprese scuole, biblioteche, centri sociali e case di riposo)	SOSTITUZIONE SERRAMENTI SCUOLA PRIMARIA RINALDINI	2	€ 0,00	€ 600.000,00	€ 0,00	€ 600.000,00	NO	€ 0,00		
60	2302	030	017	029		MANUTENZIONE	EDILIZIA SOCIALE E SCOLASTICA (comprese scuole, biblioteche, centri sociali e case di riposo)	SOSTITUZIONE SERRAMENTI SCUOLA PRIMARIA MAMELI	2	€ 0,00	€ 0,00	€ 250.000,00	€ 250.000,00	NO	€ 0,00		

N.Prog.	Cod. I. n. t. Amm. ne	Codice Istat			Nut s	Tipologia	Categoria	Descrizione dell'intervento	Priorita	Stima dei costi del programma				Cessione Immobili SIN	Apporto di capitale privato		Variazione rispetto al precedente
		Reg	Prov	Com						Primo Anno 2018	Secondo Anno 2019	Terzo Anno 2020	Totale		Importo	Tipologia	
61	2302	030	017	029		MANUTENZIONE	EDILIZIA SOCIALE E SCOLASTICA (comprese scuole, biblioteche, centri sociali e case di riposo)	SOSTITUZIONE SERRAMENTI SCUOLA PRIMARIA BATTISTI	2	€ 0,00	€ 200.000,00	€ 0,00	€ 200.000,00	NO	€ 0,00		
62	2302	030	017	029		MANUTENZIONE	EDILIZIA SOCIALE E SCOLASTICA (comprese scuole, biblioteche, centri sociali e case di riposo)	RIFACIMENTO IMPIANTO ELETTRICO SCUOLA PRIMARIA CANOSSI	2	€ 0,00	€ 500.000,00	€ 0,00	€ 500.000,00	NO	€ 0,00		
63	2302	030	017	029		MANUTENZIONE	EDILIZIA SOCIALE E SCOLASTICA (comprese scuole, biblioteche, centri sociali e case di riposo)	ABBATTIMENTO BARRIERE ARCHITETTONICHE SCUOLE PRIMARIE MAMELI, TIBONI, MARCONI	1	€ 320.000,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 320.000,00	NO	€ 0,00		
64	2302	030	017	029		MANUTENZIONE	EDILIZIA SOCIALE E SCOLASTICA (comprese scuole, biblioteche, centri sociali e case di riposo)	ABBATTIMENTO BARRIERE ARCHITETTONICHE SCUOLE PRIMARIE UGOLINI, BERTELOTTI, MARCOLINI	2	€ 0,00	€ 300.000,00	€ 0,00	€ 300.000,00	NO	€ 0,00		



N.Prog.	Cod. I. n. t. Amm. ne	Codice Istat			Nut s	Tipologia	Categoria	Descrizione dell'intervento	Priorita	Stima dei costi del programma				Cessione Immobili SIN	Apporto di capitale privato		Variazione rispetto al precedente
		Reg	Prov	Com						Primo Anno 2018	Secondo Anno 2019	Terzo Anno 2020	Totale		Importo	Tipologia	
65	2302	030	017	029		MANUTENZIONE	EDILIZIA SOCIALE E SCOLASTICA (comprese scuole, biblioteche, centri sociali e case di riposo)	ABBATTIMENTO BARRIERE ARCHITETTONICHE SCUOLE PRIMARIE DON VENDER, BATTISTI, VOLTA	3	€ 0,00	€ 0,00	€ 300.000,00	€ 300.000,00	NO	€ 0,00		
66	2302	030	017	029		MANUTENZIONE	EDILIZIA SOCIALE E SCOLASTICA (comprese scuole, biblioteche, centri sociali e case di riposo)	CONSOLIDAMENTO PLAFONI SCUOLA PRIMARIA BELLINI	1	€ 120.000,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 120.000,00	NO	€ 0,00		
67	2302	030	017	029		MANUTENZIONE	EDILIZIA SOCIALE E SCOLASTICA (comprese scuole, biblioteche, centri sociali e case di riposo)	ADEGUAMENTO SISMICO SCUOLE PRIMARIE	2	€ 0,00	€ 500.000,00	€ 500.000,00	€ 1.000.000,00	NO	€ 0,00		
68	2303	030	017	029		MANUTENZIONE	EDILIZIA SOCIALE E SCOLASTICA (comprese scuole, biblioteche, centri sociali e case di riposo)	INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA SCUOLE SECONDARIE DI PRIMO GRADO	1	€ 300.000,00	€ 500.000,00	€ 500.000,00	€ 1.300.000,00	NO	€ 0,00		Riduzione annualità 2018 di 200.000,00

N.Prog.	Cod. I. n. t. Amm. ne	Codice Istat			Nut s	Tipologia	Categoria	Descrizione dell'intervento	Priorita	Stima dei costi del programma				Cessione Immobili SIN	Apporto di capitale privato		Variazione rispetto al precedente
		Reg	Prov	Com						Primo Anno 2018	Secondo Anno 2019	Terzo Anno 2020	Totale		Importo	Tipologia	
69	2303	030	017	029		MANUTENZIONE	EDILIZIA SOCIALE E SCOLASTICA (comprese scuole, biblioteche, centri sociali e case di riposo)	ADEGUAMENTO NORME DI PREVENZIONE INCENDI SCUOLE SECONDARIE DI PRIMO GRADO	1	€ 150.000,00	€ 150.000,00	€ 150.000,00	€ 450.000,00	NO	€ 0,00		
70	2303	030	017	029		MANUTENZIONE	EDILIZIA SOCIALE E SCOLASTICA (comprese scuole, biblioteche, centri sociali e case di riposo)	MANUTENZIONE ORDINARIA SCUOLE SECONDARIE DI PRIMO GRADO	1	€ 210.000,00	€ 210.000,00	€ 210.000,00	€ 630.000,00	NO	€ 0,00		
71	2303	030	017	029		MANUTENZIONE	EDILIZIA SOCIALE E SCOLASTICA (comprese scuole, biblioteche, centri sociali e case di riposo)	RIFACIMENTO PARAMENTI ESTERNI SCUOLE SECONDARIE DI PRIMO GRADO TOVINI VIA DEL VERROCCHIO	1	€ 130.000,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 130.000,00	NO	€ 0,00		
72	2303	030	017	029		MANUTENZIONE	EDILIZIA SOCIALE E SCOLASTICA (comprese scuole, biblioteche, centri sociali e case di riposo)	ADEGUAMENTO SISMICO SCUOLE SECONDARIE DI PRIMO GRADO	2	€ 0,00	€ 500.000,00	€ 500.000,00	€ 1.000.000,00	NO	€ 00		

N.Prog.	Cod. I. n. t. Amm. ne	Codice Istat			Nut s	Tipologia	Categoria	Descrizione dell'intervento	Priorita	Stima dei costi del programma				Cessione Immobili SIN	Apporto di capitale privato		Variazione rispetto al precedente
		Reg	Prov	Com						Primo Anno 2018	Secondo Anno 2019	Terzo Anno 2020	Totale		Importo	Tipologia	
73	2303	030	017	029		MANUTENZIONE	EDILIZIA SOCIALE E SCOLASTICA (comprese scuole, biblioteche, centri sociali e case di riposo)	SOSTITUZIONE SERRAMENTI SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO VIRGILIO	1	€ 981.075,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 981.075,00	NO	€ 0,00		
74	2303	030	017	029		MANUTENZIONE	EDILIZIA SOCIALE E SCOLASTICA (comprese scuole, biblioteche, centri sociali e case di riposo)	SOSTITUZIONE SERRAMENTI SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO CARDUCCI	2	€ 0,00	€ 900.000,00	€ 0,00	€ 900.000,00	NO	€ 0,00		
75	2303	030	017	029		MANUTENZIONE	EDILIZIA SOCIALE E SCOLASTICA (comprese scuole, biblioteche, centri sociali e case di riposo)	SOSTITUZIONE SERRAMENTI SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO ROMANINO	3	€ 0,00	€ 0,00	€ 800.000,00	€ 800.000,00	NO	€ 0,00		
76	8003	030	017	029		MANUTENZIONE	EDILIZIA SOCIALE E SCOLASTICA (comprese scuole, biblioteche, centri sociali e case di riposo)	ADEGUAMENTI AI PIANI DI VALUTAZIONE DEI RISCHI DEGLI ASILI NIDO	1	€ 110.000,00	€ 110.000,00	€ 110.000,00	€ 330.000,00	NO	€ 0,00		

N.Prog.	Cod. I. n. t. Amm. ne	Codice Istat			Nut s	Tipologia	Categoria	Descrizione dell'intervento	Priorita	Stima dei costi del programma				Cessione Immobili SIN	Apporto di capitale privato		Variazione rispetto al precedente
		Reg	Prov	Com						Primo Anno 2018	Secondo Anno 2019	Terzo Anno 2020	Totale		Importo	Tipologia	
77	8003	030	017	029		MANUTENZIONE	EDILIZIA SOCIALE E SCOLASTICA (comprese scuole, biblioteche, centri sociali e case di riposo)	MANUTENZIONE STRAORDINARIA EDIFICI ASILI NIDO	2	€ 224.600,00	€ 300.000,00	€ 300.000,00	€ 824.600,00	NO	€ 0,00		Aumento annualità 2018 di 124.600,00
78	8003	030	017	029		MANUTENZIONE	EDILIZIA SOCIALE E SCOLASTICA (comprese scuole, biblioteche, centri sociali e case di riposo)	ADEGUAMENTO STRUTTURALE ASILI NIDO (ANTISISMICO)	2	€ 0,00	€ 100.000,00	€ 100.000,00	€ 200.000,00	NO	€ 0,00		
79	8003	030	017	029		MANUTENZIONE	EDILIZIA SOCIALE E SCOLASTICA (comprese scuole, biblioteche, centri sociali e case di riposo)	ADEGUAMENTO ALLA NORMATIVA ANTIINCENDIO DEI LOCALI E DELLE ATTREZZATURE DELLE CUCINE DEI NIDI ARCOBALENO, LA GIOSTRA, MONDO DEL COLORE, PRIMAVERA, POLLICINO	2	€ 150.000,00	€ 150.000,00	€ 150.000,00	€ 450.000,00	NO	€ 0,00		
80	6302	030	017	029		MANUTENZIONE	EDILIZIA SOCIALE E SCOLASTICA (comprese scuole, biblioteche, centri sociali e case di riposo)	MANUTENZIONE STRAORDINARIA EDIFICI SOCIALI	2	€ 0,00	€ 100.000,00	€ 100.000,00	€ 200.000,00	NO	€ 0,00		

N.Prog.	Cod. I. n. t. Amm. ne	Codice Istat			Nut s	Tipologia	Categoria	Descrizione dell'intervento	Priorita	Stima dei costi del programma				Cessione Immobili SIN	Apporto di capitale privato		Variazione rispetto al precedente
		Reg	Prov	Com						Primo Anno 2018	Secondo Anno 2019	Terzo Anno 2020	Totale		Importo	Tipologia	
81	6302	030	017	029		MANUTENZIONE	EDILIZIA SOCIALE E SCOLASTICA (comprese scuole, biblioteche, centri sociali e case di riposo)	ADEGUAMENTO PREVENZIONE INCENDI - EDIFICI A DESTINAZIONE SOCIALE	1	€ 120.000,00	€ 120.000,00	€ 120.000,00	€ 360.000,00	NO	€ 0,00		
82	6302	030	017	029		RISTRUTTURAZIONE	EDILIZIA SOCIALE E SCOLASTICA (comprese scuole, biblioteche, centri sociali e case di riposo)	RISTRUTTURAZIONE PARTE VECCHIA LEONARDO ARVEDI PER LA REALIZZAZIONE ALLOGGI O SERVIZI RIVOLTI A PERSONE ANZIANE, DISABILI E IN DIFFICOLTA' ECONOMICHE DA PARTE DI SOGGETTI TERZI DA INDIVIDUARE	2	€ 300.000,00	€ 300.000,00	€ 0,00	€ 600.000,00	NO	€ 0,00		
83	6302	030	017	029		RISTRUTTURAZIONE	ALTRA EDILIZIA PUBBLICA	RISTRUTTURAZIONE VILLA PALAZZOLI (COMPRESI ALLOGGI) DA ADIBIRE A SERVIZI CON VALENZA ECONOMICA (ES. ACCOGLIENZA TURISTICA) CHE PREVEDA POSSIBILITA' DI INSERIMENTI LAVORATIVI DI PERSONE	1	€ 300.000,00	€ 300.000,00	€ 0,00	€ 600.000,00	NO	€ 0,00		
84	3409	030	017	029		MANUTENZIONE	ALTRA EDILIZIA PUBBLICA	ADEGUAMENTO UNITA' ABITATIVE DESTINATE ALLA PROTEZIONE E ALL'EMERGENZA ALLOGGIATIVA	1	€ 150.000,00	€ 150.000,00	€ 150.000,00	€ 450.000,00	NO	€ 0,00		

N.Prog.	Cod. I. n. t. Amm. ne	Codice Istat			Nut s	Tipologia	Categoria	Descrizione dell'intervento	Priorita	Stima dei costi del programma				Cessione Immobili SIN	Apporto di capitale privato		Variazione rispetto al precedente
		Reg	Prov	Com						Primo Anno 2018	Secondo Anno 2019	Terzo Anno 2020	Totale		Importo	Tipologia	
85	8401	030	017	029		COMPLETAMENTO	ALTRA EDILIZIA PUBBLICA	AREA EX FORO BOARIO: COMPLETAMENTO STRADE, PARCHEGGI, AREE VERDI ED ARREDI	2	€ 0,00	€ 500.000,00	€ 0,00	€ 500.000,00	NO	€ 0,00		
86	8401	030	017	029		MANUTENZIONE	ALTRA EDILIZIA PUBBLICA	INTERVENTO DI RECUPERO E TRASFORMAZIONE IMMOBILE VIA CARPACCIO N. 23	1	€ 200.000,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 200.000,00	NO	€ 0,00		
87	8401	030	017	029		MANUTENZIONE	ALTRA EDILIZIA PUBBLICA	INTERVENTO DI RISANAMENTO E RECUPERO CONSERVATIVO TORRE CIMABUE	1	€ 0,00	€ 700.000,00	€ 0,00	€ 700.000,00	NO	€ 0,00		
88	8401	030	017	029		MANUTENZIONE	ALTRA EDILIZIA PUBBLICA	INTERVENTO DI RECUPERO AFFRESCHI DELLA FACCIATA E COMPLETAMENTO CORTILI DELL'IMMOBILE DI CONTRADA S. CHIARA N. 41	1	€ 320.000,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 320.000,00	NO	€ 0,00		

N.Prog.	Cod. I. nt. Amm. ne	Codice Istat			Nut s	Tipologia	Categoria	Descrizione dell'intervento	Priorita	Stima dei costi del programma				Cessione Immobili SIN	Apporto di capitale privato		Variazione rispetto al precedente
		Reg	Prov	Com						Primo Anno 2018	Secondo Anno 2019	Terzo Anno 2020	Totale		Importo	Tipologia	
89	8401	030	017	029		MANUTENZIONE	ALTRA EDILIZIA PUBBLICA	COMPLETAMENTO INTERVENTO DI RECUPERO E TRASFORMAZIONE IMMOBILE DI VIA VERZIANO 108	1	€ 310.000,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 310.000,00	NO	€ 0,00		
90	8401	030	017	029		COMPLETAMENTO	ALTRA EDILIZIA PUBBLICA	OPERE DI COMPLETAMENTO DELL'INTERVENTO DI RECUPERO E TRASFORMAZIONE DI 8 UNITA' ABITATIVE DI E.R.P. NEL QUARTIERE SAN BARTOLOMEO	1	€ 160.000,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 160.000,00	NO	€ 0,00		
91	8401	030	017	029		MANUTENZIONE	ALTRA EDILIZIA PUBBLICA	INTERVENTO DI RECUPERO E RISTRUTTURAZIONE IMMOBILE DI VIA NINO BIXIO 6-8-10	2	€ 0,00	€ 1.800.000,00	€ 0,00	€ 1.800.000,00	NO	€ 0,00		
92	8401	030	017	029		MANUTENZIONE	ALTRA EDILIZIA PUBBLICA	RISTRUTTURAZIONE IMMOBILE VIA CORSICA - VICOLO STAZIONE	1	€ 0,00	€ 800.000,00	€ 0,00	€ 800.000,00	NO	€ 0,00		

N.Prog.	Cod. I. n. t. Amm. ne	Codice Istat			Nut s	Tipologia	Categoria	Descrizione dell'intervento	Priorita	Stima dei costi del programma				Cessione Immobili SIN	Apporto di capitale privato		Variazione rispetto al precedente
		Reg	Prov	Com						Primo Anno 2018	Secondo Anno 2019	Terzo Anno 2020	Totale		Importo	Tipologia	
93	8401	030	017	029		RISTRUTTURAZIONE	ALTRA EDILIZIA PUBBLICA	RISTRUTTURAZIONE FABBRICATO DI VICOLO NOTTOLE 3	1	€ 100.000,00	€ 1.900.000,00	€ 0,00	€ 2.000.000,00	NO	€ 0,00		
94	8401	030	017	029		MANUTENZIONE	ALTRA EDILIZIA PUBBLICA	INTERVENTI DI RECUPERO E TRASFORMAZIONE DI DUE UNITA' IMMOBILIARI DI E.R.P. SITUATE IN VIA TARTINI 25 E VIA PIRANO N. 14	2	€ 0,00	€ 215.000,00	€ 0,00	€ 215.000,00	NO	€ 0,00		
95	8401	030	017	029		MANUTENZIONE	ALTRA EDILIZIA PUBBLICA	INTERVENTO DI RECUPERO E TRASFORMAZIONE ALLOGGI VIA TIEPOLO N. 11/13 E VIA LONATI 12/14	2	€ 0,00	€ 150.000,00	€ 0,00	€ 150.000,00	NO	€ 0,00		
96	8401	030	017	029		MANUTENZIONE	ALTRA EDILIZIA PUBBLICA	INTERVENTO DI RECUPERO E TRASFORMAZIONE ALLOGGI IMMOBILE DI VIA MATTEOTTI N. 20	2	€ 0,00	€ 120.000,00	€ 0,00	€ 120.000,00	NO	€ 0,00		



N.Prog.	Cod. I. n. t. Amm. ne	Codice Istat			Nut s	Tipologia	Categoria	Descrizione dell'intervento	Priorita	Stima dei costi del programma				Cessione Immobili SIN	Apporto di capitale privato		Variazione rispetto al precedente
		Reg	Prov	Com						Primo Anno 2018	Secondo Anno 2019	Terzo Anno 2020	Totale		Importo	Tipologia	
97	8401	030	017	029		MANUTENZIONE	ALTRA EDILIZIA PUBBLICA	INTERVENTO DI RECUPERO E TRASFORMAZIONE IMMOBILE CONTRATA SANT'URBANO	2	€ 0,00	€ 100.000,00	€ 2.100.000,00	€ 2.200.000,00	NO	€ 0,00		
98	8401	030	017	029		MANUTENZIONE	ALTRA EDILIZIA PUBBLICA	INTERVENTO DI RECUPERO E TRASFORMAZIONE IMMOBILE VIA ARICI N. 48-50	2	€ 0,00	€ 0,00	€ 300.000,00	€ 300.000,00	NO	€ 0,00		
99	8401	030	017	029		MANUTENZIONE	ALTRA EDILIZIA PUBBLICA	INTERVENTO DI RECUPERO E TRASFORMAZIONE DI ALLOGGI E.R.P. SITI IN VIA BERARDO MAGGI	2	€ 0,00	€ 0,00	€ 260.000,00	€ 260.000,00	NO	€ 0,00		
100	8601	030	017	029		MANUTENZIONE	OPERE DI PROTEZIONE DELL'AMBIENTE (compreso parchi e manutenzione verde pubblico)	MESSA IN SICUREZZA E BONIFICHE AREE E PARCHI PUBBLICI	1	€ 400.000,00	€ 500.000,00	€ 1.000.000,00	€ 1.900.000,00	NO	€ 0,00		

N.Prog.	Cod. I. n. t. Amm. ne	Codice Istat			Nut s	Tipologia	Categoria	Descrizione dell'intervento	Priorita	Stima dei costi del programma				Cessione Immobili SIN	Apporto di capitale privato		Variazione rispetto al precedente
		Reg	Prov	Com						Primo Anno 2018	Secondo Anno 2019	Terzo Anno 2020	Totale		Importo	Tipologia	
101	8601	030	017	029		MANUTENZIONE	OPERE DI PROTEZIONE DELL'AMBIENTE (compreso parchi e manutenzione verde pubblico)	RISANAMENTO AMBIENTALE E BONIFICHE	1	€ 5.058.323,00	€ 1.000.000,00	€ 1.000.000,00	€ 7.058323,00	NO	€ 0,00		Riduzione annualità 2018 di 1.248.148,00
102	2501	030	017	029		MANUTENZIONE	BENI CULTURALI	INTERVENTO DI CONSOLIDAMENTO E RESTAURO DEL MANTO DI COPERTURA DEL COMPLESSO MUSEALE DI SANTA GIULIA	1	€ 420.000,00	€ 897.500,00	€ 715.000,00	€ 2.032.500,00	NO	€ 0,00		
103	2501	030	017	029		MANUTENZIONE	BENI CULTURALI	MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEL COMPLESSO MUSEALE DI SANTA GIULIA - RIFACIMENTO BAGNI E MESSA A NORMA IMPIANTISTICA DEGLI UFFICI	2	€ 0,00	€ 275.000,00	€ 0,00	€ 275.000,00	NO	€ 0,00		
104	2501	030	017	029		MANUTENZIONE	BENI CULTURALI	MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLA STRUTTURA DI ACCOGLIENZA AL PUBBLICO DEL COMPLESSO MUSEALE DI SANTA GIULIA	2	€ 0,00	€ 220.000,00	€ 0,00	€ 220.000,00	NO	€ 0,00		

N.Prog.	Cod. I. nt. Amm. ne	Codice Istat			Nut s	Tipologia	Categoria	Descrizione dell'intervento	Priorita	Stima dei costi del programma				Cessione Immobili SIN	Apporto di capitale privato		Variazione rispetto al precedente
		Reg	Prov	Com						Primo Anno 2018	Secondo Anno 2019	Terzo Anno 2020	Totale		Importo	Tipologia	
105	2501	030	017	029		MANUTENZIONE	BENI CULTURALI	INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE, VALORIZZAZIONE E RESTAURO IMMOBILI MUSEALI	1	€ 110.000,00	€ 440.000,00	€ 275.000,00	€ 825.000,00	NO	€ 0,00		
106	5704	030	017	029		MANUTENZIONE	BENI CULTURALI	MANUTENZIONE STRAORDINARIA E ADEGUAMENTO FUNZIONALE DELL'ATTUALE SEDE DELL'ATENEO A PALAZZO TOSIO	2	€ 0,00	€ 220.000,00	€ 220.000,00	€ 440.000,00	NO	€ 0,00		
107	5704	030	017	029		MANUTENZIONE	BENI CULTURALI	RESTAURO E CONSOLIDAMENTO DELLA TORRE MEDIOEVALE A RIDOSSO DELLA TORRE DEI FRANCESI SUL LATO NORD DEL CASTELLO	2	€ 0,00	€ 220.000,00	€ 0,00	€ 220.000,00	NO	€ 0,00		
108	5704	030	017	029		MANUTENZIONE	BENI CULTURALI	CONSOLIDAMENTO STATICO E RESTAURO DELLE MURA ESTERNE DEL CASTELLO	1	€ 440.000,00	€ 220.000,00	€ 220.000,00	€ 880.000,00	NO	€ 0,00		

N.Prog.	Cod. I. n. t. Amm. ne	Codice Istat			Nut s	Tipologia	Categoria	Descrizione dell'intervento	Priorita	Stima dei costi del programma				Cessione Immobili SIN	Apporto di capitale privato		Variazione rispetto al precedente
		Reg	Prov	Com						Primo Anno 2018	Secondo Anno 2019	Terzo Anno 2020	Totale		Importo	Tipologia	
109	1901	030	017	029		MANUTENZIONE	BENI CULTURALI	INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE, VALORIZZAZIONE E RESTAURO DEL PIANO TERRA DI PALAZZO BROLETTO	1	€ 110.000,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 110.000,00	NO	€ 0,00		
110	1901	030	017	029		MANUTENZIONE	BENI CULTURALI	INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE E RESTAURO DI SERRAMENTI E DELLO SCALONE DI ACCESSO PER L'ADEGUAMENTO ALLA NORMATIVA DI SICUREZZA DI PALAZZO BROLETTO	2	€ 0,00	€ 198.000,00	€ 0,00	€ 198.000,00	NO	€ 0,00		
111	2501	030	017	029		MANUTENZIONE	BENI CULTURALI	INTERVENTO DI RIQUALIFICAZIONE, VALORIZZAZIONE E RESTAURO DELLA PINACOTECA TOSIO MARTINENGO	1	€ 1.375.000,00	€ 1.100.000,00	€ 0,00	€ 2.475.000,00	NO	€ 0,00		
112	4401	030	017	029		MANUTENZIONE	BENI CULTURALI	INTERVENTO DI RIQUALIFICAZIONE E RESTAURO DEL TEATRO SANTA CHIARA	2	€ 0,00	€ 220.000,00	€ 0,00	€ 220.000,00	NO	€ 0,00		

N.Prog.	Cod. I. n. t. Amm. ne	Codice Istat			Nut s	Tipologia	Categoria	Descrizione dell'intervento	Priorita	Stima dei costi del programma				Cessione Immobili SIN	Apporto di capitale privato		Variazione rispetto al precedente
		Reg	Prov	Com						Primo Anno 2018	Secondo Anno 2019	Terzo Anno 2020	Totale		Importo	Tipologia	
113	5704	030	017	029		MANUTENZIONE	BENI CULTURALI	INTERVENTO DI RIQUALIFICAZIONE E RESTAURO DEL DUOMO VECCHIO	2	€ 0,00	€ 330.000,00	€ 330.000,00	€ 660.000,00	NO	€ 0,00		
114	5704	030	017	029		MANUTENZIONE	BENI CULTURALI	INTERVENTO DI RIQUALIFICAZIONE E RESTAURO DEL DUOMO NUOVO	1	€ 200.000,00	€ 500.000,00	€ 245.000,00	€ 945.000,00	NO	€ 0,00		
115	5704	030	017	029		MANUTENZIONE	BENI CULTURALI	CONSOLIDAMENTO STATICO E RESTAURO DEL PARAMENTO IN MEDOLO DELLA TORRE DELLA PALLATA	1	€ 0,00	€ 450.000,00	€ 500.000,00	€ 950.000,00	NO	€ 0,00		
116	5704	030	017	029		MANUTENZIONE	BENI CULTURALI	INTERVENTO DI RIQUALIFICAZIONE, VALORIZZAZIONE E RESTAURO DELLA SALA DEI CAVALIERI	2	€ 0,00	€ 330.000,00	€ 0,00	€ 330.000,00	NO	€ 0,00		

N.Prog.	Cod. I. nt. Amm. ne	Codice Istat			Nut s	Tipologia	Categoria	Descrizione dell'intervento	Priorita	Stima dei costi del programma				Cessione Immobili SIN	Apporto di capitale privato		Variazione rispetto al precedente
		Reg	Prov	Com						Primo Anno 2018	Secondo Anno 2019	Terzo Anno 2020	Totale		Importo	Tipologia	
117	5704	030	017	029		MANUTENZIONE	BENI CULTURALI	INTERVENTO DI MESSA IN SICUREZZA IMMOBILI STORICI	1	€ 220.000,00	€ 220.000,00	€ 220.000,00	€ 660.000,00	NO	€ 0,00		
118	5704	030	017	029		MANUTENZIONE	BENI CULTURALI	INTERVENTO DI MESSA IN SICUREZZA E RESTAURO DELLA PALAZZINA HAYNAU IN CASTELLO	2	€ 0,00	€ 220.000,00	€ 0,00	€ 220.000,00	NO	€ 0,00		
119	5704	030	017	029		MANUTENZIONE	BENI CULTURALI	INTERVENTO DI MESSA IN SICUREZZA E RESTAURO DI PALAZZO AVOGADRO	2	€ 0,00	€ 440.000,00	€ 0,00	€ 440.000,00	NO	€ 0,00		
120	5704	030	017	029		MANUTENZIONE	BENI CULTURALI	INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE, VALORIZZAZIONE E RESTAURO IMMOBILI MONUMENTALI	1	€ 110.000,00	€ 330.000,00	€ 220.000,00	€ 660.000,00	NO	€ 0,00		

N.Prog.	Cod. Int. Amm. ne	Codice Istat			Nut s	Tipologia	Categoria	Descrizione dell'intervento	Priorita	Stima dei costi del programma				Cessione Immobili SIN	Apporto di capitale privato		Variazione rispetto al precedente
		Reg	Prov	Com						Primo Anno 2018	Secondo Anno 2019	Terzo Anno 2020	Totale		Importo	Tipologia	
121	5704	030	017	029		MANUTENZIONE	BENI CULTURALI	INTERVENTI SALA DI LETTURA CAVALLERIZZA	2	€ 0,00	€ 1.650.000,00	€ 0,00	€ 1.650.000,00	NO	€ 0,00		
122	5704	030	017	029		MANUTENZIONE	BENI CULTURALI	MANUTENZIONE STRAORDINARIA PALAZZO LOGGIA	1	€ 330.000,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 330.000,00	NO	€ 0,00		
123	3201	030	017	029		MANUTENZIONE	STRADALI (compresi parcheggi e opere di urbanizzazione)	RIQUALIFICAZIONE VIA MILANO (ESSELUNGA e TANGENZIALE)	1	€ 430.000,00	€ 2.125.000,00	€ 0,00	€ 2.555.000,00	NO	€ 0,00		
124	3201	030	017	029		MANUTENZIONE	ALTRO	ACQUISIZIONE E RIQUALIFICAZIONE PORZIONE FABBRICATO EX IDEALCLIMA	1	€ 930.000,00	€ 6.210.359,00	€ 0,00	€ 7.140.359,00	NO	€ 0,00		

N.Prog.	Cod. I. n. t. Amm. ne	Codice Istat			Nut s	Tipologia	Categoria	Descrizione dell'intervento	Priorita	Stima dei costi del programma				Cessione Immobili SIN	Apporto di capitale privato		Variazione rispetto al precedente
		Reg	Prov	Com						Primo Anno 2018	Secondo Anno 2019	Terzo Anno 2020	Totale		Importo	Tipologia	
125	3201	030	017	029		MANUTENZIONE	ALTRA EDILIZIA PUBBLICA	RIFUNZIONALIZZAZIONE CASE DEL SOLE	1	€ 515.648,00	€ 444.262,00	€ 0,00	€ 959.910,00	NO	€ 0,00		Riduzione annualità 2018 di 1.086.726,00
126	3201	030	017	029		MANUTENZIONE	STRADALI (compresi parcheggi e opere di urbanizzazione)	SOTTOPASSO VIA ROSE	1	€ 6.639.999,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 6.639.999,00	NO	€ 0,00		
127	3204	030	017	029		NUOVA COSTRUZIONE	STRADALI (compresi parcheggi e opere di urbanizzazione)	REALIZZAZIONE DELLA STRADA DI COLLEGAMENTO TRA CORSO LUIGI BAZOLI E VIA SERENISSIMA NEL PEEP ZONA A/21 SANPOLINO	1	€ 1.780.000,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 1.780.000,00	NO	€ 0,00		
128	2202	030	017	029		MANUTENZIONE	PUBBLICA SICUREZZA (comprese edifici per carabinieri, vigili del fuoco, vigili urbani e guardie forestali e protezione civile)	SISTEMAZIONE LOCALI CORPO DI GUARDIA SEDE COMANDO DI VIA DONEGANI	2	€ 0,00	€ 180.000,00	€ 0,00	€ 180.000,00	NO	€ 0,00		



N.Prog.	Cod. I nt. Amm. ne	Codice Istat			Nut s	Tipologia	Categoria	Descrizione dell'intervento	Priorita	Stima dei costi del programma				Cessione Immobili SIN	Apporto di capitale privato		Variazione rispetto al precedente
		Reg	Prov	Com						Primo Anno 2018	Secondo Anno 2019	Terzo Anno 2020	Totale		Importo	Tipologia	
129	2202	030	017	029		MANUTENZIONE	PUBBLICA SICUREZZA (comprese edifici per carabinieri, vigili del fuoco, vigili urbani e guardie forestali e protezione civile)	MESSA A NORMA PALAZZINA EX OFFICINA PROVVEDITORATO PER UTILIZZI POLIZIA LOCALE	1	€ 250.000,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 250.000,00	NO	€ 0,00		
130	2202	030	017	029		MANUTENZIONE	PUBBLICA SICUREZZA (comprese edifici per carabinieri, vigili del fuoco, vigili urbani e guardie forestali e protezione civile)	RIMOZIONE E SPOSTAMENTO LOCALI ADIBITI A RICOVERO UNITA' CINOFILIE POLIZIA LOCALE	2	€ 0,00	€ 250.000,00	€ 0,00	€ 250.000,00	NO	€ 0,00		
131	2202	030	017	029		MANUTENZIONE	PUBBLICA SICUREZZA (comprese edifici per carabinieri, vigili del fuoco, vigili urbani e guardie forestali e protezione civile)	INTERVENTO DI RIFACIMENTO DELLA COPERTURA DELLA PALAZZINA COMANDO DI VIA DONEGANI (IMPERMEABILIZZAZIONE)	1	€ 170.000,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 170.000,00	NO	€ 0,00		
132	5704	030	017	029		MANUTENZIONE	ARREDO URBANO	MANUTENZIONE ARREDO URBANO	1	€ 100.000,00	€ 100.000,00	€ 100.000,00	€ 300.000,00	NO	€ 0,00		

N.Prog.	Cod. I. n. t. Amm. ne	Codice Istat			Nut s	Tipologia	Categoria	Descrizione dell'intervento	Priorita	Stima dei costi del programma				Cessione Immobili SIN	Apporto di capitale privato		Variazione rispetto al precedente
		Reg	Prov	Com						Primo Anno 2018	Secondo Anno 2019	Terzo Anno 2020	Totale		Importo	Tipologia	
133	1901	030	017	029		MANUTENZIONE	BENI CULTURALI	SISTEMAZIONE UFFICI ANAGRAFE PIANO TERRA BROLETTO	1	€ 260.000,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 260.000,00	NO	€ 0,00		
	3201	030	017	029		MANUTENZIONE	STRADALI (compresi parcheggi e opere di urbanizzazione)	LAVORI DI SISTEMAZIONE VIA FURA	1	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	NO	€ 0,00		Riduzione annualità 2018 di € 860.864,00
135	3201	030	017	029		MANUTENZIONE	ALTRA EDILIZIA PUBBLICA	SISTEMAZIONE PALAZZINA CAMPO MARTE	1	€ 1.186.037,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 1.186.037,00	NO	€ 0,00		Aumento annualità 2018 di 411.345,00
136	3201	030	017	029		NUOVA COSTRUZIONE	ALTRA EDILIZIA PUBBLICA	ACQUISIZIONE E RIQUALIFICAZIONE VIA MILANO 140	1	€ 1.800.000,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 1.800.000,00	NO	€ 0,00		

N.Prog.	Cod. I nt. Amm. ne	Codice Istat			Nut s	Tipologia	Categoria	Descrizione dell'intervento	Priorita	Stima dei costi del programma				Cessione Immobili SIN	Apporto di capitale privato		Variazione rispetto al precedente
		Reg	Prov	Com						Primo Anno 2018	Secondo Anno 2019	Terzo Anno 2020	Totale		Importo	Tipologia	
137	3201	030	017	029		NUOVA COSTRUZIONE	EDILIZIA SOCIALE E SCOLASTICA (comprese scuole, biblioteche, centri sociali e case di riposo)	REALIZZAZIONE CENTRO CIVICO VIA CHIUSRE	1	€ 1.802.933,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 1.802.933,00	NO	€ 0,00		Aumento annualità 2018 di 402.300,00
138	3204	030	017	029		COMPLETAMENTO	STRADALI (compresi parcheggi e opere di urbanizzazione)	COMPLETAMENTO CORSIA NORDEST DI CORSO LUIGI BAZOLI - TRATTO A SUDEST DELL'INCROCIO CON VIA MALGA BALA	2	€ 0,00	€ 250.000,00	€ 0,00	€ 250.000,00	NO	€ 0,00		
139	3204	030	017	029		MANUTENZIONE	ALTRA EDILIZIA PUBBLICA	OPERE DI PRESIDIO, PULIZIA E SISTEMAZIONE DELLE AREE DA ASSEGNARE NEL PEEP ZONA A/21 SANPOLINO	1	€ 110.000,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 110.000,00	NO	€ 0,00		
140	3204	030	017	029		NUOVA COSTRUZIONE	STRADALI (compresi parcheggi e opere di urbanizzazione)	URBANIZZAZIONI PER IL COMPLETAMENTO DEL PEEP ZONA A/21 SANPOLINO	2	€ 0,00	€ 4.340.000,00	€ 7.090.000,00	€ 11.430.000,00	NO	€ 0,00		

N.Prog.	Cod. I. nt. Amm. ne	Codice Istat			Nut s	Tipologia	Categoria	Descrizione dell'intervento	Priorita	Stima dei costi del programma				Cessione Immobili SIN	Apporto di capitale privato		Variazione rispetto al precedente
		Reg	Prov	Com						Primo Anno 2018	Secondo Anno 2019	Terzo Anno 2020	Totale		Importo	Tipologia	
141	3204	030	017	029		NUOVA COSTRUZIONE	STRADALI (compresi parcheggi e opere di urbanizzazione)	SISTEMAZIONE DEL TRATTO STRADALE POSTO A FIANCO DEL VIADOTTO DEL METROBUS IN CORRISPONDENZA DEI COMPARTI DI PROSSIMA EDIFICAZIONE POSTI A SUD DELLA FASCIA BOSCATI NEL PEEOP ZONA A/21 SANPOLINO	2	€ 0,00	€ 250.000,00	€ 0,00	€ 250.000,00	NO	€ 0,00		
142	5802	030	017	029		MANUTENZIONE	DIFESA DEL SUOLO	OPERE DI REGIMAZIONE IDRAULICA DEI TORRENTI MONTE MADDALENA	1	€ 360.000,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 360.000,00	NO	€ 0,00		
143	5806	030	017	029		MANUTENZIONE	DIFESA DEL SUOLO	OPERE ED INTERVENTI DI DIFESA IDROGEOLOGICA MONTE MASCHEDA CAIONVICO	1	€ 100.000,00	€ 100.000,00	€ 0,00	€ 200.000,00	NO	€ 0,00		
144	5802	030	017	029		MANUTENZIONE	OPERE DI PROTEZIONE DELL'AMBIENTE (compreso parchi e manutenzione verde pubblico)	SISTEMAZIONE AREE VERDI SCUOLE DELL'INFANZIA MONTEROSSO E GALLO	1	€ 120.000,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 120.000,00	NO	€ 0,00		

N.Prog.	Cod. I. n. t. Amm. ne	Codice Istat			Nut s	Tipologia	Categoria	Descrizione dell'intervento	Priorita	Stima dei costi del programma				Cessione Immobili SIN	Apporto di capitale privato		Variazione rispetto al precedente
		Reg	Prov	Com						Primo Anno 2018	Secondo Anno 2019	Terzo Anno 2020	Totale		Importo	Tipologia	
145	5802	030	017	029		MANUTENZIONE	OPERE DI PROTEZIONE DELL'AMBIENTE (compreso parchi e manutenzione verde pubblico)	SISTEMAZIONE AREE VERDI SCUOLE PRIMARIE MARCOLINI, CANOSSI E ARICI/VALDADIGE	2	€ 0,00	€ 400.000,00	€ 0,00	€ 400.000,00	NO	€ 0,00		
146	5802	030	017	029		MANUTENZIONE	OPERE DI PROTEZIONE DELL'AMBIENTE (compreso parchi e manutenzione verde pubblico)	SISTEMAZIONE AREE VERDI SCUOLE SECONDARIE DI 1° GRADO PIRANDELLO E FRANCHI SEDE	1	€ 0,00	€ 200.000,00	€ 0,00	€ 200.000,00	NO	€ 0,00		
147	8401	030	017	029		MANUTENZIONE	ALTRA EDILIZIA PUBBLICA	ADEGUAMENTI NORMATIVI DI VARIO GENERE SU IMMOBILI COMUNALI E.R.P.	1	€ 300.000,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 300.000,00	NO	€ 0,00		
148	3201	030	017	029		MANUTENZIONE	STRADALI (compresi parcheggi e opere di urbanizzazione)	OPERE DI URBANIZZAZIONE A SCOMPUTO	1	€ 12.750.000,00	€ 13.200.000,00	€ 8.500.000,00	€ 34.450.000,00	NO	€ 0,00		
<b>TOTALI</b>										€ 55.207.038,00	€ 70.317.921,00	€ 48.427.000,00	€ 173951.959,00		€ 60.000,00		

IL DIRETTORE GENERALE  
Dott. Giandomenico Brambilla



## Elenco annuale

Cod.Int. Amm.ne	Codice Univoco Intervento (Cui sistema)	Cup	Cpv	Descrizione Intervento	Responsabile del procedimento		Importo annualità	Importo totale intervento	Finalità	Conformità Verifica Vincoli Ambientali		Priorità	Stato progettazione approvata	Tempi di esecuzione	
					Cognome	Nome				Urb. (S/N)	Amb. (S/N)			Trim/Anno inizio lavori	Trim/Anno fine lavori
4201	0076189017720181			INTERVENTI RELATIVI ALLE PISTE CICLABILI	SBARDELLA	STEFANO	€ 2.335.223,00	€ 4.335.223,00	Qualitàurbana	SI	SI	1		2/2018	4/2019
4201	0076189017720183			MESSA IN SICUREZZA ED ELIMINAZIONE BARRIERE ARCHITETTONICHE PERCORSI PEDONALI E FERMATE TPL	SBARDELLA	STEFANO	€ 500.000,00	€ 1.700.000,00	Qualità urbana	SI	SI	1		2/2018	4/2018
4901	0076189017720184			MANUTENZIONE ORDINARIA DI STRADE E MARCIAPIEDI	SIMONETTI	FRANCESCO	€ 660.000,00	€ 1.980.000,00	Conservazione del patrimonio	SI	SI	1		1/2018	4/2018

Cod.Int. Amm.ne	Codice Univoco Intervento (Cui sistema)	Cup	Cpv	Descrizione Intervento	Responsabile del procedimento		Importo annualità	Importo totale intervento	Finalità	Conformità Verifica Vincoli Ambientali		Priorità	Stato progettazione approvata	Tempi di esecuzione	
					Cognome	Nome				Urb. (S/N)	Amb. (S/N)			Trim/Anno inizio lavori	Trim/Anno fine lavori
4901	0076189017720185			MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLE ASFALTATURE STRADALI LOTTO 1	SIMONETTI	FRANCESCO	€ 510.000,00	€ 1.530.000,00	Conservazione del patrimonio	SI	SI	1		3/2018	2/2019
4901	0076189017720186			MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLE ASFALTATURE STRADALI LOTTO 2	SIMONETTI	FRANCESCO	€ 510.000,00	€ 1.530.000,00	Conservazione del patrimonio	SI	SI	1		3/2018	2/2019
4901	0076189017720187			MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLE ASFALTATURE STRADALI LOTTO 3	SIMONETTI	FRANCESCO	€ 510.000,00	€ 1.530.000,00	Conservazione del patrimonio	SI	SI	1		3/2018	2/2019
4901	0076189017720189			MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLE PAVIMENTAZIONI LAPIDEE STRADALI	BARONCHELLI	ALESSANDRO	€ 225.000,00	€ 735.000,00	Conservazione del patrimonio	SI	SI	2		4/2018	4/2019

Cod.Int. Amm.ne	Codice Univoco Intervento (Cui sistema)	Cup	Cpv	Descrizione Intervento	Responsabile del procedimento		Importo annualità	Importo totale intervento	Finalità	Conformità Verifica Vincoli Ambientali		Priorità	Stato progettazione approvata	Tempi di esecuzione	
					Cognome	Nome				Urb. (S/N)	Amb. (S/N)			Trim/Anno inizio lavori	Trim/Anno fine lavori
4901	00761890177201810			MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLE PAVIMENTAZIONI BITUMATE DEI MARCIAPIEDI	BARONCHELLI	ALESSANDRO	€ 210.000,00	€ 930.000,00	Conservazione del patrimonio	SI	SI	1		3/2018	3/2019
4901	00761890177201811			RIQUALIFICAZIONE MARCIAPIEDI IN VARIE VIE DELLA CITTA'	STAGNOLI	RICCARDO	€ 205.000,00	€ 615.000,00	Conservazione del patrimonio	SI	SI	1		4/2018	4/2019
4901	00761890177201813			ADEGUAMENTO GUARDRAIL	BARONCHELLI	ALESSANDRO	€ 300.000,00	€ 900.000,00	Conservazione del patrimonio	SI	SI	1		4/2018	4/2019
4901	00761890177201814			MANUTENZIONE STRAORDINARIA COPERTURA TORRENTE GARZA	SIMONETTI	FRANCESCO	€ 1.250.000,00	€ 1.250.000,00	Conservazione del patrimonio	SI	SI	1		4/2018	3/2019



Cod.Int. Amm.ne	Codice Univoco Intervento (Cui sistema)	Cup	Cpv	Descrizione Intervento	Responsabile del procedimento		Importo annualità	Importo totale intervento	Finalità	Conformità Verifica Vincoli Ambientali		Priorità	Stato progettazione approvata	Tempi di esecuzione	
					Cognome	Nome				Urb. (S/N)	Amb. (S/N)			Trim/Anno inizio lavori	Trim/Anno fine lavori
5702	00761890177201816			MANUTENZIONE ORDINARIA ANNUALE DA ESEGUIRSI SUGLI IMMOBILI COMUNALI	LAZZARONI	CARLO	€ 600.000,00	€ 1.800.000,00	Conservazione del patrimonio	SI	SI	1		1/2018	2/2019
4302	00761890177201817			MANUTENZIONE ORDINARIA ANNUALE DA ESEGUIRSI PRESSO I CIMITERI CITTADINI	LAZZARONI	CARLO	€ 150.000,00	€ 450.000,00	Conservazione del patrimonio	SI	SI	1		1/2018	2/2019
5701	00761890177201818			MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEGLI EDIFICI PUBBLICI (manutenzione straordinaria e adeguamento normativo da effettuarsi sulle reti tecnologiche, le strutture edilizie e i complementi)	LAZZARONI	CARLO	€ 200.000,00	€ 1.600.000,00	Conservazione del patrimonio	SI	SI	1		2/2018	2/2019
5701	00761890177201819			MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEGLI EDIFICI PUBBLICI PER ADEGUAMENTI PREVISTI DAL D.LGS. 81/2008 (adeguamenti urgenti alla normativa vigente in materia di tutela della salute pubblica nei luoghi di lavoro anche finalizzata al miglioramento della sicurezza)	LAZZARONI	CARLO	€ 300.000,00	€ 1.500.000,00	Conservazione del patrimonio	SI	SI	1		2/2018	2/2019

Cod.Int. Amm.ne	Codice Univoco Intervento (Cui sistema)	Cup	Cpv	Descrizione Intervento	Responsabile del procedimento		Importo annualità	Importo totale intervento	Finalità	Conformità Verifica Vincoli Ambientali		Priorità	Stato progettazione approvata	Tempi di esecuzione	
					Cognome	Nome				Urb. (S/N)	Amb. (S/N)			Trim/Anno inizio lavori	Trim/Anno fine lavori
4302	00761890177201820			MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER ADEGUAMENTO IMPIANTI ELETTRICI, TECNOLOGICI E STRUTTURE EDILIZIE NEI CIMITERI CITTADINI	LAZZARONI	CARLO	€ 200.000,00	€ 1.000.000,00	Conservazione del patrimonio	SI	SI	1		2/2018	2/2019
5701	00761890177201821			INTERVENTI RIMOZIONE AMIANTO	LAZZARONI	CARLO	€ 150.000,00	€ 150.000,00	Qualità ambientale	SI	SI	1		1/2018	3/2018
5701	00761890177201822			MANUTENZIONE STRAORDINARIA LAMPADE DI EMERGENZA, GRUPPI DI CONTINUITA', GRUPPI ELETTRICI PRESSO EDIFICI COMUNALI	LAZZARONI	CARLO	€ 100.000,00	€ 500.000,00	Conservazione del patrimonio	SI	SI	1		2/2018	2/2019
5701	00761890177201823			MANUTENZIONE STRAORDINARIA IMPIANTI DI SOLLEVAMENTO (ASCENSORI, MONTASCALE, MONTACARICHI...) PRESSO UFFICI PUBBLICI.	LAZZARONI	CARLO	€ 100.000,00	€ 300.000,00	Conservazione del patrimonio	SI	SI	1		2/2018	2/2019

Cod.Int. Amm.ne	Codice Univoco Intervento (Cui sistema)	Cup	Cpv	Descrizione Intervento	Responsabile del procedimento		Importo annualità	Importo totale intervento	Finalità	Conformità Verifica Vincoli Ambientali		Priorità	Stato progettazione approvata	Tempi di esecuzione	
					Cognome	Nome				Urb. (S/N)	Amb. (S/N)			Trim/Anno inizio lavori	Trim/Anno fine lavori
5701	00761890177201824			MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER ADEGUAMENTO NORMATIVO DEI CANCELLI E CHIUSURE MOTORIZZATE DEGLI EDIFICI PUBBLICI	LAZZARONI	CARLO	€ 150.000,00	€ 350.000,00	Conservazione del patrimonio	SI	SI	1		2/2018	2/2019
2202	00761890177201827			REALIZZAZIONE DI SPAZI DA ADIBIRE A LOCALI DELL'UFFICIO RILEVAZIONI E NOTIFICHE PRESSO AREA VIA DONEGANI 10/12	BEGNI	ANNA	€ 150.000,00	€ 150.000,00	Conservazione del patrimonio	SI	SI	1		1/2018	3/2018
5703	00761890177201831			AMPLIAMENTO CENTRO DI AGGREGAZIONE PAMPURI	BEGNI	ANNA	€ 300.000,00	€ 300.000,00	Miglioramento e incremento di servizio	SI	SI	1		4/2018	4/2019
5802	00761890177201833			POTATURE ED INTERVENTI SU ALBERATURE STRADALI	LAZZARONI	GRAZIANO	€ 150.000,00	€ 750.000,00	Qualità ambientale	SI	SI	1		4/2018	4/2019

Cod.Int. Amm.ne	Codice Univoco Intervento (Cui sistema)	Cup	Cpv	Descrizione Intervento	Responsabile del procedimento		Importo annualità	Importo totale intervento	Finalità	Conformità Verifica Vincoli Ambientali		Priorità	Stato progettazione approvata	Tempi di esecuzione	
					Cognome	Nome				Urb. (S/N)	Amb. (S/N)			Trim/Anno inizio lavori	Trim/Anno fine lavori
5802	00761890177201834			MANUTENZIONE STRAORDINARIA GIOCHI ED ARREDI PARCHI	LAZZARONI	GRAZIANO	€ 150.000,00	€ 550.000,00	Qualità ambientale	SI	SI	1		3/2018	3/2019
5802	00761890177201836			MANUTENZIONE EDILE STRAORDINARIA PARCHI E GIARDINI	LAZZARONI	GRAZIANO	€ 150.000,00	€ 750.000,00	Qualità ambientale	SI	SI	1		3/2018	3/2019
5802	00761890177201837			INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA PARCO DUCOS	LAZZARONI	GRAZIANO	€ 100.000,00	€ 100.000,00	Qualità ambientale	SI	SI	1		3/2018	1/2019
5806	00761890177201839			INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER IL RETICOLO IDRICO MINORE	LAZZARONI	GRAZIANO	€ 200.000,00	€ 1.000.000,00	Qualità ambientale	SI	SI	1		3/2018	2/2019

Cod.Int. Amm.ne	Codice Univoco Intervento (Cui sistema)	Cup	Cpv	Descrizione Intervento	Responsabile del procedimento		Importo annualità	Importo totale intervento	Finalità	Conformità Verifica Vincoli Ambientali		Priorità	Stato progettazione approvata	Tempi di esecuzione	
					Cognome	Nome				Urb. (S/N)	Amb. (S/N)			Trim/Anno inizio lavori	Trim/Anno fine lavori
5806	00761890177201840			OPERE DI REGIMAZIONE IDRAULICA DEI TORRENTI DEL MONTE MADDALENA A PROTEZIONE DELL'AMBIENTE E DEI CENTRI ABITATI. LOCALITÀ COSTALUNGA - LOC. SANT'EUFEMIA	LAZZARONI	GRAZIANO	€ 100.000,00	€ 2.490.000,00	Qualità ambientale	SI	SI	1		2/2018	4/2019
5806	00761890177201841			OPERE STRUTTURALI PER LA REALIZZAZIONE DEL BACINO DI INVASO PRINCIPALE E SECONDARIO E PER LA MANUTENZIONE DEL TORRENTE GARZETTA DI COSTALUNGA	LAZZARONI	GRAZIANO	€ 250.000,00	€ 3.092.000,00	Qualità ambientale	SI	SI	1		4/2018	4/2020
8001	00761890177201847			INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA SCUOLE DELL'INFANZIA	LAZZARONI	CARLO	€ 323.200,00	€ 1.183.200,00	Conservazione del patrimonio	SI	SI	2		2/2018	4/2019
8001	00761890177201848			ADEGUAMENTO NORME DI PREVENZIONE INCENDI- SCUOLE DELL'INFANZIA	MANDONICO	FRANCO	€ 100.000,00	€ 300.000,00	Adeguamento normativo/sismico	SI	SI	1		2/2018	4/2018

Cod.Int. Amm.ne	Codice Univoco Intervento (Cui sistema)	Cup	Cpv	Descrizione Intervento	Responsabile del procedimento		Importo annualità	Importo totale intervento	Finalità	Conformità Verifica Vincoli Ambientali		Priorità	Stato progettazione approvata	Tempi di esecuzione	
					Cognome	Nome				Urb. (S/N)	Amb. (S/N)			Trim/Anno inizio lavori	Trim/Anno fine lavori
8001	00761890177201849			MANUTENZIONE ORDINARIA SCUOLE DELL'INFANZIA	LAZZARONI	CARLO	€ 110.000,00	€ 330.000,00	Conservazione del patrimonio	SI	SI	1		1/2018	4/2018
8001	00761890177201850			ADEGUAMENTO IMPIANTI TECNOLOGICI E PIANI DI VALUTAZIONE DEI RISCHI - SCUOLE INFANZIA	LAZZARONI	CARLO	€ 150.000,00	€ 450.000,00	Miglioramento e incremento di servizio	SI	SI	1		2/2018	4/2018
8001	00761890177201851			ABBATTIMENTO BARRIERE ARCHITETTONICHE - SCUOLE DELL'INFANZIA	LAZZARONI	CARLO	€ 110.000,00	€ 310.000,00	Miglioramento e incremento di servizio	SI	SI	1		1/2018	4/2018
8001	00761890177201852			CONSOLIDAMENTO PLAFONI SCUOLA DELL'INFANZIA MANDOLOSSA	MANDONICO	FRANCO	€ 100.000,00	€ 100.000,00	Conservazione del patrimonio	SI	SI	1		1/2018	2/2018

Cod.Int. Amm.ne	Codice Univoco Intervento (Cui sistema)	Cup	Cpv	Descrizione Intervento	Responsabile del procedimento		Importo annualità	Importo totale intervento	Finalità	Conformità Verifica Vincoli Ambientali		Priorità	Stato progettazione approvata	Tempi di esecuzione	
					Cognome	Nome				Urb. (S/N)	Amb. (S/N)			Trim/Anno inizio lavori	Trim/Anno fine lavori
2302	00761890177201855			INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA SCUOLE PRIMARIE	LAZZARONI	CARLO	€ 350.000,00	€ 1.350.000,00	Conservazione del patrimonio	SI	SI	2		2/2018	4/2019
2302	00761890177201857			MANUTENZIONE ORDINARIA SCUOLE PRIMARIE	LAZZARONI	CARLO	€ 215.000,00	€ 645.000,00	Conservazione del patrimonio	SI	SI	1		1/2018	4/2018
2302	00761890177201863			ABBATTIMENTO BARRIERE ARCHITETTONICHE SCUOLE PRIMARIE MAMELI, TIBONI, MARCONI	LAZZARONI	CARLO	€ 320.000,00	€ 320.000,00	Miglioramento e incremento di servizio	SI	SI	1		2/2018	4/2018
2302	00761890177201866			CONSOLIDAMENTO PLAFONI SCUOLA PRIMARIA BELLINI	MANDONICO	FRANCO	€ 120.000,00	€ 120.000,00	Conservazione del patrimonio	SI	SI	1		1/2018	3/2018

Cod.Int. Amm.ne	Codice Univoco Intervento (Cui sistema)	Cup	Cpv	Descrizione Intervento	Responsabile del procedimento		Importo annualità	Importo totale intervento	Finalità	Conformità Verifica Vincoli Ambientali		Priorità	Stato progettazione approvata	Tempi di esecuzione	
					Cognome	Nome				Urb. (S/N)	Amb. (S/N)			Trim/Anno inizio lavori	Trim/Anno fine lavori
2303	00761890177201868			INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA SCUOLE SECONDARIE DI PRIMO GRADO	MANDONICO	FRANCO	€ 300.000,00	€ 1.300.000,00	Conservazione del patrimonio	SI	SI	1		1/2018	4/2018
2303	00761890177201869			ADEGUAMENTO NORME DI PREVENZIONE INCENDI SCUOLE SECONDARIE DI PRIMO GRADO	MANDONICO	FRANCO	€ 150.000,00	€ 450.000,00	Adeguamento normativo/sismico	SI	SI	1		1/2018	3/2018
2303	00761890177201870			MANUTENZIONE ORDINARIA SCUOLE SECONDARIE DI PRIMO GRADO	LAZZARONI	CARLO	€ 210.000,00	€ 630.000,00	Conservazione del patrimonio	SI	SI	1		1/2018	4/2018
2303	00761890177201871			RIFACIMENTO PARAMENTI ESTERNI SCUOLE SECONDARIE DI PRIMO GRADO TOVINI VIA DEL VERROCCHIO	MANDONICO	FRANCO	€ 130.000,00	€ 130.000,00	Conservazione del patrimonio	SI	SI	1		1/2018	3/2018



Cod.Int. Amm.ne	Codice Univoco Intervento (Cui sistema)	Cup	Cpv	Descrizione Intervento	Responsabile del procedimento		Importo annualità	Importo totale intervento	Finalità	Conformità Verifica Vincoli Ambientali		Priorità	Stato progettazione approvata	Tempi di esecuzione	
					Cognome	Nome				Urb. (S/N)	Amb. (S/N)			Trim/Anno inizio lavori	Trim/Anno fine lavori
2303	00761890177201873			SOSTITUZIONE SERRAMENTI SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO VIRGILIO	MANDONICO	FRANCO	€ 981.075,00	€ 981.075,00	Conservazione del patrimonio	SI	SI	1		1/2018	4/2018
8003	00761890177201876			ADEGUAMENTI AI PIANI DI VALUTAZIONE DEI RISCHI DEGLI ASILI NIDO	LAZZARONI	CARLO	€ 110.000,00	€ 330.000,00	Adeguamento normativo/sismico	SI	SI	1		1/2018	4/2018
8003	00761890177201877			MANUTENZIONE STRAORDINARIA EDIFICI ASILI NIDO	LAZZARONI	CARLO	€ 224.600,00	€ 824.600,00	Conservazione del patrimonio	SI	SI	2		2/2018	4/2019
8003	00761890177201879			ADEGUAMENTO ALLA NORMATIVA ANTIINCENDIO DEI LOCALI E DELLE ATTREZZATURE DELLE CUCINE DEI NIDI ARCOBALENO, LA GIOSTRA, MONDO DEL COLORE, PRIMAVERA, POLLICINO	LAZZARONI	CARLO	€ 150.000,00	€ 450.000,00	Adeguamento normativo/sismico	SI	SI	2		1/2018	3/2018

Cod.Int. Amm.ne	Codice Univoco Intervento (Cui sistema)	Cup	Cpv	Descrizione Intervento	Responsabile del procedimento		Importo annualità	Importo totale intervento	Finalità	Conformità Verifica Vincoli Ambientali		Priorità	Stato progettazione approvata	Tempi di esecuzione	
					Cognome	Nome				Urb. (S/N)	Amb. (S/N)			Trim/Anno inizio lavori	Trim/Anno fine lavori
6302	00761890177201881			ADEGUAMENTO PREVENZIONE INCENDI - EDIFICI A DESTINAZIONE SOCIALE	LAZZARONI	CARLO	€ 120.000,00	€ 360.000,00	Adeguamento normativo/sismico	SI	SI	1		2/2018	3/2018
6302	00761890177201882			RISTRUTTURAZIONE PARTE VECCHIA LEONARDO ARVEDI PER LA REALIZZAZIONE ALLOGGI O SERVIZI RIVOLTI A PERSONE ANZIANE, DISABILI E IN DIFFICOLTA' ECONOMICHE DA PARTE DI SOGGETTI TERZI DA INDIVIDUARE	LAZZARONI	CARLO	€ 300.000,00	€ 600.000,00	Conservazione del patrimonio	SI	SI	2		3/2018	4/2019
6302	00761890177201883			RISTRUTTURAZIONE VILLA PALAZZOLI (COMPRESI ALLOGGI) DA ADIBIRE A SERVIZI CON VALENZA ECONOMICA (ES. ACCOGLIENZA TURISTICA) CHE PREVEDA POSSIBILITA' DI INSERIMENTI LAVORATIVI DI PERSONE	LAZZARONI	CARLO	€ 300.000,00	€ 600.000,00	Miglioramento e incremento di servizio	SI	SI	1		1/2018	4/2018
3409	00761890177201884			ADEGUAMENTO UNITÀ ABITATIVE DESTINATE ALLA PROTEZIONE E ALL'EMERGENZA ALLOGGIATIVA	LAZZARONI	CARLO	€ 150.000,00	€ 450.000,00	Conservazione del patrimonio	SI	SI	1		1/2018	3/2018

Cod.Int. Amm.ne	Codice Univoco Intervento (Cui sistema)	Cup	Cpv	Descrizione Intervento	Responsabile del procedimento		Importo annualità	Importo totale intervento	Finalità	Conformità Verifica Vincoli Ambientali		Priorità	Stato progettazione approvata	Tempi di esecuzione	
					Cognome	Nome				Urb. (S/N)	Amb. (S/N)			Trim/Anno inizio lavori	Trim/Anno fine lavori
8401	00761890177201886			INTERVENTO DI RECUPERO E TRASFORMAZIONE IMMOBILE VIA CARPACCIO N. 23	FOINI	SILVIA	€ 200.000,00	€ 200.000,00	Conservazione del patrimonio	SI	SI	1		2/2018	4/2018
8401	00761890177201888			INTERVENTO DI RECUPERO AFFRESCHI DELLA FACCIATA E COMPLETAMENTO CORTILI DELL'IMMOBILE DI CONTRADA S. CHIARA N. 41	FOINI	SILVIA	€ 320.000,00	€ 320.000,00	Conservazione del patrimonio	SI	SI	1		3/2018	1/2019
8401	00761890177201889			COMPLETAMENTO INTERVENTO DI RECUPERO E TRASFORMAZIONE IMMOBILE DI VIA VERZIANO 108	FOINI	SILVIA	€ 310.000,00	€ 310.000,00	Conservazione del patrimonio	SI	SI	1		2/2018	3/2018
8401	00761890177201890			OPERE DI COMPLETAMENTO DELL'INTERVENTO DI RECUPERO E TRASFORMAZIONE DI 8 UNITA' ABITATIVE DI E.R.P. NEL QUARTIERE SAN BARTOLOMEO	FOINI	SILVIA	€ 160.000,00	€ 160.000,00	Conservazione del patrimonio	SI	SI	1		3/2018	2/2019

Cod.Int. Amm.ne	Codice Univoco Intervento (Cui sistema)	Cup	Cpv	Descrizione Intervento	Responsabile del procedimento		Importo annualità	Importo totale intervento	Finalità	Conformità Verifica Vincoli Ambientali		Priorità	Stato progettazione approvata	Tempi di esecuzione	
					Cognome	Nome				Urb. (S/N)	Amb. (S/N)			Trim/Anno inizio lavori	Trim/Anno fine lavori
8401	00761890177201893			RISTRUTTURAZIONE FABBRICATO DI VICOLO NOTTOLE 3	FOINI	SILVIA	€ 100.000,00	€ 2.000.000,00	Miglioramento e incremento di servizio	SI	SI	1		2/2018	2/2020
8601	007618901772018100			MESSA IN SICUREZZA E BONIFICHE AREE E PARCHI PUBBLICI	CANTI	SUSI	€ 400.000,00	€ 1.900.000,00	Qualità ambientale	SI	SI	1		1/2018	4/2019
8601	007618901772018101			RISANAMENTO AMBIENTALE E BONIFICHE	CANTI	SUSI	€ 5.058.323,00	€ 7.058.323,00	Qualità ambientale	SI	SI	1		2/2018	4/2019
2501	007618901772018102			INTERVENTO DI CONSOLIDAMENTO E RESTAURO DEL MANTO DI COPERTURA DEL COMPLESSO MUSEALE DI SANTA GIULIA	DALGROSSO	MARCELLA	€ 420.000,00	€ 2.032.500,00	Conservazione del patrimonio	SI	SI	1		2/2018	4/2019

Cod.Int. Amm.ne	Codice Univoco Intervento (Cui sistema)	Cup	Cpv	Descrizione Intervento	Responsabile del procedimento		Importo annualità	Importo totale intervento	Finalità	Conformità Verifica Vincoli Ambientali		Priorità	Stato progettazione approvata	Tempi di esecuzione	
					Cognome	Nome				Urb. (S/N)	Amb. (S/N)			Trim/Anno inizio lavori	Trim/Anno fine lavori
2501	007618901772018105			INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE, VALORIZZAZIONE E RESTAURO IMMOBILI MUSEALI	DALGROSSO	MARCELLA	€ 110.000,00	€ 825.000,00	Conservazione del patrimonio	SI	SI	1		1/2018	2/2019
5704	007618901772018108			CONSOLIDAMENTO STATICO E RESTAURO DELLE MURA ESTERNE DEL CASTELLO	DALGROSSO	MARCELLA	€ 440.000,00	€ 880.000,00	Conservazione del patrimonio	SI	SI	1		2/2018	4/2019
1901	007618901772018109			INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE, VALORIZZAZIONE E RESTAURO DEL PIANO TERRA DI PALAZZO BROLETTO	DALGROSSO	MARCELLA	€ 110.000,00	€ 110.000,00	Conservazione del patrimonio	SI	SI	1		2/2018	4/2018
2501	007618901772018111			INTERVENTO DI RIQUALIFICAZIONE, VALORIZZAZIONE E RESTAURO DELLA PINACOTECA TOSIO MARTINENGO	DALGROSSO	MARCELLA	€ 1.375.000,00	€ 2.475.000,00	Conservazione del patrimonio	SI	SI	1		1/2018	4/2018

Cod.Int. Amm.ne	Codice Univoco Intervento (Cui sistema)	Cup	Cpv	Descrizione Intervento	Responsabile del procedimento		Importo annualità	Importo totale intervento	Finalità	Conformità Verifica Vincoli Ambientali		Priorità	Stato progettazione approvata	Tempi di esecuzione	
					Cognome	Nome				Urb. (S/N)	Amb. (S/N)			Trim/Anno inizio lavori	Trim/Anno fine lavori
5704	007618901772018114			INTERVENTO DI RIQUALIFICAZIONE E RESTAURO DEL DUOMO NUOVO	DALGROSSO	MARCELLA	€ 200.000,00	€ 945.000,00	Conservazione del patrimonio	SI	SI	1		2/2018	4/2019
5704	007618901772018117			INTERVENTO DI MESSA IN SICUREZZA IMMOBILI STORICI	DALGROSSO	MARCELLA	€ 220.000,00	€ 660.000,00	Conservazione del patrimonio	SI	SI	1		2/2018	4/2019
5704	007618901772018120			INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE, VALORIZZAZIONE E RESTAURO IMMOBILI MONUMENTALI	DALGROSSO	MARCELLA	€ 110.000,00	€ 660.000,00	Conservazione del patrimonio	SI	SI	1		2/2018	4/2019
5704	007618901772018122			MANUTENZIONE STRAORDINARIA PALAZZO LOGGIA	DALGROSSO	MARCELLA	€ 330.000,00	€ 330.000,00	Conservazione del patrimonio	SI	SI	1		1/2018	4/2018

Cod.Int. Amm.ne	Codice Univoco Intervento (Cui sistema)	Cup	Cpv	Descrizione Intervento	Responsabile del procedimento		Importo annualità	Importo totale intervento	Finalità	Conformità Verifica Vincoli Ambientali		Priorità	Stato progettazione approvata	Tempi di esecuzione	
					Cognome	Nome				Urb. (S/N)	Amb. (S/N)			Trim/Anno inizio lavori	Trim/Anno fine lavori
3201	007618901772018123			RIQUALIFICAZIONE VIA MILANO (ESSELUNGA e TANGENZIALE)	SBARDELLA	STEFANO	€ 430.000,00	€ 2.555.000,00	Conservazione del patrimonio	SI	SI	1		1/2018	4/2019
3201	007618901772018124			ACQUISIZIONE E RIQUALIFICAZIONE PORZIONE FABBRICATO EX IDEALCLIMA	RIBOLLA	GIANPIERO	€ 930.000,00	€ 7.140.359,00	Qualità urbana	SI	SI	1		2/2018	4/2018
3201	007618901772018125			RIFUNZIONALIZZAZIONE CASE DEL SOLE	RIBOLLA	GIANPIERO	€ 515.648,00	€ 959.910,00	Conservazione del patrimonio	SI	SI	1		2/2018	2/2019
3201	007618901772018126			SOTTOPASSO VIA ROSE	SBARDELLA	STEFANO	€ 6.639.999,00	€ 6.639.999,00	Miglioramento e incremento di servizio	SI	SI	1		4/2018	1/2020

Cod.Int. Amm.ne	Codice Univoco Intervento (Cui sistema)	Cup	Cpv	Descrizione Intervento	Responsabile del procedimento		Importo annualità	Importo totale intervento	Finalità	Conformità Verifica Vincoli Ambientali		Priorità	Stato progettazione approvata	Tempi di esecuzione	
					Cognome	Nome				Urb. (S/N)	Amb. (S/N)			Trim/Anno inizio lavori	Trim/Anno fine lavori
3204	007618901772018127			REALIZZAZIONE DELLA STRADA DI COLLEGAMENTO TRA CORSO LUIGI BAZOLI E VIA SERENISSIMA NEL PEEP ZONA A/21 SANPOLINO	RIBOLLA	GIANPIERO	€ 1.780.000,00	€ 1.780.000,00	Miglioramento e incremento di servizio	SI	SI	1		2/2018	4/2019
2202	007618901772018129			MESSA A NORMA PALAZZINA EX OFFICINA PROVVEDITORATO PER UTILIZZI POLIZIA LOCALE	LAZZARONI	CARLO	€ 250.000,00	€ 250.000,00	Conservazione del patrimonio	SI	SI	1		1/2018	3/2018
2202	007618901772018131			INTERVENTO DI RIFACIMENTO DELLA COPERTURA DELLA PALAZZINA COMANDO DI VIA DONEGANI (IMPERMEABILIZZAZIONE)	LAZZARONI	CARLO	€ 170.000,00	€ 170.000,00	Conservazione del patrimonio	SI	SI	1		1/2018	2/2018
5704	007618901772018132			MANUTENZIONE ARREDO URBANO	DALGROSSO	MARCELLA	€ 100.000,00	€ 300.000,00	Conservazione del patrimonio	SI	SI	1		1/2018	4/2018



Cod.Int. Amm.ne	Codice Univoco Intervento (Cui sistema)	Cup	Cpv	Descrizione Intervento	Responsabile del procedimento		Importo annualità	Importo totale intervento	Finalità	Conformità Verifica Vincoli Ambientali		Priorità	Stato progettazione approvata	Tempi di esecuzione	
					Cognome	Nome				Urb. (S/N)	Amb. (S/N)			Trim/Anno inizio lavori	Trim/Anno fine lavori
1901	007618901772018133			SISTEMAZIONE UFFICI ANAGRAFE PIANO TERRA BROLETTO	DALGROSSO	MARCELLA	€ 260.000,00	€ 260.000,00	Conservazione del patrimonio	SI	SI	1		1/2018	3/2018
3201	007618901772018135			SISTEMAZIONE PALAZZINA CAMPO MARTE	BRESCIANI	CLAUDIO	€ 1.186.037,00	€ 1.186.037,00	Conservazione del patrimonio	SI	SI	1		2/2018	4/2018
3201	007618901772018136			ACQUISIZIONE E RIQUALIFICAZIONE VIA MILANO 140	RIBOLLA	GIANPIERO	€ 1.800.000,00	€ 1.800.000,00	Miglioramento e incremento di servizio	SI	SI	1		1/2018	4/2018
3201	007618901772018137			REALIZZAZIONE CENTRO CIVICO (REGALINI)	RIBOLLA	GIANPIERO	€ 1.802.933,00	€ 1.802.933,00	Miglioramento e incremento di servizio	SI	SI	1		2/2018	3/2019

Cod.Int. Amm.ne	Codice Univoco Intervento (Cui sistema)	Cup	Cpv	Descrizione Intervento	Responsabile del procedimento		Importo annualità	Importo totale intervento	Finalità	Conformità Verifica Vincoli Ambientali		Priorità	Stato progettazione approvata	Tempi di esecuzione	
					Cognome	Nome				Urb. (S/N)	Amb. (S/N)			Trim/Anno inizio lavori	Trim/Anno fine lavori
3204	007618901772018139			OPERE DI PRESIDIO, PULIZIA E SISTEMAZIONE DELLE AREE DA ASSEGNARE NEL PEEP ZONA A/21 SANPOLINO	RIBOLLA	GIANPIERO	€ 110.000,00	€ 110.000,00	Qualità urbana	SI	SI	1		2/2018	4/2018
5802	007618901772018142			OPERE DI REGIMAZIONE IDRAULICA DEI TORRENTI MONTE MADDALENA	LAZZARONI	GRAZIANO	€ 360.000,00	€ 360.000,00	Qualità ambientale	SI	SI	1		2/2018	1/2019
5806	007618901772018143			OPERE ED INTERVENTI DI DIFESA IDROGEOLOGICA MONTE MASCHEDA CAIONVICO	LAZZARONI	GRAZIANO	€ 100.000,00	€ 200.000,00	Qualità ambientale	SI	SI	1		2/2018	1/2019
5802	007618901772018144			SISTEMAZIONE AREE VERDI SCUOLE DELL'INFANZIA MONTEROSSO E GALLO	LAZZARONI	GRAZIANO	€ 120.000,00	€ 120.000,00	Qualità ambientale	SI	SI	1		2/2018	4/2018

Cod.Int. Amm.ne	Codice Univoco Intervento (Cui sistema)	Cup	Cpv	Descrizione Intervento	Responsabile del procedimento		Importo annualità	Importo totale intervento	Finalità	Conformità Verifica Vincoli Ambientali		Priorità	Stato progettazione approvata	Tempi di esecuzione	
					Cognome	Nome				Urb. (S/N)	Amb. (S/N)			Trim/Anno inizio lavori	Trim/Anno fine lavori
8401	007618901772018147			ADEGUAMENTI NORMATIVI DI VARIO GENERE SU IMMOBILI COMUNALI E.R.P.	FOINI	SILVIA	€ 300.000,00	€ 300.000,00	Qualità ambientale	SI	SI	1		2/2018	4/2018
3201	007618901772018148			OPERE DI URBANIZZAZIONE A SCOMPUTO	RIBOLLA	GIANPIERO	€ 12.750.000,00	€ 34.450.000,00	Qualità urbana	SI	SI	1		1/2018	4/2019
<b>Totale</b>							€ 55.207.038,00	€ 127.331.159,00							

IL DIRETTORE GENERALE  
Dott. Giandomenico Brambilla

## 2.2.3 PIANO DELLE ALIENAZIONI E VALORIZZAZIONI IMMOBILIARI

(Le modifiche sono evidenziate in grassetto)

La gestione del patrimonio immobiliare comunale è strettamente legata alle politiche istituzionali, sociali e di governo del territorio che il Comune intende perseguire ed è principalmente orientata alla valorizzazione dei beni demaniali e patrimoniali del comune.

Nel rispetto dei principi di salvaguardia dell'interesse pubblico e mediante l'utilizzo di strumenti competitivi, la valorizzazione riguarda il riordino e la gestione del patrimonio immobiliare nonché l'individuazione dei beni, da dismettere, da alienare o da sottoporre ad altre e diverse forme di valorizzazione (concessione o locazione di lungo periodo, concessione di lavori pubblici, ecc.).

L'attività è articolata con riferimento a due livelli strategici:

- la valorizzazione del patrimonio anche attraverso la dismissione e l'alienazione dei beni, preordinata alla formazione d'entrata nel bilancio del Comune e alla messa a reddito dei cespiti;
- la razionalizzazione e l'ottimizzazione gestionale sia dei beni strumentali all'esercizio delle proprie funzioni sia di quelli locati, concessi o goduti da terzi.

Nell'ambito della conduzione della gestione, trova piena applicazione la legislazione nazionale che negli ultimi anni ha interessato i beni pubblici demaniali dello Stato e degli enti territoriali ovvero: il D.L. 25/6/2008 n. 112 (convertito nella L. 133 del 6/8/2008), che all'art. 58 indica le procedure per il riordino, gestione e valorizzazione del patrimonio di Regioni, Province, Comuni e altri Enti locali prevedendo, tra le diverse disposizioni, la redazione del piano delle alienazioni da allegare al bilancio di previsione, nonché il D.Lgs. 28/5/2010, n.85, il cosiddetto *Federalismo demaniale*, riguardante l'attribuzione a Comuni, Province e Regioni del patrimonio dello Stato, per la gestione delle istanze attualmente ancora pendenti.

Con riguardo alla gestione e valorizzazione del proprio patrimonio immobiliare non residenziale, il Comune di Brescia si è ispirato nel corso degli anni ai seguenti principi:

- a) destinazione prioritaria degli immobili del patrimonio comunale all'espletamento delle funzioni istituzionali, sociali e di partecipazione;
- b) concessione di immobili ad associazioni, per favorire lo sviluppo del volontariato e per agevolare altresì l'avvicinamento delle istituzioni ai cittadini e ai bisogni primari della città;
- c) collaborazione con le forze istituzionali per il potenziamento sul territorio di presidi logistici-funzionali alla sicurezza, alla giustizia, alla salute e all'evasione del diritto all'istruzione dei cittadini;
- d) messa a reddito del patrimonio, soprattutto del patrimonio disponibile, con l'applicazione dei parametri di mercato per tutti gli immobili a vocazione produttiva, commerciale e terziaria. Rilevante, al fine dell'alienazione e locazione degli immobili e alla massimizzazione del reddito derivante, è il ricorso alle procedure di evidenza pubblica anticipate da adeguata ed ampia pubblicizzazione;
- e) dismissione degli immobili, sia commerciali che abitativi non rilevanti per le finalità istituzionali;
- f) conservazione e riqualificazione del patrimonio immobiliare, in termini di adeguamento degli immobili relativamente alla sicurezza e all'accessibilità da parte degli utenti.

Inoltre, per alcuni singoli beni o per *cluster* di immobili, si intendono perseguire obiettivi di carattere generale, quali:

- il miglioramento dei costi gestionali;
- l'individuazione dell'utilizzo più conveniente in funzione delle linee programmatiche dell'Amministrazione;
- l'adeguamento della normativa urbanistica;
- la dismissione e cessione in proprietà di immobili destinati ad attività di carattere sociale: servizi socio sanitari e socio assistenziali (residenze e centri per disabili, residenze e centri per gli anziani, residenze protette e centri per il disagio adulto, centri di aggregazione giovanile, comunità per minori, asili nido, poliambulatori e distretti sanitari).

Per quanto riguarda l'edilizia residenziale pubblica, il programma di valorizzazione e razionalizzazione del patrimonio comunale di ERP, che nel 2012 è stato approvato con deliberazione del Consiglio Comunale 23/7/2012 n. 134/44901 P.G., è giunto a scadenza con tutto il 27/7/2017, anche in applicazione delle disposizioni di cui alla L.R. 16/2016. Considerato il limitato riscontro alle proposte di acquisto inviate ai locatari, non si prevede per ora la redazione di ulteriori programmi, anche in relazione alla prossima scadenza del mandato amministrativo.

Inoltre, si segnala che le esigenze residenziali di edilizia pubblica e dell'emergenza casa sono affrontate nell'ambito di Programmi attuativi, approvati negli ultimi anni in collaborazione con la Regione Lombardia:

- Contratto di Quartiere "Torre di San Polo" per complessivi 211 alloggi di cui 40 di proprietà del Comune e 171 di proprietà dell'Aler Bs – Cr – Mn;
- Programma Regionale di Edilizia Residenziale Pubblica triennio 2015/2017, per un totale di 34 alloggi.

Di entrambi i programmi è prevista la conclusione entro il 2018.

Relativamente alle alienazioni, cessioni in proprietà e/o concessione in diritto di superficie di aree edificabili ricomprese nel Piano di Edilizia Economico Popolare, zona A/21 Sanpolino, di cui alla deliberazione della Giunta Comunale 357 del 21/6/2016, si prevede un'entrata di circa 1.388.000,00 euro connessa ad eventuali cessioni/concessioni di aree ad enti pubblici o soggetti privati titolari di finanziamenti agevolati erogati da parte della Regione, dello Stato, ecc. o di lotti destinati a servizi.

Per quanto attiene alla cessione in proprietà di aree già concesse in diritto di superficie (c.d. riscatto del diritto di superficie), su cui sono stati costruiti alloggi di edilizia economico popolare nei vari piani di zona vigenti e scaduti, e alla rimozione di vincoli convenzionali, si proseguirà anche nel corso del 2018 con l'alienazione di dette aree/eliminazione vincoli, sulla base delle richieste dei proprietari degli alloggi. Si prevede, tenuto anche conto che con deliberazione del Consiglio Comunale 23/7/2012 n. 139/55891 P.G. sono state riviste le modalità di calcolo dei corrispettivi dovuti per il riscatto del diritto di superficie nonché determinata la percentuale di corrispettivo da versare per l'eliminazione vincoli, un'entrata di circa 40.000,00 euro per il riscatto del diritto di superficie e di circa 150.000,00 euro per l'eliminazione dei vincoli.

In merito alla ricognizione e alla valorizzazione del patrimonio immobiliare degli enti locali, l'art. 58 del D.L. 25/6/2008 n. 112 stabilisce che il Comune *"... con delibera dell'organo di Governo individua, redigendo apposito elenco, sulla base e nei limiti della documentazione esistente presso i propri archivi e uffici, i singoli beni immobili ricadenti nel territorio di competenza, non strumentali all'esercizio delle proprie funzioni istituzionali, suscettibili di valorizzazione ovvero di dismissione. Viene così redatto il piano delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari allegato al bilancio di previsione. ..."*

Gli immobili inclusi in detto Piano, ai sensi del comma 6 del sopra citato art. 58, possono anche essere, secondo le disposizioni dell'art. 3 bis del D.L. 25/9/2001 n. 351, *"... concessi o locati a privati, a titolo oneroso, ai fini della riqualificazione e riconversione dei medesimi beni tramite interventi di recupero, restauro, ristrutturazione anche con l'introduzione di nuove destinazioni d'uso finalizzate allo svolgimento di attività economiche o attività di servizio per i cittadini, ..."*

Tale individuazione comporta numerose conseguenze sostanziali, sia a livello interno dell'ente sia nei confronti di terzi. Infatti, l'inserimento del bene nel piano ne determina la conseguente classificazione come patrimonio disponibile. Inoltre, la norma prevede che *"La deliberazione del consiglio comunale di approvazione ... del piano delle alienazioni e valorizzazioni determina le destinazioni d'uso urbanistiche degli immobili"*.

La L.R. Lombardia n. 7 del 18/4/2012, all'art. 21 comma 2 prevede che *"2. Relativamente agli immobili per i quali sono indicate destinazioni d'uso urbanistiche in contrasto con il PGT, la deliberazione del consiglio comunale di approvazione del piano delle alienazioni e valorizzazioni"*

*immobiliari equivale ad automatica approvazione di variante allo stesso PGT, nei soli casi in cui oggetto di variante sono previsioni del piano dei servizi ovvero previsioni del piano delle regole riferite agli ambiti del tessuto urbano consolidato.”*

Inoltre, gli elenchi approvati dal Consiglio Comunale sono “*documento dichiarativo della proprietà*” e producono gli stessi esiti previsti dall’articolo 2644 del Codice Civile (“effetti della trascrizione”), nonché gli effetti sostitutivi dell’iscrizione del bene in catasto.

La norma ha una portata rilevante in quanto, per gli immobili contenuti nel piano delle alienazioni e valorizzazioni, il Comune può procedere alla vendita sulla base del solo possesso, anche in assenza dell’atto di provenienza della proprietà e anche se privi di accatastamento; la delibera di consiglio che approva gli elenchi è l’atto sulla base del quale si dimostra la proprietà e si potrà procedere alle variazioni catastali.

Contro l’iscrizione dei beni negli elenchi approvati con deliberazione del Consiglio Comunale, è ammesso ricorso amministrativo entro sessanta giorni dalla pubblicazione, fermi restando gli altri rimedi di legge.

Con il D.L. 13/5/2011 n. 70 è stata variata la normativa per gli immobili oggetto di tutela storico-artistica con l’innalzamento dell’anzianità dell’immobile da cinquanta a settant’anni, limite oltre il quale il Comune deve chiedere alla Soprintendenza la dichiarazione di interesse storico artistico e l’autorizzazione alla vendita ai sensi del D.Lgs. 42/2004.

Il programma di valorizzazione da attuarsi da parte dell’Amministrazione comunale, oltre ad assumere obiettivi di natura finanziaria (consistenti principalmente nella liberazione di risorse da utilizzare, nel rispetto dei vincoli legislativi, alla riqualificazione del patrimonio e alla realizzazione di opere pubbliche), dovrà valutare a pieno altre circostanze legate al ruolo del Comune nell’erogazione di servizi alla città, come ad esempio quelli abitativi, di governo delle infrastrutture del territorio, che presentano un impatto rilevante nella tutela della qualità urbana e sociale del contesto cittadino.

Sulla scorta della nuova disciplina introdotta dall’art. 58 del D.L. 25/6/2008 n. 112, è stato avviato un percorso di studio ed analisi preordinato alla valorizzazione del patrimonio immobiliare del Comune.

L’attività è stata principalmente indirizzata, sulla base dei dati disponibili presso l’inventario, all’acquisizione di una tangibile e reale conoscenza della consistenza dei beni di proprietà del Comune e all’analisi e segmentazione degli stessi in portafogli, anche al fine di recuperare risorse per finanziare i programmi dell’Amministrazione senza ricorrere all’indebitamento.

Si tratta di un processo integrato che riguarda l’acquisizione e l’elaborazione di dati e informazioni, la messa a punto di obiettivi di natura economica, gestionale e di interesse pubblico ed infine la formulazione di valutazioni ed eventuali opzioni inerenti proposte di valorizzazione.

In questo contesto è stato anche avviato un confronto con la Cassa Depositi e Prestiti Investimenti Sgr, al fine di definire possibili modalità e condizioni per la valorizzazione e cessione di alcuni immobili collocati nel centro storico cittadino.

Va sottolineato che la cessione di immobili la cui alienazione è sottoposta alle procedure previste dal D.Lgs. 22/1/2004 n. 42 “Codice dei beni culturali e del paesaggio” per la dichiarazione dell’eventuale interesse storico artistico, nonché della successiva autorizzazione alla vendita, presenta alcune problematiche, in merito sia ai tempi non certi relativi alle dichiarazioni di eventuali vincoli, sia alle proposte di riutilizzo degli immobili stessi.

In considerazione della situazione finanziaria del Comune, appare necessario esprimere l’indirizzo, in tema di eventuale esercizio del diritto di prelazione da parte del Comune, relativamente a:

- immobili soggetti a vincolo storico o monumentale, ai sensi del D.Lgs. 42/2004, per i quali, in caso di trasferimenti di diritti reali le parti assoggettano tali atti all’esperimento dell’esercizio della prelazione da parte dello Stato e degli Enti Locali territoriali;
- immobili ad uso abitativo costruiti in base a piani attuativi di edilizia economico popolare, per i quali in relazione ad eventuali cessioni di diritti reali nel periodo di vincolo di destinazione, si configura la prelazione da parte del Comune.

Per tali fattispecie, si dà l'indirizzo di non procedere ad esercitare tale diritto, che comporterebbe un esborso finanziario per l'acquisizione di diritti reali, in una fase nella quale il Comune dismette gli immobili non indispensabili.

Premesso quanto sopra, è stato elaborato l'aggiornamento del Piano delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari, per il 2018, dettagliato nella seguente tabella:

N.	IMMOBILE	TIPOLOGIA	VALORE
1	Palazzo Avogadro / C.tto S. Agata, 14	Demaniale Legge 42/2004	€ 3.160.000
2	Porzione di fabbricato / C.da Sant'Urbano, nn. 11-19	Demaniale Legge 42/2004	€ 1.934.000
3	Ex palazzo Salvi-Bonoris / via Tosio, 8	Demaniale Legge 42/2004	€ 2.688.000
4	Via Corsica	Disponibile	€ 96.000
5	Via A. Moro Bedizzole	Disponibile	€ 61.120
6	Via Prati Magri, 3 Mazzano	Disponibile	€ 93.600
7	Via Prati Magri, 11 Mazzano	Disponibile	€ 120.800
8	Via Prati Magri Mazzano NCT Fg. 11 mapp. 45	Disponibile	€ 81.040
9	Via Prati Magri Mazzano terreno agricolo NCT Fg. 11 mapp. 46	Disponibile	€ 25.520
<b>10</b>	<b><del>Via Rieti 2</del>- STRALCIATO</b>	<b>Disponibile</b>	<b>€ 525.000</b>
11	Ex Cascina Maggia – Porzione ristrutturata	Demaniale Legge 42/2004	€ 4.400.000
12	Ex Cascina Maggia – Porzione non ristrutturata	Demaniale Legge 42/2004	€ 370.000
13	Via Arici 3	Indisponibile	€ 10.000
14	Via S. Cristoforo / Lavatoio	Indisponibile	€ 29.000
15	Via S. Andrea, 29 - Nuvolento (BS)	Indisponibile	€ 312.300
16	Viale Venezia 71/a	Disponibile	€ 240.000
17	Via della Chiesa 8 – ex distaccamento polizia locale	Indisponibile	€ 250.000
18	Cascina Bottà	Indisponibile	€ 656.703
19	Via del Mella 3 Ex Casa del Fascio	Disponibile	€ 340.000
20	Terreni agricoli - Molinetto di Mazzano tra via Prati magri e strada comunale Bedizzole	Disponibile	€ 153.200
21	Area via Borgosatollo mappale fg. 209 mapp. 171 parte	Disponibile	<b>€ 7.507</b>
22	N. 2 Alloggi di via Paitone 61 NCT Fg. 117 part 350 sub 15 e sub 14 + parti comuni sub 13	Disponibile	€ 140.000
23	Consolidamenti della proprietà di area concessa in diritto di superficie - via Duca Abruzzi	Disponibile	€ 131.608
24	Immobile ad uso uffici in Borgo Wuhrer	Disponibile	€ 1.080.000
25	Area fabbricabile sita in via Galilei angolo via Pusterla	Disponibile	€ 380.000
26	Palazzina via Camozzi 15	Indisponibile	€ 332.000
27	Palazzina via Camozzi 17	Indisponibile	€ 300.000
28	Ripostiglio in immobile in via Diaz 16/18	Disponibile	€ 7.000
29	Immobile uso abitazione via Ugolini 15	Disponibile	€ 110.000
<b>30</b>	<b><del>Corso Mameli 71</del>- STRALCIATO</b>	<b>Indisponibile</b>	<b>€ 420.000</b>
31	N. 2 villette a schiera Violino	Disponibile	€ 440.000
32	Area via Abbiati	Disponibile	€ 44.077
33	Area via Locchi / via Oberdan	Indisponibile	€ 61.850
<b>34</b>	<b>Area fabbricabile in Via Brixia Zhust</b>		<b>€ 82.000</b>
<b>35</b>	<b>Area in Via Labirinto</b>		<b>€ 100.000</b>
<b>36</b>	<b>Area in Via Vallecamonica</b>		<b>€ 130.000</b>
TOTALE			€ 18.367.325

Si specifica, in corrispondenza di ogni immobile, la natura del bene precedentemente all'inserimento nel Piano alienazioni e valorizzazioni che, ai sensi di legge, modifica la natura

dell'immobile stesso, ai fini dell'applicazione del D.L. 78/2015 che, modificando il D.L. 69/2013, ha disposto che il 10 per cento delle risorse nette derivanti dall'alienazione dell'originario patrimonio immobiliare disponibile dei Comuni sia destinato prioritariamente all'estinzione anticipata dei mutui dei Comuni stessi. La ricognizione di tale fattispecie determinerà, in caso di effettivi realizzi da alienazioni, la destinazione della corrispondente quota di entrate.

Per ogni immobile elencato viene fornita la seguente breve descrizione.

### 1 - Palazzo Avogadro

Identificazione catastale: censito al Catasto Fabbricati di Brescia foglio n. BRE/6 alla particella n. 2500. L'accertamento generale della proprietà immobiliare urbana del 31 gennaio 1940 relativamente al Palazzo Avogadro suddivide la proprietà in quattro distinte schede planimetriche:

- Subalterno 1 - Scheda n. 12494314, Categoria C/1, Classe 11, Consistenza mq 27, Rendita €1.164,35, si compone di un'unica stanza con accesso da Corsetto Sant'Agata precedentemente destinata ad attività commerciale, al momento libera e in disuso.
- Subalterno 2 - Scheda n.12494375, Categoria B/4 Classe Consistenza 1 mc, Rendita €12.779 7.919,76, costituisce il corpo principale del fabbricato disposto attorno a due corti interne di due/tre piani, attualmente accatastato come uffici pubblici (B4), al momento libero e in disuso.
- Subalterno 3 - Scheda n. 12494316, Categoria A/4, Consistenza 4 vani, Rendita € 2,5 154,94 si compone di pochi ambienti posti all'inizio del fabbricato e costituiva l'alloggio del custode, al momento libero e in disuso.
- Subalterno 4 - Scheda n. 12494315, Categoria C/2, Consistenza 4 mq, Rendita € 20 107,42, si colloca a nord lungo il vicolo che diparte da corso Mameli, si compone di un locale posto al piano terra destinato a deposito/magazzino al momento libero e in disuso.

Dette planimetrie catastali, risalenti all'impianto del Nuovo Catasto Edilizio Urbano del 1940, non sono coerenti con lo stato dei luoghi, e devono essere aggiornate secondo le modifiche interne e prospettive riscontrate, modifiche che però non hanno determinato aumenti di superfici e/o volumi. Si precisa inoltre che alcuni ambienti interrati ed altri chiusi e occupati da materiale vario, ad oggi non risultano agevolmente ispezionabili.

Descrizione: fabbricato storico con vincolo monumentale apposto nel 1912 affacciato sul retro di palazzo della Loggia lungo corsetto Sant'Agata, si sviluppa in profondità lungo vicolo Millefiori.

All'inizio del XIX secolo l'edificio, da residenza privata, fu destinato agli uffici della Pretura e dal 1818 vi subentrò il Comune di Brescia; da vent'anni l'immobile è inutilizzato e privo di manutenzione. Il piano terra conserva qualche bel soffitto con originali travoni e mensole, mentre gli elementi di maggior interesse si trovano al primo piano il grande salone d'onore interamente affrescato da Lattanzio Gambara.

Lo stato generale dell'immobile è talmente decadente da richiederne un recupero con risanamento conservativo.

La superficie lorda dell'immobile è pari a 3.765 mq.

L'alienazione del bene è sottoposta alle procedure previste dal D.Lgs. 22/1/2004 n.42 "Codice dei beni culturali e del paesaggio".

La destinazione urbanistica di tale immobile è "Tessuto di antica formazione storico consolidato" (Nucleo storico principale non disciplinato nel Piano dei Servizi nella nuova formulazione del PGT vigente).

### 2 - Immobile Vicolo S. Urbano nn. 11-13-15-17-19

Identificazione catastale: N.C.T. Fg. 119 Mapp.le 210 Sub. 1, 2, 6, 10, 14, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27.

Le planimetrie catastali, depositate in data 23/3/1994, non sono coerenti con lo stato dei luoghi, e devono essere aggiornate secondo le modifiche interne e prospettive riscontrate,



Si precisa inoltre che alcuni ambienti chiusi e/o occupati da materiale vario, ad oggi non risultano agevolmente ispezionabili.

Manca atto di provenienza.

Descrizione: trattasi di fabbricato storico con vincolo monumentale databile intorno al 1147. Nel 1921 il complesso fu acquistato dal Comune di Brescia e dallo stesso trasformato in abitazioni popolari nel 1922.

L'edificio di tre piani fuori terra, addossato alle pendici del castello, si caratterizza per i diversi accessi diretti, una corte interna ed una laterale. La superficie complessiva è di circa 967 mq.

Attualmente è locata a canone sociale un'unica unità immobiliare di 57 mq, la restante porzione dell'immobile è inutilizzata.

L'alienazione del bene è sottoposta alle procedure previste dal D.Lgs. 22/1/2004 n. 42 "Codice dei beni culturali e del paesaggio", la richiesta per l'alienazione è stata inoltrata alla competente Soprintendenza in data 1/10/2014.

L'attuale destinazione nel PGT vigente corrisponde a: "nucleo storico" V-PR03.2 disciplina particolareggiata per il nucleo storico principale - tipologie architettoniche: tipologia "palazzetti".

### 3 - Palazzo Salvi Bonoris

Identificazione catastale: catastalmente censito al Catasto Fabbricati di Brescia sez. Urbana NCT foglio 121, particella 377, subalterni 8, 14, 16, 17, 18, 20, 21, 22, l'ultima variazione catastale di rettifica è stata presentata in data 15/1/2016.

Descrizione: fabbricato monumentale di oltre 70 anni, rifabbricato nel XVIII sec. risulta vincolato ex Legge 20 giugno 1909 n. 34 con D.M. 16/3/1915, sito in via Tosio al n. 8, parzialmente locato al Civico Ateneo.

L'alienazione del bene è sottoposta alle procedure previste dal D.Lgs. 22/1/2004 n. 42 "Codice dei beni culturali e del paesaggio"; la richiesta per l'alienazione è stata inoltrata alla competente Soprintendenza in data 1/4/2016.

Antico edificio ad uso residenziale di tre piani fuori terra e scantinato, di complessivi 1.313 mq di superficie, con 326 mq di corte interna e 90 mq di portico e sottotetto.

Al piano nobile vi è un salone affrescato a cui si accede attraverso uno scalone monumentale, collocato ad est del portico d'accesso, il cui soffitto a volta è anch'esso affrescato.

La porzione a ovest è caratterizzata da unità immobiliari ad uso residenziale di modesta entità in pessimo stato di conservazione.

Tutto l'immobile presenta una copertura nuova ed interventi di adeguamento importanti nelle sale destinate all'uso al Civico Ateneo, interventi non ultimati.

L'attuale destinazione nel PGT vigente corrisponde a: "nucleo storico" V-PR03.2 disciplina particolareggiata per il nucleo storico principale - tipologie architettoniche: tipologia "palazzetti".

Il valore inserito è variato in diminuzione rispetto ai piani precedenti, in relazione alla nuova stima redatta, a seguito della diserzione dell'asta per l'alienazione del bene.

### 4 - Negozio via Corsica, n. 247 - 249 - 251

Identificazione catastale: catastalmente censito al Catasto Fabbricati di Brescia sez. Urbana SNA foglio 6 particella 4340 sub 506

Descrizione: unità immobiliare sviluppata su due livelli, piano terreno e piano interrato inserita in un fabbricato, costruito nel 1965, a prevalente destinazione residenziale. L'ingresso è posto sotto un porticato prospettante su un cortile condominiale interno accessibile da via Corsica e da via Rizzo.

I due livelli sono collegati da scala a chiocciola interna.

La superficie del piano terra risulta essere pari a 112 mq mentre quella del piano interrato è pari a 38 mq. L'unità immobiliare è di tipo commerciale, un tempo adibita a farmacia, da anni inutilizzata.

Il valore inserito è variato in diminuzione rispetto ai piani precedenti, in relazione alla nuova stima redatta, a seguito della diserzione delle aste per l'alienazione del bene.

#### 5 - Appartamento a Bedizzole in via Aldo Moro, n. 10

Identificazione catastale: catastalmente censito al Catasto Fabbricati di Bedizzole NCT/5 particella (416-453) sub. 56

Descrizione: l'unità immobiliare è posta al piano terra di un fabbricato condominiale realizzato nel 1982 con antistante giardino. L'appartamento ha due ingressi uno dal vano scala comune condominiale e l'altro dal vialetto pedonale del giardino esclusivo. L'impianto di riscaldamento è condominiale ma con contatore di calore. L'immobile, nonostante non sia utilizzato da circa 7 anni, si trova in un discreto stato di conservazione. L'unità immobiliare ha una superficie lorda pari a 106 mq oltre a 134 mq di superficie scoperta a giardino.

Il valore inserito è variato in diminuzione rispetto ai piani precedenti, in relazione alla nuova stima redatta, a seguito della diserzione delle aste per l'alienazione del bene.

#### 6 - Appartamento a Mazzano in via Prati Magri, n. 3

Identificazione catastale: catastalmente censito al Catasto Fabbricati di Mazzano NCT/11 particella 42

Descrizione: l'immobile è costituito da un fabbricato principale a due piani fuori terra, da un corpo accessorio separato ad un piano fuori terra e da una corte esclusiva che costituisce l'accesso carraio e pedonale dell'immobile. L'immobile è da tempo non utilizzato, risulta in pessimo stato manutentivo e non ha più i requisiti di abitabilità. La superficie commerciale del fabbricato compresa la superficie della corte è pari a 400 mq.

Il valore inserito è variato in diminuzione rispetto ai piani precedenti, in relazione alla nuova stima redatta, a seguito della diserzione delle aste per l'alienazione del bene.

#### 7 - Fabbricato a Molinetto di Mazzano via Prati Magri, 11

Identificazione catastale: catastalmente censito al Catasto Fabbricati di Mazzano NCT/11 particella 38

Descrizione: l'immobile è costituito da un antico corpo di fabbrica principale a due piani fuori terra ad uso abitativo, da più corpi di fabbrica secondari ad uso accessorio non abitativo di cui uno più antico a due piani fuori terra, da una corte esclusiva interna e da un voltone sottostante il corpo di fabbrica abitativo che costituisce, tramite un portone in legno sulla via Prati Magri, l'unico accesso carraio e pedonale all'intera realtà immobiliare. L'immobile per quanto riguarda il vetusto fabbricato principale ad uso abitativo risulta in sufficiente stato di manutenzione mentre gli altri corpi di fabbrica secondari sono in cattivo stato manutentivo ed in particolare per alcuni locali è forte il degrado di alcune parti strutturali. La superficie commerciale dell'intero complesso, è pari a 382 mq di cui la sola corte esclusiva misura 176 mq.

L'alienazione del bene è sottoposta alle procedure previste dal D.Lgs. 22/1/2004 n. 42 "Codice dei beni culturali e del paesaggio".

Il valore inserito è variato in diminuzione rispetto ai piani precedenti, in relazione al degrado dell'immobile.

#### 8 - 9 Terreni in Comune di Mazzano

Descrizione: trattasi di due aree adiacenti al nucleo antico a cui appartengono le proprietà in via Prati Magri 3 e 11. Il terreno identificato catastalmente con NCT Fg. 11 mapp. 45 di cui una parte (mq 3.430), a destinazione agricola e la restante (mq 640), come si rileva dallo strumento urbanistico del Comune di Mazzano, nucleo antico. Il secondo Mappale (n. 46) risulta a destinazione agricola per una superficie di 3.190 mq. Per tali immobili ci si riserva di effettuare vendita anche frazionata, in relazione alle possibili migliori valorizzazioni economiche.

Il valore inserito è variato in diminuzione rispetto ai piani precedenti, in relazione alla nuova stima redatta, a seguito della diserzione delle aste per l'alienazione degli immobili finitimi, cui l'alienazione dei terreni era collegata.

#### 10 - Ex distaccamento della polizia locale in via Rieti, 2

##### **Stralciato.**

#### 11 - 12 Cascina Maggia

Identificazione catastale: catastalmente censito al Catasto Fabbricati di Brescia NCT foglio 210, particella 33 sub da 1 a 5

Descrizione: situato in prossimità del casello autostradale Brescia Centro in via della Maggia. Il complesso venne venduto dalla Contessa Martinoni Caleppio al Comune di Brescia per la realizzazione dell'Ex piano di zona A9 S. Polo.

L'immobile, su due piani fuori terra, è suddiviso in due porzioni: quella ad Ovest di consistenza pari a 1.324 mq non ristrutturata e quella ad Est di consistenza pari a 3.900 mq recentemente ristrutturata; sulla stessa è in corso un contratto di concessione di servizi con scadenza nel gennaio 2017, in proroga per un'annualità fino a gennaio 2018.

L'immobile è sottoposto a vincolo monumentale e l'alienazione del bene è sottoposta alle procedure previste dal D.Lgs. 22/1/2004 n. 42 "Codice dei beni culturali e del paesaggio" per la dichiarazione dell'eventuale interesse storico artistico.

#### 13 - Via Arici, 3

Identificazione catastale: catastalmente censito al Catasto Fabbricati di Brescia sez. Urbana NCT foglio 239, particella 1 sub 1

Descrizione: la porzione di fabbricato, già di proprietà dell'E.C.A., è pervenuta al Comune per decreto di scioglimento dell'Ente.

La porzione di fabbricato, adiacente alla Chiesa di S. Polo, presenta danni strutturali a seguito del sisma 2004. Al piano terra è presente una cabina elettrica di A2A attualmente in servizio, al piano primo vi è un vano con servizio al quale attualmente non vi è accesso. La superficie complessiva è di circa 46,00 mq. L'area su cui insiste l'immobile è compresa nell'ambito del piano dei servizi – Servizi Socio Sanitari.

L'alienazione del bene è sottoposta alle procedure previste dal D.Lgs. 22/1/2004 n. 42 "Codice dei beni culturali e del paesaggio" per la dichiarazione dell'eventuale interesse storico artistico.

#### 14 - Ex lavatoio in via San Cristoforo

Identificazione catastale: catastalmente censito al Catasto Fabbricati di Brescia sez. Urbana MOM. Foglio 23 particella 2199.

Descrizione: trattasi di lavatoio, da tempo in disuso, costituito da 8 vasche coperte da tettoia in cemento armato sorretta da quattro pilastri.

Insiste su area di forma rettangolare delle dimensioni lineari di ml. 15,00 x ml. 10,00, separata dalla strada pubblica da un muretto con sovrastante recinzione in ferro ed è accessibile attraverso un cancello carraio. E' inutilizzato ed in cattive condizioni manutentive. L'alienazione del bene è sottoposta alle procedure previste dal D.Lgs. 22/1/2004 n. 42 "Codice dei beni culturali e del paesaggio" per la dichiarazione dell'eventuale interesse storico artistico.

#### 15 - Immobile in via S. Andrea, 29 – Nuvolento

Identificazione catastale: catastalmente censito al Catasto Fabbricati di Nuvolento NCT/6 particella 80, sub nn. 5,7,9,10,11,13,14,15,16,17.

Descrizione: immobile composto da 5 appartamenti, attualmente in parte in gestione dei servizi sociali del comune di Nuvolento.

Tre dei due appartamenti sono attualmente stati riconsegnati al Comune di Brescia, mentre dei due rimanenti uno solo risulta ancora occupato. L'immobile necessita di pesanti interventi manutentivi straordinari. Superficie complessiva lorda 627 mq.

#### 16 - Farmacia viale Venezia, 71/a

Identificazione catastale: catastalmente censito al Catasto Fabbricati di Brescia NCEU sez SAL foglio 9 mappale 2584 sub. 1; l'unità immobiliare è individuata sulla mappa del Catasto terreni al foglio 150 mappale 20.

Descrizione: l'unità immobiliare, in contesto condominiale, è posta al piano terra con piccolo soppalco e piano interrato di altezza interpiano paria a 2,40 m. Nei locali al piano interrato si sono resi necessari degli interventi manutentivi causa la presenza di risalite di umidità importanti.

Nella zona antistante sono presenti parcheggi condominiali ad uso non esclusivo.

La superficie commerciale è pari a 128,50 mq.

I locali attualmente sono locati ad un canone pari 19.160,00 € fino al 30/6/2019, ma saranno rilasciati prima della scadenza a fronte della ricollocazione della farmacia.

Il valore inserito è variato in diminuzione rispetto ai piani precedenti, in relazione alla nuova stima redatta, a seguito della diserzione delle aste per l'alienazione del bene.

#### 17 - Ex distaccamento della polizia locale in via della Chiesa, n. 8

Identificazione catastale: catastalmente censito al Catasto Fabbricati di Brescia NCT foglio 39 particella 86 sub. 19 cat B/4.

Descrizione: unità immobiliare al piano terra e piano interrato inserita in un fabbricato, costruito nel 1963, a prevalente destinazione residenziale. Nel 2002 è stata oggetto di un intervento di manutenzione straordinaria per essere adibita a distaccamento della polizia locale dell'Oltre Mella. Dispone di impianto di riscaldamento, raffrescamento e di ventilazione dell'aria. La superficie risulta essere pari a 115 mq al piano terra e a 202 mq al piano interrato. Lo stato di conservazione è buono.

Il valore inserito è variato in diminuzione rispetto ai piani precedenti, in relazione alla nuova stima redatta, a seguito della diserzione delle aste per l'alienazione del bene.

#### 18 - Cascina Bottà via San Zeno 174

Identificazione catastale: l'immobile è censito al catasto fabbricati alla sezione Urbana NCT, foglio 232, particella 81

Sub 2 Cat B/1 Classe 2 Consistenza 4447 mc Rendita € 2.756,83;

Sub 3 Cat B/4 Classe U Consistenza 570 mc Rendita € 500,45.

I dati catastali derivano da variazione del 19/5/2009 n. 18135.1/2009 in atti dal 19/5/2009 (protocollo n. BS01928151) Ampliamento-Ristrutturazione; con classamento e rendita proposti (D.M. 701/94).

Tutte le unità immobiliari sono intestate al Comune di Brescia, sul lotto risultano diversi manufatti non autorizzati.

Descrizione: l'immobile è sito nella prima periferia della città di Brescia e precisamente a sud del Quartiere Lamarmora, a ridosso dello svincolo di via S. Zeno alla S.P. 11 (tangenziale Sud).

Nel 1997 l'edificio è stato completamente ristrutturato e riadattato a destinazione comunità alloggio.

La consistenza complessiva dell'immobile è pari a 1.343 mq.

Il Comune di Brescia, con deliberazione 1229 P.G. 42221 della Giunta Comunale in data 5/12/2001, ha concesso in uso all'Associazione Telefono Azzurro Rosa - Onlus, con sede in Brescia, l'immobile, per 29 anni al fine di realizzare un centro di sostegno ed accoglienza per madri e minori

in difficoltà, con l'impegno da parte di quest'ultima della ristrutturazione completa del fabbricato con un importo contrattuale di € 1.054.937,00. Per tale immobile non sussiste più un interesse istituzionale da parte del Comune a detenerne la proprietà; la destinazione dell'immobile non è modificata. Il valore complessivo stimato dell'immobile è di € 1.457.000 (base d'asta), per i quali si prevede un netto incasso di € 656.703 al netto del valore di riscatto alla concessionaria attuale di € 800.297. La rettifica del valore è dovuta all'effettivo accertamento dei ratei annuali di investimento da scomputare.

L'immobile non è sottoposto a vincolo monumentale di cui al D.Lgs. 22/1/2004 n. 42 "Codice dei beni culturali e del paesaggio", per la dichiarazione di insussistenza di interesse storico artistico.

#### 19 - Via del Mella, 3 Ex Casa del Fascio

Identificazione catastale: catastalmente censito al Catasto Fabbricati di Brescia sez. Urbana SNA foglio 18, particella 3146, categoria C/1

Descrizione: immobile acquisito nell'ambito del Federalismo Demaniale nel 2015. Fabbricato con area pertinenziale in parte recintata e in parte destinata a parcheggio esclusivo.

Il fabbricato è composto da due corpi di fabbrica il primo a due piani fuori terra a uso attuale commerciale e residenziale e l'altro, ad un unico piano fuori terra, ad utilizzo di spazio polifunzionale. La copertura recentemente è stata rifatta. La superficie commerciale complessiva è pari a 560 mq.

L'immobile necessita di riadattamenti e di interventi di manutenzione degli apparati impiantistici e murari.

#### 20 - Terreni agricoli - Molinetto di Mazzano tra via Prati Magri e Strada Comunale Bedizzole

Identificazione catastale: catastalmente censito al Catasto terreni di Molinetto NCT foglio 11, mappali n. 140, 98, 138, 26, 123, 121, 124, 122.

Descrizione: terreni agricoli pianeggianti ed irrigui ubicati a sud della tangenziale Brescia - Salò, rivolti a sud rispetto al contiguo nucleo antico della frazione di Molinetto di Mazzano di via Prati Magri ed adiacenti alla roggia Monfana. I terreni sono al momento coltivati da affittuario con contratto in scadenza il 10/11/2015. I terreni in questione hanno una superficie catastale complessiva pari a mq 14.160.

Per tali immobili ci si riserva di effettuare vendita anche frazionata, in relazione alle possibili migliori valorizzazioni economiche.

Il valore inserito è variato in diminuzione rispetto ai piani precedenti, in relazione alla nuova stima redatta, a seguito della diserzione delle aste per l'alienazione del bene.

#### 21 - Area in Via Borgosatollo

**Identificazione catastale: catastalmente censito al Catasto terreni di Brescia NCTR, foglio 209, mappale 228.**

**Descrizione: trattasi di area situata in via Borgosatollo nel comune di Brescia. L'area è incolta e non mantenuta. Urbanisticamente ora l'area ha destinazione a Tessuto a prevalente destinazione residenziale in ambito di elevato valore paesaggistico ambientale. Per tale immobile si è resa necessaria nell'ambito dell'operazione di insediamento dell'impianto di erogazione di metano liquido per autotrazione in corso di approvazione, con relativa revisione della stima per adeguarsi alle condizioni di aggiudicazione della relativa gara.**

#### 22 - Due alloggi di via Paitone

Identificazione catastale: catastalmente censito al Catasto Fabbricati di Brescia NCT foglio 117 part. 350 sub 15 e sub 14 + parti comuni sub 13.

Descrizione: alloggi bilocali recentemente ristrutturati in palazzina con ascensore. Sono bilocali posti su due livelli: al livello più basso soggiorno con angolo cottura e bagno, al livello più alto, si accede con scaletta interna alla camera e ad un bagno. Le parti comuni anche'esse sono state ristrutturate. La destinazione è residenziale.

### 23 - Consolidamento della proprietà di area concessa in diritto di superficie - via Duca Abruzzi

Identificazione catastale: NCT di Brescia Foglio 176 part. 204.

Descrizione: consolidamento in proprietà di area concessa in diritto di superficie fino al 2070 di superficie pari a 2367 mq.

### 24 - Immobile ad uso uffici in Borgo Wuhrer

Identificazione catastale: catastalmente censito al NCT di Brescia foglio 187 particella 1 sub da 299.

Descrizione: unità immobiliare al piano terra e al piano primo costituita da locali uso ufficio, servizi e disimpegni, porzione di fabbricato di due piani fuori terra. L'immobile si trova in buono stato di conservazione, è dotato di impianto di raffrescamento. Con la conferma dell'inserimento nel Piano delle Alienazioni e Valorizzazioni, secondo quanto previsto dal citato art. 58 del D.L. 112/2008 e dall'art. 21 della L.R. Lombardia n. 7 del 18/4/2012, di tale immobile è disposta da variazione di destinazione da Servizio Amministrativo a Tessuto prevalente destinazione commerciale e distributiva.

### 25 - Area fabbricabile sita in via Galilei angolo via Pusterla

Trattasi di area edificabile individuata al NCTR con i mappali 73, 74 e 173 del fg 93. L'estensione dell'area è pari a 1.130 mq.

### 26 - 27 Palazzine di via Camozzi 15 e 17

Si tratta di immobili a destinazione residenziale così identificati:  
via Camozzi 15:

<i>Sezione Urbana</i>	<i>Foglio</i>	<i>Particella</i>	<i>Sub.</i>	<i>Zona censuaria</i>	<i>Categoria</i>	<i>Classe</i>	<i>Consistenza</i>	<i>Rendita</i>
FIU	28	2623	4	2	A/3	5	Vani 7,0	€ 813,42
			5	2	A/3	5	Vani 7,0	€ 813,42
			6	2	A/3	5	Vani 7,0	€ 813,42
			7	2	C/6	6	Mq. 17	€ 77,26
			8	2	C/6	6	Mq. 13	€ 59,08

via Camozzi 17:

<i>Sezione Urbana</i>	<i>Foglio</i>	<i>Particella</i>	<i>Sub.</i>	<i>Zona censuaria</i>	<i>Categoria</i>	<i>Classe</i>	<i>Consistenza</i>	<i>Rendita</i>
FIU	28	1514	6	2	A/3	4	Vani 1,0	€ 98,13
			7	2	A/3	4	Vani 4,5	€ 441,57
			8	2	A/3	4	Vani 6,0	€ 588,76
			9	2	C/6	7	Mq. 13	€ 69,15
			10	2	A/3	4	Vani 6,0	€ 588,76
			11	2	C/6	7	Mq. 13	€ 69,15

Secondo il PGT vigente, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale. 17 del 9/2/2016 l'immobile ha la seguente destinazione urbanistica:

Piano delle regole: Tessuti storici

Le due palazzine provengono da lascito testamentario della def. Sig.ra Rosa Sforza, con vincolo di destinazione assistenziale. Stanti le condizioni di degrado degli immobili e l'impossibilità

finanziaria di intervenire per la loro ristrutturazione, su richiesta del settore Servizi sociali e con parere favorevole dell'Avvocatura Civica, si intende procedere alla loro alienazione: il ricavato della vendita sarà destinato ad interventi immobiliari finalizzati all'assolvimento del legato testamentario.

### 28 - Ripostiglio in immobile via Diaz 16/18

L'unità immobiliare è così censita al Catasto Fabbricati:

<i>Sezione Urbana</i>	<i>Foglio</i>	<i>Particella</i>	<i>Sub.</i>	<i>Zona censuaria</i>	<i>Categoria</i>	<i>Classe</i>	<i>Consistenza</i>	<i>Rendita</i>
NCT	148	213	13	2	C/2	3	Mq. 8,00	€ 14,05

Secondo il PGT vigente, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale 17 del 9/2/2016 il fabbricato ha la seguente destinazione urbanistica:

Piano delle regole: Tessuti storici

Trattasi di 1 unità immobiliare, destinata a ripostiglio, inserita in posizione centrale ad un corpo accessorio ad un fabbricato abitativo, comprendente 12 autorimesse.

Le autorimesse erano tutte di proprietà comunale e sono state vendute in un recente passato.

L'accesso al locale ripostiglio è possibile attraverso due passi carrai ai civici 16 e 18 di via Armando Diaz percorrendo poi l'area cortilizia.

### 29 - Immobile uso abitazione via Ugolini 15

L'unità immobiliare è così censita al Catasto Fabbricati:

<i>Foglio</i>	<i>Particella</i>	<i>Categ.</i>	<i>Consistenza</i>	<i>Rendita</i>
fg. FIU/32	6969 sub. 2 9190 9192	cat. A/7 cl. 3	6 vani Sup. catastale 105 mq Sup. catastale esclusi balconi, aree scoperte e accessorie: 100 mq	588,76
fg. FIU/32	6969 sub. 4	cat. C/6 cl. 6	consistenza 27 mq Sup. catastale: 31 mq	58,57

L'immobile proviene dall'attribuzione da parte del Demanio dello Stato, a seguito di istanza del c.d. Federalismo Demaniale. Riguardo alla sua destinazione, si ritiene che gli oneri di ristrutturazione finalizzati al suo riutilizzo siano troppo elevati in relazione al valore del bene.

### 30 - Immobile uso negozio e abitazione in corso Goffredo Mameli 71

**Stralciato.**

### 31 - Immobili uso abitazione in Villaggio Violino (2 villette a schiera)

Villa a schiera via G. Rossa 2: villetta bifamiliare a due piani fuori terra ed un piano interrato realizzata nel 2006 per il piano di zona Violino A19, per totali mq commerciali 190 comprendente un alloggio ed un'autorimessa. Nel 2008 le unità immobiliari sono state rimosse dal patrimonio ERP indisponibile con delibera del Consiglio Comunale 78 del 26/2/2008. Le unità immobiliari sono sfitte e non sono state mai utilizzate.

Villa a schiera via G. Frau 4: Villetta bifamiliare a due piani fuori terra ed un piano interrato realizzata nel 2006 per il piano di zona Violino A19, per totali mq commerciali 190 comprendente un alloggio ed un'autorimessa. Nel 2008 le unità immobiliari sono state rimosse dal patrimonio

ERP indisponibile con Delibera Consiglio Comunale 78 del 26/2/2008. Le unità immobiliari sono sfitte e non sono state mai utilizzate.

### 32 - Area via Abbiati

Trattasi di area di forma trapezoidale posta tra la Tangenziale Ovest e la ditta Boldarino S.p.A. E' costituita da una prima fascia verde in scarpata a ridosso della sede stradale e da una seconda fascia pianeggiante, con fondo sterrato, posta ad un livello ribassato rispetto a quello stradale.

E' identificata al Catasto Fabbricati, al foglio NCT/245, con la particella 313 sub 10 della superficie di mq. 1.870.

Secondo il PGT vigente, l'intera particella è destinata nel Piano dei Servizi a V Spazi Aperti, vincolata a fascia di rispetto stradale dall'art. 101 delle norme tecniche di attuazione.

Il citato art. 101 stabilisce, in corrispondenza delle infrastrutture extraurbane principali, secondarie e urbane di scorrimento, il mantenimento di una fascia tampone arborata di almeno 20 metri e pertanto, contestualmente all'inserimento nel piano alienazioni, viene effettuato in variante al PGT il cambio di destinazione urbanistica dell'area di forma triangolare, in eccesso alla fascia tampone, attribuendo alla stessa la destinazione di "Tessuto a prevalente destinazione produttiva e artigianale privo di indice fondiario".

### 33 - Area via Locchi/via Oberdan

Trattasi di area di mitigazione posta a lato della Tangenziale Montelungo.

E' identificata al Catasto Terreni, al foglio 41, con parte della particella 60.

La vendita è finalizzata alla realizzazione di un parcheggio da asservire all'uso pubblico, la cui necessità è avvertita nella zona.

Poiché trattasi di porzione di terreno ineditato, classificato dal vigente PGT Servizio Verde Pubblico (V), contestualmente all'inserimento nel piano alienazioni, è in corso, secondo quanto previsto dal citato art. 58 del D.L. 112/2008 e dall'art. 21 della L.R. Lombardia n. 7 del 18/4/2012, la procedura di variante di tipologia di servizio, da verde pubblico a parcheggio pubblico, come previsto dall'art. 56 delle norme tecniche di attuazione.

Per variante: con la conferma dell'inserimento nel piano delle alienazioni e valorizzazioni, secondo quanto previsto dal citato art. 58 del D.L. 112/2008 e dall'art. 21 della L.R. Lombardia n. 7 del 18/4/2012, di tale immobile è stata disposta variazione di destinazione da Servizio Amministrativo a Tessuto di antica formazione storico consolidato (Nucleo storico principale non disciplinato nel Piano dei Servizi nella nuova formulazione del PGT vigente).

### 34 - Area in via Brixia Zhust

**Trattasi di area edificabile individuata al NCTR con i mappali 82, 249, 251 del fg 228.**

**Secondo il PGT vigente, l'intera particella è destinata nel Piano delle Regole a "Tessuto a prevalente destinazione produttiva e artigianale", con indice fondiario pari a 0,75 mq/mq.**

**L'estensione reale dell'area è pari a c.a. 857 mq, la consistenza catastale, palesemente errata, è pari a 1.075 mq e risulta da rettificare; il prezzo di vendita è riferito all'estensione reale.**

**L'area è interessata dal passaggio di sottoservizi.**

### 35 - Area in via Labirinto

**Trattasi di terreno individuato al NCTR con il mappale 141 (Parte) del fg 229, ove attualmente è collocato un distributore di carburanti per autotrazione.**

**Secondo il PGT vigente, l'intera particella è destinata nel Piano dei Servizi a V2 - verde urbano di arredo.**

**L'estensione dell'area è pari a c.a. 1.500 mq. Prima della vendita sarà necessario frazionare l'area.**

**Trattasi di porzione di terreno già edificato in quanto distributore di carburanti esistente da decenni (servizio pubblico in concessione), classificato dal vigente PGT Servizio Verde**



**Pubblico (V), utilizzabile in conformità alle previsioni dell'art.97 delle norme tecniche di attuazione.**

**In particolare, l'area si configura occupata da distributore di carburanti, compatibile con la destinazione urbanistica, nella sua configurazione attualmente esistente, senza possibilità di ampliamento dell'area allo scopo destinata.**

### **36 – Area in via Vallecamonica**

**Trattasi di terreno con edificato chiosco di proprietà di terzi individuato al NCTR con il mappale 443 e 444 del fg 79.**

**Secondo il PGT vigente, l'intera particella nel Piano delle Regole è destinata a Tessuto a prevalente destinazione residenziale (R), l'immobile edificato risulta inserito, per mero errore materiale, tra gli Edifici Isolati di valore storico ed architettonico, non possedendo di fatto i requisiti per tale classificazione. E' in itinere un procedimento per la correzione di errori materiali e di rettifiche degli atti di PGT non costituenti variante agli stessi (ai sensi dell'art. 13, c 14-bis, della L.R. 12/2005 e smi) L'estensione dell'area è pari a c.a. 545 mq.**

Inoltre si rammenta che, nell'ambito delle dismissioni immobiliari, potrà essere disposta l'eliminazione di servitù d'uso e/o di passaggio apposte su fondi di proprietà di terzi ovvero la costituzione o l'eliminazione del godimento di ogni altro diritto reale, al fine di conseguire una razionalizzazione ed ottimizzazione gestionale del patrimonio comunale e nel caso venga meno l'interesse per i quali sono stati istituiti.

La Giunta Comunale, con proprio provvedimento, potrà disporre la costituzione o l'eliminazione delle servitù d'uso e/o di passaggio o del godimento di diritti reali allorché ricorra almeno una delle seguenti condizioni:

- il valore del diritto da cedere non superi l'importo di 100.000,00 euro;
- il diritto da cedere non riguardi immobili di valore storico o simbolico per la comunità;
- gli immobili interessati dalla servitù non siano ricompresi nell'ambito della città storica: Tessuto di antica formazione e storico consolidato – Servizi in tessuto di antica formazione di cui all'art. 60 delle N.T.A. del PGT (Piano di Governo del Territorio) vigente;
- la sopravvenuta modifica degli strumenti urbanistici che attribuisca una diversa destinazione agli immobili.

### **IMMOBILI CHE VERRANNO CEDUTI IN CONCESSIONE DI VALORIZZAZIONE**

Si ritiene di segnalare gli immobili che saranno oggetto di valorizzazione tramite concessione. Per tali immobili si rammenta che non si realizzerà alcuna entrata in conto capitale, ma sole entrate per gli eventuali canoni concessori.

DESCRIZIONE	VALORE STIMATO
Crociera di San Luca: ex cinema e Palestra di Forza Costanza	€ 5.000.000,00
Complesso sportivo di San Bartolomeo - via delle Scuole	€ 471.895,00
Progetto Valorizzazione alloggi Santa Chiara – Contrada Santa Chiara n. 41	€ 888.085,80
<b>Valorizzazione ex distacco della polizia locale in via Rieti, 2</b>	<b>€ 525.000,00</b>

### Crociera di San Luca: ex cinema e Palestra di Forza Costanza

Immobile vincolato con vincolo monumentale imposto con D.M. del 16/3/1915, si compone di distinti subalterni, è collocato tra corso Zanardelli, via Moretto e Contrada Cavallotti.

In origine ospitava l'Ospedale Maggiore della città, della struttura preesistente non resta che la muratura portante in cui si notano elementi decorativi lapidei di pregio.

Il fabbricato ha subito nel tempo pesanti manomissioni anche a causa delle particolari destinazioni d'uso insediatevi (il cinema ed una palestra) e degli eventi che lo hanno interessato; nel 1954 un incendio distrusse una parte significativa dell'immobile.

L'unico intervento recente da parte del Comune risale al 2009, quando si è sostituita la copertura in eternit.

### Complesso sportivo di San Bartolomeo - via delle Scuole

Identificazione catastale: manca la denuncia di nuova costruzione in catasto pertanto non è possibile individuare il fabbricato che risulta collocato in un'area catastalmente individuata all'NCT di Brescia foglio 30 particella 97.

Descrizione: trattasi di complesso sportivo costituito da due corpi di fabbrica di cui uno palazzina spogliatoi con annesse attività commerciale e locali tecnici, l'altro tribune con spogliatoi e vani tecnici. Entrambi gli immobili sono in pessimo stato di conservazione e di manutenzione.

Fanno parte del complesso anche due campi da calcio in terra battuta e un campo da calcio sintetico oltre un parcheggio di pertinenza e dell'area verde sul perimetro.

La superficie catastale del lotto destinata a Spazi aperti - Servizi sportivi scoperti è pari a circa 16.650 mq.

Dopo 5 esperimenti di asta per l'alienazione andati deserti, si rende opportuno esperire un bando di valorizzazione, con concessione di lungo periodo.

### Progetto Valorizzazione alloggi Santa Chiara - Contrada Santa Chiara n. 41

L'unità immobiliare è così censita al Catasto Fabbricati:

Sez. Urbana Foglio	Particella	Sub.	Zona censuaria	Categoria	Classe	Consistenza	Rendita
NCT/119	75	1	1	A/2	6	4 vani	€ 547,44
NCT/119	75	2	1	A/2	6	2,5 vani	€ 342,15
NCT/119	75	3	1	A/2	6	4 vani	€ 547,44
NCT/119	75	4	1	A/2	6	3 vani	€ 410,58
NCT/119	75	5	1	A/2	6	3 vani	€ 410,58
NCT/119	75	6	1	A/2	6	3 vani	€ 410,58
NCT/119	75	7	1	A/2	6	3 vani	€ 410,58
NCT/119	75	8	1	A/2	6	3 vani	€ 410,58
NCT/119	75	9	1	A/2	6	3 vani	€ 410,58
NCT/119	75	10	1	A/2	6	3 vani	€ 410,58
NCT/119	75	11	1	A/2	6	2,5 vani	€ 342,15
NCT/119	75	12	1	A/2	6	2,5 vani	€ 342,15
NCT/119	65	1	1	A/2	6	5 vani	€ 684,31
NCT/119	65	2	1	A/2	6	3 vani	€ 410,58
NCT/119	65	3	1	A/2	6	3 vani	€ 410,58
NCT/119	65	4	1	A/2	6	4 vani	€ 547,44

Si tratta di un complesso immobiliare di recente ristrutturazione, in corso di ultimazione, destinato ad ERP. La Legge Regionale 8.7.2016 n.16, che ha innovato la precedente disciplina sulla gestione degli alloggi pubblici, prevede tra l'altro la possibilità di una diversa valorizzazione di unità abitative, fino ad un massimo del 15% degli alloggi posseduti, anche mediante la locazione degli stessi con contratto a canone agevolato anziché di edilizia residenziale pubblica (articoli 28 e 31).

La medesima disciplina prevede una specifica approvazione da parte della Giunta regionale del programma di valorizzazione proposto dall'ente proprietario, disponendo al riguardo che:

i proventi derivanti dalla medesima valorizzazione debbano essere destinati al recupero e alla riqualificazione del patrimonio abitativo pubblico;

la durata dell'esclusione dall'uso abitativo pubblico non possa eccedere i 15 anni;

l'ente proprietario individui i destinatari delle locazioni nel rispetto dei principi di pubblicità e imparzialità, uguaglianza e non discriminazione.

Tenuto conto dei contenuti dell'accordo tra Prefettura di Brescia, Corte d'Appello di Brescia e Collegio Costruttori con il Comune per la messa a disposizione di alloggi a canone concordato per il personale di nuova assegnazione agli uffici giudiziari, nonché delle Forze dell'Ordine, nell'ambito delle iniziative a sostegno della sicurezza e legalità sul territorio del Comune, gli alloggi in parola appaiono essere suscettibili di tale destinazione. A ciò si aggiunge la considerazione che la tipologia degli appartamenti e il contesto in cui gli stessi sono inseriti rendono problematico il loro utilizzo per le assegnazioni ordinarie di edilizia residenziale pubblica.

La valorizzazione del complesso immobiliare descritto si realizzerà tramite presentazione alla Regione di un progetto di temporanea deroga dalla destinazione ERP con destinazione all'utilizzo per le finalità istituzionali sopra descritte.

Il valore dell'immobile, di € 888.085,80, è quello catastale.

### **Valorizzazione ex distaccamento della polizia locale in via Rieti, 2**

**Identificazione catastale: catastalmente censito al Catasto Fabbricati di Brescia NCT foglio 158, particella 10 sub 24 e 25**

**Descrizione: unità immobiliare al piano terra e al piano interrato con area di pertinenza in parte recintata e in parte destinata a parcheggio esclusivo. L'immobile si trova in buono stato di conservazione, è dotato di impianto di raffrescamento. Superficie commerciale 456 mq. L'immobile, dopo numerosi tentativi di vendita in asta, non appare appetibile sul mercato. Per tale ragione si dispone la destinazione a valorizzazione, per funzioni di pubblica utilità, da conferirsi tramite procedura ad evidenza pubblica ovvero accordi tra pubbliche amministrazioni.**